

3 Командир батальйону Герой України Євген Шаматалюк: у ворога раніше була краща техніка. Її було більше, і вона була новіша

4 «Урядовий кур'єр» зібрав думки експертів про останні рішення фінансового регулятора та прогнози щодо курсу гривні цього літа

9 Постанова Кабінету Міністрів України «Про особливості оренди державного та комунального майна у період воєнного стану»



ГАЗЕТА КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ЗАСНОВАНА В 1990 РОЦІ

www.ukurier.gov.ua

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

СЕРЕДА, 1 ЧЕРВНЯ 2022 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№121 (7242)

ЦИТАТА ДНЯ

ГЕРМАН ГАЛУЩЕНКО:



«Рішення щодо ембарго стало знаком того, що principles matter. Що цінності важливіші за ціни».

Міністр енергетики про крок ЄС, який підірве економічну спроможність кремля фінансувати війну

ПРООН допомагатиме відновленню

ПОЗИЦІЯ. Швидке відновлення критичної та житлової інфраструктури, підтримку людей та створення робочих місць в Україні обговорили під час онлайн-зустрічі Прем'єр-міністр України Денис Шмигаль та адміністратор Програми розвитку ООН Ахім Штайнер.

Як наголосив очільник уряду, Україна потребує швидких рішень щодо багатьох питань. Адже за останній місяць до нашої країни повернулося більше громадян, ніж виїхало. За словами Прем'єр-міністра, основну увагу України й міжнародних організацій слід зосередити на проєктах відновлення об'єктів критичної інфраструктури, зокрема у галузях освіти та охорони здоров'я і реконструкції житлового фонду.

Денис Шмигаль порушив питання розмінування територій. Він наголосив, що Україна потребує необхідної техніки та допомоги спеціалістів. Сторони обговорили розвиток малого й середнього бізнесу.

Ахім Штайнер зазначив, що ПРООН зацікавлена в реконструкції та розвитку України і його команда у співпраці з урядом і державними інституціями вже працює над рішеннями з оприлюднених питань.

ЦИФРА ДНЯ

360 агентів

росії та більш як 5 тисяч колабораціоністів викрила СБУ з початку повномасштабної агресії

Українська держава виконує всі свої функції



Прем'єр-міністр Денис Шмигаль наголосив: ми вдячні міжнародним партнерам, які надають фінансову підтримку, аби держава повною мірою виконувала всі свої соціальні й гуманітарні зобов'язання

ЗАСІДАННЯ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ. Організовано оборону, забезпечується стабільність енергетичної системи, фінансових інституцій, здійснюються соціальні виплати

Заробітчанство на біді

НИЦІСТЬ. Потерпілі від війни біженці втрачають статки ще й через лиходіїв, які ведуть свій бридкий бізнес на людському горі

Павло КУЩ,
«Урядовий кур'єр»

Улиху годину, вчить народна мудрість, найкраще пізнаєш справжню людину. Так само в часи лихоліття дуже активно і ви-

разно демонструють свої не найкращі риси деякі персоналії. Ті самі, про яких влучно колись написала геніальна українська поетеса Ліна Костенко. Пам'ятаєте? «Здається ж, люди, все у них людське, але душа ще з дерева не злізла».

Нинішня війна теж стала важким випробуванням, під час якого відбувається перевірка на справжність. У цьому ми пересвідчилися ще 2014 року. Те саме бачимо з кінця лютого 2022-го. Довже-лезні черги мотивованих україн-

ців до військкоматів, запис добровольців до територіальної оборони, сплеск діяльності волонтерів, які допомагають бійцям на фронті та людям у зоні бойових дій.

Що ж, те, що кожен чесно виконує свої обов'язки чи робить

добрі справи для тих, хто цього найбільше потребує, довго пам'ятається. А лихо у вигляді різноманітних схем і оборудок шахраїв, які взяли заробляти на людській біді, також не забувається.

5



4 820103 080022

КУРСИ ВАЛЮТ/БАНКІВСЬКІ МЕТАЛИ

встановлені Національним банком України на 1 червня 2022 року

USD 29.2549

за 1 долар США

EUR 31.3364

за 1 євро

RUB 4.6665

за 10 рублів

AU 54037.02

AG 631.04

за 1 трійську унцію

PT 28135.61

PD 59824.22

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Українська держава виконує всі свої функції

Відділ новин
«Урядового кур'єра»

Однією з головних цілей російського повномасштабного вторгнення в Україну була ліквідація Української держави та її інституційної спроможності. Ідеться не лише про спроможність органів влади організовувати оборону, а й про здатність виконувати всі інші державні функції: забезпечувати стабільність енергетичної системи, фінансових інституцій, продовжувати соціальні виплати. Завдяки спільній та злагодженій роботі української влади плани ворога провалились і в цьому напрямі. На цьому у промові перед черговим засіданням уряду наголосив Прем'єр-міністр Денис Шмигаль.

«Уряд платив і платитиме у повному обсязі всі соціальні зобов'язання. Крім того, для найбільш вразливих категорій населення працювали додаткові програми підтримки. На прифронтових територіях безплатно роздають мільйони продуктів наборів, щоб допомогти нашим громадянам у цих складних умовах.

Із початку року на пенсійні виплати спрямовано 231 мільярд гривень, що на 12%

більше, ніж торік. У безрезні, попри війну, проведено індексацію виплат фактично для всіх українських пенсіонерів. Загалом із початку російського вторгнення виплачено пенсій на понад 140 мільярдів гривень», — цитує слова Прем'єра департамент комунікацій Секретаріату Кабміну.

Програми
підтримки

Прем'єр зауважив, що, крім пенсій, уряд повністю продовжив фінансувати й інші соціальні програми. Це допомога багатодітним родинам, людям з інвалідністю, самотнім батькам, субсидії.

«За ці три місяці на відповідні програми з бюджету було надано фактично 30 мільярдів гривень. Ідеться про підтримку від держави для майже 6 мільйонів українців», — уточнив Денис Шмигаль.

Окремий напрям — запровадження нових програм підтримки внутрішніх переселенців. Урядова програма передбачає щомісячні виплати в розмірі 3 тисяч гривень для дітей та 2 тисяч гривень для дорослих.

Активно ця програма працювала у квітні, і за цей час майже 1,5 мільйона ро-

дин отримали допомогу від держави. Загальна сума виплат уже сягнула 10 мільярдів гривень.

Прем'єр додав, що завдяки ефективній взаємодії Кабміну та міжнародних організацій вдалося запровадити ще п'ять програм підтримки внутрішніх переселенців. Це програми з ООН, ЮНІСЕФ, Червоним Хрестом. Вони схожі за принципом з урядовими програмами і передбачають виплати по 2,2—2,5 тисячі гривень для найбільш вразливих категорій громадян. Важливо, що йдеться не лише про переселенців, але і загалом про підтримку багатодітних родин, пенсіонерів із мінімальними доходами, самотніх матерів, людей з інвалідністю.

«Нам вдалося досягнути домовленості про фінансування всіх цих програм на суму понад 10 мільярдів гривень для підтримки понад 2 мільйонів українських громадян», — зазначив Денис Шмигаль.

Міжнародна
допомога

Прем'єр акцентував, що, крім соціальних програм підтримки, уряд продовжує максимально фінансувати медичну та освітню галу-

зі. Лише вчителів за ці три місяці було виплачено зарплати на понад 25 мільярдів гривень. У травні виплати збільшилися до 10,4 мільярда, тоді як у квітні становили 8,3 мільярда гривень. На зарплати медикам за березень — травень виплачено також понад 25 мільярдів гривень.

«Разом ідеться про сотні мільярдів гривень, які держава продовжує надавати на соціальну політику, освіту, медицину. Сотні мільярдів гривень надаємо на оборону нашої країни. Саме тому ми вдячні нашим міжнародним партнерам, які надають Україні фінансову підтримку, щоб держава повною мірою могла виконувати всі свої соціальні й гуманітарні зобов'язання. За більш ніж три місяці така підтримка союзників України вже перевищила 7 мільярдів доларів. Щодня працюємо і ведемо переговори, щоб домогтися збільшення. Зброя, фінанси та санкції. За цими трьома стратегічними напрямками маємо хороший прогрес цього тижня. Робимо все, щоб наблизити перемогу. Попри неможливі виклики, Україна обов'язково переможе», — констатував очільник уряду.

Підтвердженням того, що міжнародна підтримка

України зростає (за що наша держава дуже вдячна), стало затвердження на засіданні уряду умов залучення фінансової підтримки від уряду Канади на суму майже 800 мільйонів доларів. Раніше Канада вже надала підтримку на майже 400 мільйонів доларів.

Розвиваються спільні проекти з європейськими партнерами. Уряд затвердив проєкт угоди з Євросоюзом, який передбачає надання Україні 330 мільйонів євро. Це кошти для підтримки економіки України та українців в умовах воєнної агресії росії.

До слова, у промові перед засіданням Кабміну Прем'єр подякував європейським партнерам за те, що вони змогли досягти консенсусу і погодити шостий пакет санкцій проти росії, в який входить часткове ембарго на нафту. Кремлівський режим може втратити від 10 до 25 мільярдів доларів від цього рішення, і це додатково позбавить його можливості фінансувати війну проти України та всієї Європи.

Відбудова столиці

Ще одне рішення уряду — надання місту Києву з резервного фонду

державного бюджету 200 мільйонів гривень на ліквідацію наслідків бойових дій та відновлення інфраструктури.

«Столиця вже розпочала підготовчі роботи для проведення реконструкції та капітального ремонту житлових будинків та приміщень соціальної інфраструктури. Уряд надав кошти для Києва на ліквідацію наслідків бойових дій. Головне завдання — відновити житлові будинки та критично важливу інфраструктуру, щоб забезпечити базові потреби містян. Уряд спростив усі необхідні для відновлення процедури, щоб кошти пішли на першочергові заходи», — прокоментував міністр розвитку громад та територій Олексій Чернишов.

Передбачено, що кошти підуть на першочерговий ремонт житлової та критичної, соціальної інфраструктури, розбирання зруйнованих конструкцій.

За інформацією прес-служби відомства, столиця з перших днів війни була під ракетними ударами, в деяких районах тривали запеклі бої, внаслідок чого було пошкоджено 390 будівель, зокрема понад 220 житлових будинків.

Євросоюз ухвалив рішення відмовитися від російської нафти

СОЛІДАРНІСТЬ. Лідери ЄС погодили шостий пакет санкцій проти росії. У ньому також відключення п'яти банків від системи SWIFT та нові персональні санкції проти прибічників кремлівського режиму

Вікторія ВЛАСЕНКО,
«Урядовий кур'єр»

У Брюсселі завершився саміт Європейської ради, в якому взяли участь лідери країн-членів ЄС. Головним питанням зустрічі була війна в Україні та ухвалення шостого пакету санкцій проти росії. До останніх хвилин, що передували початку саміту, дипломати продовжували обговорення питання, яке загрожувало розбити європейську єдність: ембарго на російську нафту. Деякі країни, чий економіки найбільше залежать від російських енергоносіїв, а саме Угорщина, Чехія і Словаччина, виступали за подовження перехідного періоду та виведення з-під ембарго окремих видів нафти. Проте ввести заборону на російську нафту було для Брюсселя питанням принципу і наміром показати москві, що ЄС залишається непохитим у своїй підтримці України і процес відмови від російських енергоносіїв незворотний.

Енергоносії,
пропаганда та воєнні
злочинці —
під санкціями

Після довгих переговорів, які тривали до пізньої ночі понеділка, президент Європейської ради Шарль Мішель оголосив, що

лідери погодили нафтове ембарго, яке до кінця року зупинить експорт 90% російської нафти до країн ЄС і позбавить кремль істотних засобів для фінансування війни в Україні. Відмова від російської нафти відбуватиметься поетапно, щоб дати змогу економікам країн ЄС пристосуватися до нових обставин. Відмова від сирої нафти має відбуватися протягом шести місяців, а від нафтопродуктів — до кінця року. Як повідомило агентство Bloomberg, навіть часткове нафтове ембарго може позбавити РФ мільярдів доларів. За підрахунками агентства, коли заборона набуде чинності, «вона коштуватиме путіну до 10 мільярдів доларів на рік».

Шостий пакет санкцій міститиме відключення від міжнародної платіжної системи SWIFT найбільшого російського банку «Сбербанк». А також персональні санкції проти глави російської православної церкви кірила — близького соратника путіна, що особисто благословив загартницьку війну проти України, і російських військових, відповідальних за жорстокі злочини, скоєні в українських містах і селах, які окупувала російська армія. Санкції заборонять компаніям ЄС проводити страхування російських суден, а також зупинять мовлення на території країн-членів трьох кремлівських телеканалів.

Домовленість ціною
поступок
для Будапешта

Як відомо, майже дві третини російської нафти надходить до ЄС танкерами, а третина — нафтопроводом «Дружба». У шостому пакеті санкцій ідеться про те, що ЄС тимчасово продовжить експорт російської нафти, яка надходить трубопроводом, і до кінця року відмовиться від нафти, яку постачають танкерами. На такому підході наполягає передовсім Угорщина, де на російську сировину припадають дві третини ринку нафтопродуктів і яка не має доступу до морських портів, щоб імпортувати нафту танкерами з інших країн. Брюссель пообіцяв Угорщині інвестувати в реконструкцію нафтогазотранспортної системи країни, яка дасть змогу Будапешту отримувати більше нафти з альтернативного нафтопроводу з Хорватії, після чого виняток з нафтового ембарго для Угорщини поступово скасовуватимуть.

Скидається на те, ніби одна із країн ЄС фактично не приєдналася до ембарго. Однак у керівництві ЄС вважають, що Угорщина особливо вразлива, оскільки не має власних морських портів, отже не може приймати нафту, яку транспортують танкерами, а також тому, що південна гілка газопроводу «Дружба» проходить через Україну і може бути пошкоджен-

ною внаслідок бойових дій. З огляду на це у рішенні Європейської ради окремими реченнями згадано, «що у разі несподіваної зупинки постачання нафти буде введено надзвичайні заходи для забезпечення постачання». Це означає, що Угорщина зможе закуповувати додаткові обсяги нафти, якщо постачання трубопроводом припиниться через непередбачувані обставини.

До речі, хоч технічно виняток з нафтового ембарго стосується всієї російської нафти, яку постачають трубопроводом, Німеччина та Польща добровільно погодилися припинити всі закупівлі російської нафти до кінця року. Фактично вони відмовилися від постачання нафти, яка надходить на їхню територію з північної гілки нафтопроводу «Дружба».

Під час спілкування з журналістами президент Європейської ради Шарль Мішель заявив, що рішення про шостий пакет санкцій було важким, «але це потужний сигнал, тому що в останні години і дні було чимало спекуляцій щодо того, що Європейському Союзу бракує єдності».

«Європейський дім
не був завершеним
без України»

До того, як лідери ЄС розпочали дискусію про нафтове ембарго, перед ними відеозв'язком ви-

ступив Президент України Володимир Зеленський. Він закликав саміт ухвалити це складне, але необхідне рішення: «Вважаю, що Європі у будь-якому разі доведеться відмовитися від російської нафти, нафтопродуктів. Бо це про незалежність самих європейців від російської енергетичної зброї».

Президент нагадав візит до Одеси Шарля Мішеля, під час якого президент Європейської ради разом з українським Прем'єром Денисом Шмигалем був змушений ховатися у бомбоосховищі від російських ракет.

«Пан Мішель був змушений відчувати це на собі. А якщо це відчувалося навіть на такому рівні, то чому Росію досі не визнано державою-терористом, державою — спонсором тероризму?» — звернувся український Президент до саміту. Він закликав європейських лідерів затвердити на стратегічному рівні статус України як кандидата у члени ЄС під час наступного саміту наприкінці червня.

«Ніколи європейський дім не був завершеним без України. Ніколи не буде повноцінної європейської сили без України. Те, що Україна залишалася уламком Європи десь там, за кордонами ваших держав, сприяло тому, що у росії розвинувся агресивний апетит до захоплення сусідів», — наголосив Володимир Зеленський.

АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ'Ю



Фото Арсена ФЕДОСЕНКА

Командир батальйону 95 ОДШБ Герой України
Євген Шаматалюк:

«Було б легше воювати, якби люди залишали населені пункти, коли ми їх просимо»

«Шаман» швидко виринає з темряви, вітається, сідає напроти. Мружиться від різкого світла лампи, схилив голову. За мить підіймає погляд і починає розмову. Очі «Шамана» дивляться на тебе, але бачать не співрозмовника. Перед легендарним комбатом Героєм України — численні бої, пошматовані росіянами міста й села, страждання цивільних, побратими, які надлюдськими зусиллями, самовіддано та героїчно стримують і нищать ворога.

«Уже не пам'ятаю, коли востаннє по-справжньому сміявся», — розгублено каже «Шаман» у відповідь на запитання, чи трапляються кумедні випадки, які здатні хоч трохи зняти цюхвилинну напругу. Однак є те, що може викликати щирі усмішки командира і його бійців. Це можливість зателефонувати рідним, почути їхні голоси, сказати «люблю» тим, заради кого вони захищають Україну і виборюють її майбутнє.

Євген ШАМАТАЛЮК, командир батальйону 95 ОДШБ, Герой України. З 2014 року, від початку збройної агресії російської федерації, брав участь у бойових діях у ДАПі, Волновасі, Слов'янську, Дмитріівці та інших гарячих точках Донбасу. З початку березня 2022 року захищає країну на ізюмському напрямку.

— Євгене, ваша ділянка фронту не стихає, здається, ні на хвилину. Яке озброєння використовує ворог?

— Ворог обстрілює з усього наявного озброєння. Це піхота, бойові машини, танки, артилерія, вогнеметні системи ТОС «Бура-тино», «Солнцепек», а також активно застосовує БПЛА. Раніше активно застосовував авіацію, тепер її вже набагато менше.

— Із чим це пов'язано?

— Із застосуванням наших засобів ППО. Мої бійці збили літак, але багато літальних апаратів збивали наші засоби ППО. Згадую початок березня, коли ми захищали населений пункт Кам'янка, там авіація працювала дуже часто і активно. Після того як почали ефективніше збивати, — кількість авіації супротивника зменшилась в рази.

— Бачимо, що населені пункти поблизу фронту знищені вщент — і літаками, й артилерією. До якого часу там були цивільні?

— Ми завжди намагаємося здійснювати евакуацію цивільних. Вивозимо всіх, хто бажає. Інколи наполягаємо, проводимо роз'яснювальну роботу серед цивільних про необхідність евакуації. На жаль, залишаються ті, хто все одно відмовляється.

— Це, мабуть, люди вже старшого віку?

— Здебільшого старшого, але є і середнього. Частіше люди погоджуються на евакуацію, коли бачать, як внаслідок російських обстрілів гинуть їхні сусіди чи

руйнується житло. Коли вже впритул, так би мовити. Буває, що вже під час активної фази бойових дій люди просять про евакуацію, хоч за тиждень-два до цього відмовлялися.

Цивільні, з якими ми тут спілкуємося, стали свідками жахливих подій. Та й ми на власні очі бачили ставлення росіян до цивільного населення.

Пам'ятаю, коли на одному боці села були наші підрозділи, а на другому — підрозділи ворога. Праворуч від нас — дорога, якою люди евакуювалися з Ізюма. Тоді ще проходила евакуація, люди їздили автобусами, цивільними машинами. Ворог постійно обстрілював шлях. Ми стали свідками того, як танк розстріляв автобус із цивільними людьми просто біля нас.

Не передати словами відчуття, коли бачиш жінок, дітей, літніх людей, які просто хочуть врятуватися від війни, а їх убивають. Ким треба бути, щоб розстрілювати мирних людей?! Ми намагалися надавати допомогу, прикривати людей, здійснювали евакуацію з того автобуса, забирали під обстрілами, надавали свою техніку, вивозили у безпечне місце.

Було б набагато легше воювати, якби цивільні відразу залишали населені пункти, коли ми їх просимо. Тоді було б значно менше жертв і серед цивільного населення, і серед військових. Але, на жаль, це не всі ще розуміють.

Ось ми вже майже два місяці боронимо один населений пункт, там цивільних немає і цілих будинків майже не залишилося. Люди вгризаються в землю і воюють. Кількість підрозділів, які штурмують наші позиції, вже навіть не можу перерахувати, тому що вони постійно змінюються. Пішли в атаку, відбили наступ, відповідно ворог відійшов, здійснив ротацію. Далі наступний, наступний... Після їхніх невдалих спроб вони вже або дезертирують, відмовляються виконувати накази, або їх відводять десь у тили для перекомплектації і таке інше.

— А ви знаєте, які саме ворожі підрозділи тут були?

— Їх було вже дуже багато. Знаю, що були десантні підрозділи, піхота, морська піхота, навіть намагалися атакувати підрозділи з російських «учебок», навчальних закладів. Дуже багато документів, які ми надавали до вищого штабу, де є номери військових частин, прізвища, списки, позивні й таке інше. Також є полонені, які розповідали, з яких вони підрозділів.

— Що говорять полонені?

— Розповідають, що їхні командири ставлять завдання, мовляв, якщо ви візьмете цей населений пункт, то вас завтра міняють і ви повертаєтесь до росії. Їхні солдати настільки деморалізовані, що підняти їх до бою можна лише так. Вони дуже бояться артилерії. Нині кількість нашої ар-

тилерії збільшилася, постійно завдаємо вогневого ураження. Кажуть, що в них великі втрати. Але ворог проводить активну ротацію, підтягує резерви. Нині атаки все одно тривають.

— Якщо говорити про озброєння, яке нині надходить від союзників, що вже зарекомендувало себе як найефективніше проти ворога?

— У нашому підрозділі дуже ефективно застосовуємо Javelin, NLAW, різні протитанкові засоби. Ми помітили після надходження артилерії 155 мм, що вона дає нормальне вогневе ураження супротивника. Якби її більше було. Тому що піт артилериста економить кров піхоти.

Які я зробив спостереження щодо ворога? Раніше була краща техніка. Її було більше, і вона була новіша. Із початку війни ми регулярно захоплюємо техніку супротивника. Якщо раніше їхні танки були оснащені тепловізорами, у відносно хорошому стані, то тепер ту техніку, яку ми захоплюємо, потрібно віддавати в ремонт, щоб на ній можна було вести бойові дії.

— Чи можемо оприлюднити кількість захопленої техніки?

— За свій батальйон можу сказати, що ми захопили три танки і три БМП ворога.

— Розкажіть, будь ласка, про бойове зіткнення, яке особливо закарбувалося в пам'яті.

— Від початку березня було дуже багато боїв. Наприклад, ми захищали один населений пункт, де ворог намагався промацати нас, пробивати артилерією, танками, авіацією. Ми відбивали всі атаки. Потім він спробував піти на прорив, обійти наше село, вийти нам в тил, але оскільки ми там вже кілька днів займали оборону, то всі проходили, які миг би використовувати ворог, було заміновано. Він цього не знав. Вороги силами танкового батальйону і зведеної БТГр у складі мотопіхотного полку, який було посилено якимось військовим навчальним закладом рф, намагались обійти нас через дамбу і по центральній дорозі. Уперед вони не могли просунутись, а позаду йшла велика кількість їхньої техніки. Вони стояли і не знали, що їм робити. Почали працювати наші протитанкові засоби, артилерія дуже добре спрацювала. Це була приблизно середина березня. Тоді було знищено дуже багато техніки, живої сили окупантів, і вони відступили. Тобто буквально за один день вони із чотирьох напрямків намагалися зайти в село і з чотирьох напрямків ми їх відбили. Наскільки мені відомо, та БТГр вже більше не брала участі в бойових діях.

Після цього, вже на початку травня, ми захопили військовополонених, які розповідали, що в тому бою загинув командир їхнього батальйону і ще один батальйон було повністю виведено зі строю. Нещодавно був дуже

запеклий бій, коли ворог стягнув посилену роту — піхотну і танкову — і намагався зайняти наш населений пункт. російським бійцям сказали: «Займіть тільки першу вулицю, а далі всі підтягнуться, вас замінять, і ви поїдете в росію». Ми їх пустили на першу вулицю і тоді майже всіх знищили. Звідти вийшло приблизно 20% техніки та 30—40% живої сили окупанта — це перша партія 300-х, яку вони забрали. Ті, хто залишився, вже звідти не вийшли. З того напрямку ворог більше не атакував, тільки обстрілював здалеку.

— У чому ваше основне завдання як командира?

— Моя робота полягає в тому, щоб керувати особовим складом, згуртовувати бійців, планувати спосіб дій, відповідно всі заходи, які бійці виконуватимуть. Ця обстановка дуже різко змінюється. Ми не маємо часу постійно записувати у старшого командування, що і як робити. Доводиться дуже швидко приймати рішення, доносити їх командирам підрозділів, стежити за їхнім виконанням. Тому що якщо ти десь чогось не встигнеш, це може призвести до дуже тяжких наслідків.

Була така ситуація. Ми воювали з ворогом через річку, нам за одну ніч вдалося завдати йому великого вогневого ураження і під ранок він почав відступати. Було прийнято рішення відкинути противника і зачистити ту частину села. Вороги відійшли, ми зачистили ділянку і виставили міни на всіх шляхах їхнього можливого просування. Буквально ввечері противник намагався повернутися, але всі проходи було вже заміновано, і вороги просто підривалися на мінах.

У моїй роботі немає нічого героїчного. Герої — це мої люди. Вони щодня роблять неймовірні вчинки, віддають найдорожче, що в них є. Але ніхто не сумнівається у правильності своїх дій. У доцільності оборони України.

— Справді, за кожним командиром стоять люди. Розкажіть про ваших побратимів.

— Я захоплююся своїми людьми, тому що вони справді герої. Ті завдання, які вони виконують, інколи за межею можливого, але люди дають відсіч, воюють з ворогом, навіть коли на якомусь напрямку він переважає. Основний чинник — бойовий дух. Мої люди воюють до останнього. Противник йде великими силами і потім відступає. Наші не відступають. Було якось, на позиції залишався сержант без руки і ноги, просто давав координати свої — викликав артилерію. Коли він вже не міг евакуюватися, сказав: «Я тут залишаюся». Частина групи відійшла, коли вони були повністю оточені. Тоді було знищено дуже багато сил ворога з окремого розвідувального батальйону 106 повітрянодесантної дивізії.

Дуже багато героїчних випадків. Коли ворожа колона проривалася у Кам'янці, виїхав розрахунок БТРа і почав палити російську техніку. Я навіть не знаю, скільки вони спалили одиниць. Наш БТР також було знищено, люди загинули, але вони виявили велику мужність.

Я раніше знав про своїх людей багато, але тепер, на цій війні, відкрилися нові грані в кожній людині. Це сміливість, героїзм, готовність до самопожертви.

— Що особисто вам дає сили щодня?

— Усвідомлення великої відповідальності за свій підрозділ, за своїх людей і загалом за нашу країну. Розумію, що на нас дивляться інші. На мене дивляться мої підлеглі, на мій батальйон — інші підрозділи, і потрібно виконувати завдання, потрібно максимально завдавати втрат ворогові. Усі віримо в перемогу і намагаємося її максимально наближувати.

— Уявляєте Україну, яку хочете побачити після Перемоги?

— Так, звичайно. У нас є країна мрій, країна майбутнього. Хочемо вільну, незалежну Україну, де кожен громадянин знає, хто він і ким хоче бути, усвідомлює, що він українець. Де дітей виховуватимуть патріотами, з розумінням і знанням своєї історії й того, що їх чекає в майбутньому.

Ми можемо дуже багато говорити про російську агресію, але цього б ніколи не сталося, якби наша країна була об'єднаною, якби в нас не було п'ятої колони, яка допомагає агресорові. Не було тих, хто здає наші підрозділи, здає цивільних людей, які допомагають Збройним силам. Тих, хто допомагає військам окупантів, показує їм шляхи і проходи.

— Війна — це важке випробування. Чи трапляються, скажімо так, кумедні ситуації, які трохи розряджають обстановку, або історії, про які ви згадуєте з усмішкою?

— Уже не пам'ятаю, коли востаннє по-справжньому сміявся. Зараз люди вчаться цінувати маленькі радощі, на які раніше ніколи не звертали увагу. Кожне спілкування з рідними, близькими — це усмішка на наших обличчях. Радіємо, коли вдається вийти на зв'язок зі своїми, повідомити, що живі-здорові.

Підтримка рідних найбільше надихає і стимулює до подальшої боротьби. Своім близьким людям я теж хотів би подякувати. Майбутній дружині Яні, яка завжди підтримує, надає впевненості, сил у боротьбі.

Чого хотів би побажати? Зустріти наступний рік на мирній українській землі після нашої Перемоги. Це одне бажання, найголовніше для всіх.

Аліна ЛОГВИНЕНКО,
Сергій ЛИСЕНКО
Укрінформ

ПОДІЇ ТА КОМЕНТАРІ

ДОКУМЕНТИ

ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення зміни до підпункту 8 пункту 3 розділу X «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про повну загальну середню освіту» щодо продовження трансформації освітньої мережі та захисту прав учасників освітнього процесу

Верховна Рада України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**

I. У підпункті 8 пункту 3 розділу X «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про повну загальну середню освіту» (Відомості Верховної Ради України, 2020 р., № 31, ст. 226 із наступними змінами) слово і цифри «1 липня 2022» замінити словом і цифрами «1 липня 2025».

II. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування.

2. Кабінету Міністрів України протягом трьох місяців з дня набрання чинності цим Законом:

прийняти нормативно-правові акти, необхідні для реалізації цього Закону; привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом; забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
14 квітня 2022 року
№ 2208-IX

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ

Про звільнення Р. Дудіна з посади начальника Управління Служби безпеки України в Харківській області

Звільнити ДУДІНА Романа Володимировича з посади начальника Управління Служби безпеки України в Харківській області.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
30 травня 2022 року
№ 378/2022

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 28 травня 2022 р. № 633
Київ

Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 11 березня 2022 р. № 257

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**

Внести до постанови Кабінету Міністрів України від 11 березня 2022 р. № 257 «Про утворення Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими» (Офіційний вісник України, 2022 р., № 25, ст. 1339) — із змінами, внесеними постановою Кабінету Міністрів України від 12 квітня 2022 р. № 441, зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 28 травня 2022 р. № 633

**ЗМІНИ,
що вносяться до постанови Кабінету Міністрів України від 11 березня 2022 р. № 257**

1. У додатку до постанови:

1) позицію

«Віце-прем'єр-міністр України — Міністр з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій, голова Координаційного штабу»

замінити такою позицією:

«Начальник Головного управління розвідки Міноборони, голова Координаційного штабу»;

2) позицію

«Представник Мінреінтеграції, секретар Координаційного штабу»

замінити такою позицією:

«Представник Головного управління розвідки Міноборони, секретар Координаційного штабу».

2. У Положенні про Координаційний штаб з питань поводження з військовополоненими, затвердженому зазначеною постановою:

1) абзаци четвертий і п'ятий підпункту 2 пункту 4 виключити;

2) у першому реченні абзацу другого пункту 6 слово «ї» замінити словом «його»;

3) в абзаці першому пункту 7 слова «Віце-прем'єр-міністр України — Міністр з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій» замінити словами «Начальник Головного управління розвідки Міноборони»;

4) у пункті 11 слово «Мінреінтеграції» замінити словами «Головне управління розвідки Міноборони».

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 27 травня 2022 р. № 635
Київ

Про внесення змін до Положення про Міністерство юстиції України

Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**

Внести до Положення про Міністерство юстиції України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 2 липня 2014 р. № 228 (Офіційний вісник України, 2014 р., № 54, ст. 1455; 2016 р., № 42, ст. 1578), зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 27 травня 2022 р. № 635

**ЗМІНИ,
що вносяться до Положення про Міністерство юстиції України**

1. Абзац другий пункту 1 після слів «системи страхового фонду документації» доповнити словами «; забезпечує реалізацію державної політики у сфері стягнення в дохід держави активів осіб, щодо яких застосовано санкції».

2. Пункт 3 доповнити підпунктом 2¹⁰ такого змісту:

«2¹⁰) забезпечення реалізації державної політики у сфері стягнення в дохід держави активів осіб, щодо яких застосовано санкції, у тому числі вжиття заходів щодо виявлення та розшуку активів фізичних та юридичних осіб, зазначених у відповідних рішеннях Ради національної безпеки і оборони України».

3. Пункт 4 доповнити підпунктом 54² такого змісту:

«54²) звертається до суду з позовами та бере участь у справах про застосування санкцій, передбаченої пунктом 11 частини першої статті 4 Закону України «Про санкції»».

Гривня тримає удар

ГРОШІ. «Урядовий кур'єр» зібрав думки експертів про те, що буде з курсом національної валюти цього літа

Олег ГРОМОВ,
«Урядовий кур'єр»

Пригадується, як після початку широкомасштабної війни росії проти України курс долара до гривні в обмінних пунктах зріс мало не до позначки 40. Потім, що-правда, знизився, і за долар вже давали не більш як 33 гривні. Після 20 травня знову спостерігаємо зростання — до позначки 37,5. Такі цифри були в обмінниках і трохи вищі — на чорному ринку. Дехто вважає критерієм оцінки ринкової вартості гривні саме ці сегменти ринку.

Чи правильно це? Чому курс національної валюти саме такий і чи правильно вчиняє у цій ситуації головний фінансовий регулятор? На запитання, які турбують широкий український загал, шукав відповіді «Урядовий кур'єр».

Курсоутворення як розкші

«Сприймати обмінники та сірий і чорний ринки валюти як оцінку вартості національної валюти не варто, оскільки ці сегменти валютного ринку не відображають більшу частину попиту і пропозиції валюти у країні. Готівковий валютний ринок — це лише частина загального валютного ринку України, і на сьогодні вона демонструє попит та пропозицію населення», — вважає голова правління громадської організації «Асоціація представників малого та середнього бізнесу міста Києва» Максим Тютюнников.

Загальновідомо, що більшість операцій на валютному ринку відбувається саме в безготівковому сегменті, в якому продають та купують безготівкову валюту експортери й імпортери. Саме попит і пропозиція від цих суб'єктів відіграє ключову роль у формуванні ринкового курсу валют.

До війни між готівковим та безготівковим сегментами ринку існувало перетікання готівкової валюти. Населення мало змогу вільно купувати валюту в банках. Однак нині ці сегменти Нацбанк України фактично розділив та поставив заслін на такі перетікання й обсяг продажу готівкової валюти банками.

На думку пана Тютюнникова, у безготівковому сегменті валютного ринку наявні обмеження: банки мають проводити операції з купівлі-продажу такого виду валюти за курсом у діапазоні, де нижня межа — офіційний курс (29,25 гривні за долар), а верхня — офіційний курс +1% (29,54 гривні за долар). Експерт вважає, що готівковий ринок працює в обмеженому режимі: банки можуть продавати валюту лише в тому обсязі, в якому до цього вони викупили у населення, тож готівковий курс навряд чи можна вважати ринковим.

«Україна нині не може дозволити собі таку розкші, як звичайне ринкове курсо-



Фото з сайту unian.net

утворення. Війна все змінила. Просто уявіть: в Україні заблоковано гігантські обсяги готової до відвантаження сільськогосподарської продукції, яка зазвичай становить лівову частку нашого експорту. Ця продукція не йде на зовнішні ринки, а валюта за неї не надходить в Україну. Водночас попит на валюту в Україні є, зокрема для оплати критичного імпорту», — наголошує голова ради Незалежної асоціації банків України Олена Коробкова.

На її думку, допустити різке коливання курсу нацвалюти теж не можна: воно руйнуватиме зовнішньоекономічну діяльність, зокрема зриватимуться поставки в Україну озброєння і пального. Звісно, в такій ситуації збереження фінансової стабільності за рахунок жорстких тимчасових обмежень на валютному ринку — один з важливих чинників обороноздатності України.

Іван Нікітченко, директор Crane IP Law Firm, навпаки, вважає, що курс в обмінниках (не в банках) саме ринковий, особливо після того, як Нацбанк зняв обмеження на встановлення курсу продажу.

Чинник скасування

Чим зумовлене зростання курсу валют в обмінниках та в банках у 20 числах травня? Пригадаємо, що до 14 квітня придбати валюту в офіційних банківських обмінниках було неможливо. Саме з цієї дати регулятор дозволив продавати валюту банківським установам, проте не більш ніж на 10% дорожче за офіційний курс (тобто не дорожче за 32,17 гривні за долар).

Увечері 20 травня Нацбанк України оголосив, що з наступного дня скасовує обмеження, згідно з яким уповноважені установи могли продавати готівкову іноземну валюту клієнтам з відхиленням від офіційного курсу не більш як на 10%, що й призвело до стрибка курсу в банках.

«Припускаємо, що поточному сплеску курсу могла істотно посприяти заява голови регулятора Кирила Шевченка про можливу відмову від фіксованого курсу ще до припинення воєнного стану. І хоч не було названо жодних конкретних термінів, багато хто вирішив, що повернення до плаваючого курсу — справа кількох днів. І громадяни, налякані ризиками знецінення своїх заощаджень, знову кинулися до обмінників ку-

пувати валюту. Як наслідок, стрімко зріс попит на валюту та одночасно впали обсяги пропозиції. Саме цей дисбаланс і призвів до зростання курсу», — уточнює Максим Тютюнников.

Пані Коробкова теж звинувачує в усьому психологічний чинник: війна породжує невизначеність, і за таких умов бажання людей зберігати гроші в іноземній валюті цілком зрозуміле. Тому, звісно, що попит перевищив пропозицію і валютний курс став зашкалювати.

Щоб люди не кинулися купувати

Як позначається на курсі валют неможливість купити їх у банках та багатьох обмінниках? Чи це стримує валютний чинник для подальшого падіння гривні?

Заборона продавати готівкову валюту фізособам була вимушеним кроком регулятора, у такий спосіб НБУ боровся з панікою на ринку. Адже, як справедливо зазначає голова правління громадської організації «Асоціація представників малого та середнього бізнесу міста Києва», якби такого не було, то населення кинулося б купувати долари та євро, особливо ті люди, які прямували за кордон. І в цьому разі курс нацвалюти значно впав би.

«Цією заборорою регулятор стримав девальвацію гривні, що допомогло втримати певну фінансову стабільність на початку війни, у найбільш шоківі для країни часи. Проте це обмеження дало змогу процвітати чорному валютному ринку», — додає він. Зрозуміло, що саме такий ринок прекрасно почувається в умовах, коли валюту пропонують фізособам в обмеженій кількості.

Тому голова правління Незалежної асоціації банків переконана: щоб наситити валютною ринок, Нацбанк і дозволив фінустановам збільшити курси. До 20 травня 2022 року, додає експерт, ті курси валют, які ми бачили у наших містах і селах, були фактично спекулятивними.

Іван Нікітченко, попри це, вважає: те, що населення не може купити долари чи євро, не є стримувальним чинником для подальшого падіння нацвалюти. Свою думку він пояснює тим, що валюту можна купити: якщо її немає в банках за 30 гри-

вень за долар, то в обмінниках легко можна знайти за курсом 40.

Те саме можна сказати і про чорний ринок. Щоправда, більшість нашого населення не готова накопичувати валюту за таким високим курсом. Та й сенсу цього робити немає: курс гривні до валют може значно зменшуватися. Треба лише стежити за цим процесом.

Трохи про негатив та прогноз на майбутнє

Які дії Нацбанку, спрямовані на регулювання курсу гривні впродовж повномасштабної війни, виявилися не зовсім ефективними?

На думку Максима Тютюнникова, рішення регулятора про часткове скасування курсових обмежень в межах 10% офіційного завдало удару по експортерах та біженцях.

«З такими нововведеннями експортери повинні продавати валютний виторг за фіксованим курсом 29,25 гривні за долар, а купувати — за ринковим. Це може призвести до того, що бізнес шукатиме схеми та виводитиме підприємства з України», — зазначає він.

На думку експерта, для біженців, які розраховують ся картками чи знімають готівку, валюта може істотно подорожчати, а курс надалі може змінюватися, оскільки тепер не буде обмеження 10% із прив'язкою до офіційного.

Проте, безумовно, навіть ці дії регулятора, як ми вказували вище, мали й позитивний ефект.

На що очікувати в найближчій перспективі і яким до осені буде курс нацвалюти? «Яким буде курс на конкретну дату, навіть у мирний час ніхто не знав, а нині й поготів. Занадто багато чинників, які мають на це вплив, і подій, що постійно змінюються. Проте, на мою думку, доки країни-союзники надають нам фінансову допомогу, а виведення капіталу за кордон неможливе, панікувати і чекати катастрофи не варто», — констатує Максим Тютюнников.

Такої самої думки дотримується й Олена Коробкова. Вона дає прогноз на найближчу перспективу: 34—37 гривень за долар.

«Якщо на фронті не буде погіршення, а з-за кордону ми стабільно отримуватимемо 5 мільярдів доларів на місяць, курс стабілізується на позначках 35—38 гривень за долар. Інакше курс може зрости вище за 40 гривень за долар з подальшою девальвацією», — прогнозує Іван Нікітченко.

Отже, можемо підсумувати, що в ці тривожні місяці війни Нацбанк України на валютному ринку вчинив правильно. Сподіваємося, що так буде й надалі. А успіхи наших Збройних сил сприятимуть подальшому зміцненню національної валюти.

СУСПІЛЬСТВО

Заробітчанство на біді

(Закінчення.
Початок на стор. 1)

І зазвичай сторицею повертається до лиходіїв.

«Більше, ніж статті у Кримінальному кодексі»

На жаль, масовий волонтерський рух загалом як дуже позитивне явище іноді перетворюється на своєрідну ширму для різноманітних проїдисвітів і негідників, охочих поживитися на людському горі. До того ж нерідко йдеться навіть не про дрібних чи більших крадіїв з липкими до гуманітарних вантажів руками, а тих, хто причетний до загибелі людей. Один із таких випадків протиправної діяльності виявили і припинили співробітники управління протидії кіберзлочинам Києва спільно з колегами з Голосіївського управління поліції.

Починав свою неоднозначну діяльність 27-річний чоловік, як і чимало співвітчизників: декларуючи бажання допомагати людям, записався в один з волонтерських фондів. Здебільшого працював там з документацією. Схоже, марудна канцелярщина невдовзі приїлася, і волонтерів за посвідкою закортіло справжньої справи. Особливо після того, коли побачив у соціальних мережах звернення молодої жінки, яка просила допомоги. Вона буквально благала вивезти з майже повністю заблокованого Маріуполя її маму та вітчима. А оскільки була готова

оплатити цю непросту й ризиковану місію, «волонтер» запевнив, що вміло організує порятунок рідних їй людей. І назвав ціну цих зусиль: 10 тисяч гривень.

Донька, чия мама та вітчим перебували в небезпеці, без вагань, оскільки вважала, що має справу з одним із тих відчайдухів, які справді врятували чимало людей, перерахувала гроші на вказану банківську картку. Хоч цинічний молодик насправді навіть не збирався вдарити палець об палець для порятунку людей.

Певна річ, молода жінка хвилювалася і періодично запитувала про перебіг евакуації рідних людей. А негідник щоразу вигукував для неї різні версії власних зусиль, завдяки яким маріупольці начебто ось-ось нарешті прийдуть в один з безпечних регіонів. Однак насправді він, окрім обіцянок і вигадок, нічого нікому не зробив. І вже підтверджено, що ті люди, які терпляче очікували обіцяної допомоги і порятунку, загинули, бо нікого так і не дочекалися.

А тим часом цей дикий випадок не єдиний у діяльності лиходія, оскільки він практикував ще й інші схеми.

«Раніше він привласнив близько 250 тисяч гривень за пальне для військових, якого не збирався купувати. Досі зловмисника повідомили про підозру за двома статтями Кримінального кодексу: залишення в небезпеці і шахрайство. Вибаченнями людей не повернути. Дівчина сподівалася на домовленість з ним і не шукала інших варіантів урятувати рідних. Насправді це більше, ніж

статті у Кримінальному кодексі», — переконаний голова Національної поліції України Ігор Клименко.

Утікаючи від війни та орендної плати

Цей випадок, звичайно, потворний і моторошний. І хоч він непоодиноким, таке шахрайство на нещасті людей не має масового поширення. На відміну від інших цинічних намагань швидко і надійно

людей, стали пороги квартир, будинків чи іншого житла, де вже понад три місяці змушені шукати притулку тимчасово переміщені особи. Тобто йдеться про стрімкий стрибок орендної плати за житло, який вдарив не тільки по кишенях біженців. Для них це стало ще й неабияким моральним тупаком.

«Ми виїхали з Северодонецька, куди 2014-го змушені були переїхати з Луганська, і прибули із сином до Дніпра. Великого на-

ших гарячих регіонів. Там місцева влада, спасибі їй, запропонувала для прибулих людей гуманітарні центри, табори, хаби тощо, де проживання здебільшого безплатне чи за символічну плату. Проте таке помешкання, зрозуміло, має спартанські умови, бо розраховане на тимчасове проживання. Місяць чи два, максимум три.

Однак нині вже очевидно, що безпідставна агресія рашистів набуває тривалого затяжного характеру. І на цьому тлі не може не шокувати різке зростання вартості житла. І найдужче в цій ситуації прикро вражає те, що йдеться про помешкання не для туристів, які перебувають там у пошуках нових вражень, а для згорьованих і потерпілих від війни співвітчизників, котрі вимушено приїхали туди в пошуку порятунку і допомоги.

Та факт залишається фактом: за підрахунками експертів, порівняно з осінню — зимою 2021 року найбільше ціни на оренду житла зросли у Закарпатській, Івано-Франківській та Чернівецькій областях. Тобто там, куди найчастіше прямують біженці.

Заради справедливості варто уточнити, що ціни на житло підстрибнули тільки в обласних центрах та інших великих містах. У менших населених пунктах оренда переважно залишається на довоєнному рівні, а в селах люди взагалі пропонують заселятися в хати з відповідними умовами безплатно. І за це їм велике спасибі.

Іноді складається враження, що українці, яких міцно об'єднує війна, у цей важкий час раптом опинилися по різні боки прилавків. Бо одні торгують, а інші змушені купувати. А своєрідними прилавками, що розділили людей, стали пороги квартир, будинків чи іншого житла, де вже понад три місяці змушені шукати притулку тимчасово переміщені особи.

збагатитися за рахунок потерпілих від російської агресії співвітчизників. Прикро, проте вимушені переселенці з регіонів, де лютують рашисти, як і в 2014 році, знову потерпають від окремих виявів гостинності у відносно стабільних областях України.

Адже іноді складається враження, що українці, яких міцно об'єднує війна, у цей важкий час раптом опинилися по різні боки прилавків. Бо одні торгують, а інші змушені купувати. А своєрідними прилавками, що розділили

пливу переселенців тоді ще не було, і ми винайняли перше житло за звичну ціну оренди — 6 тисяч гривень. Але за місяць власниця квартири підняла ціну до 10 тисяч. А з 1 червня вже просить 500 доларів і тільки у валюті», — свідчить двічі переселенка з Донбасу.

Приблизно за таким самим сценарієм розв'язують житлову проблему біженці й у західних областях України, куди було евакуйовано більшість потерпілих з південних, східних та ін-

Спокусила... гуманітарка

ПАРАДОКСИ ВОЄННОГО ЧАСУ. Війна, ніби чарівна кунсткамера, показує те, що до пори було приховано від людських очей

Роман КИРЕЙ,
«Урядовий кур'єр»

Війна, кажуть соціологи, — це виклик усталеному порядку речей, виклик нормальності. Це демонстрація поведінки великих груп у конкретних ситуаціях і окремих людей.

У пресслужбі гуманітарного центру Черкаської міськради розповіли про недавній подарунок десятирічного мецената з Черкас Сергія, який нині разом з мамою тимчасово проживає у Швейцарії. Хлопчик так перейнявся долею однолітків, яких війна позбавила даху над головою, що вирішив подарувати їм щось від себе. Вибір упав на настільну гру аерохокей, про який раніше довго мріяв і який тепер стояв без діла в оселі родини в Черкасах. Його на прохання юного черкашанина разом з іншою гуманітарною допомогою, яку збирала сім'я, передали для дітей, які відвідують гуманітарний центр. Тепер юні переселенці з територій бойових дій весело проводять час у грі в аерохокей з однолітками.

Такі повідомлення чи не щодня читаємо в соціальних мережах. Збирання гуманітарної допомоги мирному населенню, яке



Перепродаж чи отримання фінансової вигоди від реалізації гуманітарної допомоги передбачає покарання у вигляді трьох років позбавлення волі. Така ціна псевдодопомоги

постраждало внаслідок повномасштабного російського вторгнення, допомога українським Збройним силам, участь у волонтерську русі для реалізації завдань, які наближають нашу перемогу. Черкашани беруть у цій діяльності найактивнішу участь.

Тим прикріше дізнаватися про аномальні явища нашого буття. Так, поліцейські спільно з працівниками Служби безпеки України недавно викрили двох псевдоволонтерів, які намагалися ре-

алізувати гуманітарну допомогу на загальну суму майже 200 тисяч гривень. Схему розкрадання товарів, призначеного для військовослужбовців ЗСУ, організували двоє жителів Сміли. Вони звернулися до міської ради, щоб та посприяла виконати запит від одного з військових підрозділів, тобто передати для потреб армії ців партію консервованого тушкованого м'яса. Ще й документи на отримання гуманітарної допомоги показали (як пізніше виявилось, фіктивні). Смілян-

ська міська рада посприяла виготовленню та придбання продукції, й зловмисники одержали понад 1800 банок тушонки на загальну суму близько 200 тисяч гривень.

Звісно, псевдоволонтери й не думали допомагати армії, а гуманітарну допомогу вирішили реалізувати комерційним структурам, привласнивши гроші. Добре, що правоохоронці не дрімали й ця афера не вдалася. Зловмисників затримано. Санкція статті Кримінального кодексу передбачає за скоєне до

трьох років позбавлення волі. Слідство триває.

Вражає ще одна масштабна схема розкрадання гуманітарної допомоги, призначеної українським захисникам, яку викрили працівники СБУ. За даними слідства, ділки намагалися незаконно продати понад тисячу бронежилетів на загальну суму більш як 12 мільйонів гривень. Ці засоби захисту виготовила в Україні одна із громадських організацій і через Черкаську військову адміністрацію їх мали передати на потреби оборони.

Як зазначають слідчі СБУ, замість безплатної передачі українським захисникам причетні до цього чиновники намагалися продати бронежилети через афілійовані комерційні структури та мережу супермаркетів. Завдяки втручання спецслужби в одній із торговельних мереж вилучено частину цієї продукції. Її передадуть ЗСУ. Тривають слідчо-оперативні заходи з пошуку решти бронежилетів. Правоохоронці з'ясовують інші обставини та встановлюють осіб, причетних до протиправної схеми.

Після того як СБУ оприлюднила в соцмережах відповідну заяву, на сай-

ті облдержадміністрації з'явилась інформація такого змісту: «Начальник Черкаської обласної військової адміністрації Ігор Табурець дав роз'яснення щодо заяви СБУ. Він зазначив, що жодної причетності ОВА та її структурних підрозділів до комерційної реалізації бронежилетів немає».

За його словами, обласна військова адміністрація отримала у березні та квітні двома партіями від однієї з громадських організацій гуманітарну допомогу — тисячу тканинних чохлів для бронеплит (плитоносок), не бронежилетів.

«Їх передали відповідно до договорів відповідального зберігання на одне з комерційних підприємств Черкас, — пояснив Ігор Табурець. — Це підприємство, відповідно до укладених договорів, мало виготовити бронеплити для цих чохлів зі спеціального металу, наданого ОВА. Надалі готові засоби захисту, які надало це підприємство, у зазначеній кількості було передано в підрозділи ЗСУ, що підтверджено відповідними актами».

Гадаємо, що певні розбіжності в оцінці виявлених фактів слідчі мають змогу привести до спільного знаменника.

Фото Володимира ЗАЙКИ

ДОКУМЕНТИ

ЗАКОН УКРАЇНИ
Про внесення змін до деяких законів України
щодо удосконалення механізму протидії
рейдерству

Верховна Рада України **постановляє:**
1. Внести зміни до таких законів України:
1. Частину третю статті 31 Закону України «Про оренду землі» (Відомості Верховної Ради України, 2004 р., № 10, ст. 102) доповнити новими другим і третім реченнями такого змісту: «Правочин про розірвання договору оренди (суборенди) землі сільськогосподарського призначення, орендарем (суборендарем) за яким є юридична особа приватного права (крім акціонерного товариства, повного та командитного товариства), є значним правочинном та потребує попереднього прийняття загальними зборами учасників або іншим вищим органом такої юридичної особи рішення про надання згоди на його вчинення (крім випадку, якщо статутом юридичної особи прямо передбачено, що такий правочин не є значним). У разі неприйняття загальними зборами учасників або іншим вищим органом юридичної особи рішення про надання згоди на вчинення такого значного правочину (крім випадку, якщо статутом юридичної особи прямо передбачено, що такий правочин не є значним) такий правочин є нікчемним».
2. У Законі України «Про державну реєстрацію речових прав на нерухоме майно та їх обтяжень» (Відомості Верховної Ради України, 2016 р., № 1, ст. 9 із наступними змінами):
1) в абзаці третьому пункту 3 частини першої статті 2 слова «його посадова особа» замінити словами «орган місцевого самоврядування, їх посадові особи»;
2) у пунктах 4 і 5 частини першої статті 8 слова «уповноважених осіб суб'єктів державної реєстрації прав» виключити;
3) у статті 10:
у пункті 3 частини третьої:
в абзаці першому слова «похідних від права власності» виключити;
доповнити абзацом другим такого змісту:
«Органи державної влади, підприємства, установи та організації зобов'язані не пізніше трьох робочих днів з дня отримання відповідного запиту державного реєстратора безоплатно надати запитувану інформацію в паперовій та (за можливості) в електронній формі. Особи, винні у порушенні строку надання інформації на запит державного реєстратора, несуть адміністративну відповідальність»;
після частини третьої доповнити двома новими частинами такого змісту:
«4. Державний реєстратор у разі виявлення ним факту використання його ідентифікаторів доступу до Державного реєстру прав іншими особами зобов'язаний невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня, повідомити Міністерство юстиції України про такий факт та про усі відомі йому рішення (дії) в Державному реєстрі прав, прийняті (виконані) з неправомірним використанням таких ідентифікаторів.
Розгляд такого повідомлення здійснюється Міністерством юстиції України у порядку, передбаченому статтею 37 цього Закону.
5. Робоче місце державного реєстратора, що перебуває у трудових відносинах із суб'єктом державної реєстрації прав, може бути розташовано виключно в населеному пункті за місцезнаходженням відповідного суб'єкта та/або центру надання адміністративних послуг, утвореного таким суб'єктом».
У зв'язку з цим частину четверту вважати частиною шостою;
4) абзац шостий частини п'ятої статті 12 викласти в такій редакції:
«Характеристики об'єкта нерухомого майна, розташованого на земельній ділянці (склад, фактична площа, об'єм, технічний стан), оновлюються під час проведення реєстраційних дій чи отримання інформації з Державного реєстру прав в режимі реального часу в порядку інформаційної взаємодії з Єдиною державною електронною системою у сфері будівництва (у разі наявності в Єдиній державній електронній системі у сфері будівництва відомостей про такий об'єкт). У разі якщо під час отримання інформації з Державного реєстру прав у Єдиній державній електронній системі у сфері будівництва відсутні відомості про об'єкт нерухомого майна, розташований на земельній ділянці, в інформації з Державного реєстру прав відображаються характеристики такого об'єкта, наявні в цьому реєстрі»;
5) частину другу статті 13 доповнити другим реченням такого змісту: «Розділ Державного реєстру прав щодо земельної ділянки відкривається виключно за наявності відомостей про таку ділянку у Державному земельному кадастрі, а щодо новоствореного об'єкта нерухомого майна, розташованого на земельній ділянці, — за наявності в Єдиній державній електронній системі у сфері будівництва відомостей про такий об'єкт»;
6) у статті 18:
частину третю виключити;
абзац перший частини четвертої доповнити словами «а щодо новоствореного об'єкта нерухомого майна, розташованого на земельній ділянці, — виключно за наявності в Єдиній державній електронній системі у сфері будівництва відомостей про такий об'єкт»;
абзац п'ятий частини дев'ятої виключити;
7) у статті 19:
частину першу доповнити словами і цифрами «та статтю 31² цього Закону»;
у частині другій слова і цифри «крім випадку, передбаченого статтею 31² цього Закону» виключити;
8) абзац сьомий частини першої статті 20 після слова «довіреність» доповнити словами «(крім проведення реєстраційних дій за заявою уповноваженої особи державного органу, органу місцевого самоврядування), довіреність, видана відповідно до законодавства іноземної держави»;
9) частину четверту статті 24 викласти в такій редакції:
«4. Відмова в державній реєстрації прав з підстави, зазначеної у пункті 6 частини першої цієї статті, не застосовується у разі:
1) державної реєстрації права власності та інших речових прав на нерухоме майно на підставі рішення суду щодо набуття, зміни або припинення права власності та інших речових прав на нерухоме майно;
2) державної реєстрації права власності на нерухоме майно з відкриттям розділу в Державному реєстрі прав за особою, стосовно якої або щодо майна якої наявні обтяження у спеціальному розділі Державного реєстру прав чи в невід'ємній архівній складовій частині Державного реєстру прав;
3) державної реєстрації права власності на нерухоме майно, що набувається у результаті його примусової реалізації відповідно до закону;
4) державної реєстрації обтяжень речових прав на нерухоме майно, крім державної реєстрації іпотеки за наявності заборони відчуження, арешту;
5) державної реєстрації прав на нерухоме майно за наявності згоди іпотекодержателя або контролюючого органу (для податкових застав) на відчуження, передачу в іпотеку, у тому числі наступну іпотеку, або передачу на іншому речовому праві такого майна — у разі якщо обтяженням є іпотека або податкова застава;
6) державної реєстрації прав на підставі свідоцтва про право на спадщину;
7) державної реєстрації права власності на нерухоме майно іпотекодержателем — фінансовою установою в порядку, передбаченому статтями 33-38 Закону України «Про іпотеку», за умови що інші обтяження на передане в іпотеку нерухоме майно зареєстровано після державної реєстрації іпотеки;
8) державної реєстрації прав на підставі нотаріально посвідченого договору — у разі якщо обтяженням є вимога нотаріального посвідчення договору, встановлена власником майна;
9) державної реєстрації прав на підставі документа, відмінного від договору, щодо якого власником нерухомого майна встановлено вимогу нотаріального посвідчення, — у разі якщо обтяженням є вимога нотаріального посвідчення договору, встановлена власником майна;
10) державної реєстрації прав на земельну ділянку сільськогосподарського призначення — у разі якщо обтяженням є намір власника земельної ділянки сільськогосподарського призначення щодо її продажу;
11) державної реєстрації прав на земельну ділянку сільськогосподарського призначення, крім державної реєстрації права власності на таку ділянку в результаті внесення її до статутного (складеного) капіталу юридичної особи або державної реєстрації іпотеки земельної ділянки сільськогосподарського призначення, — у разі якщо обтяженням є переважне право купівлі земельної ділянки сільськогосподарського призначення;
12) державної реєстрації права власності на земельну ділянку сільськогосподарського призначення в результаті внесення її до статутного (складеного) капіталу юридичної особи або державної реєстрації іпотеки земельної ділянки сільськогосподарського призначення за наявності згоди суб'єкта переважного права купівлі земельної ділянки сільськогосподарського призначення — у разі якщо обтяженням є переважне право купівлі земельної ділянки сільськогосподарського призначення;
13) державної реєстрації прав на земельну ділянку сільськогосподарського призначення, крім передачі емфітеовом земельної ділянки сільськогосподарського призначення в оренду, — у разі якщо обтяженням є заборона передачі емфітеовом земельної ділянки сільськогосподарського призначення в оренду;
14) виправлення технічної помилки відповідно до статті 26 цього Закону»;
10) у статті 25:
частину першу викласти в такій редакції:
«1. Проведення реєстраційних дій зупиняється на підставі:
1) судового рішення про заборону вчинення реєстраційних дій, що набрало законної сили;

2) заяви власника об'єкта нерухомого майна про заборону вчинення реєстраційних дій щодо власного об'єкта нерухомого майна»;
доповнити частиною шостою такого змісту:
«6. Заява власника об'єкта нерухомого майна про заборону вчинення реєстраційних дій не приймається у разі:
1) невстановлення особи заявника;
2) невстановлення належності об'єкта нерухомого майна заявнику на праві власності;
3) якщо не сплив п'ятиденний строк, передбачений частиною п'ятою цієї статті»;
11) у статті 26:
у частині другій:
в абзаці першому слово «граматичної» замінити словами «граматичної описки, друкарської»;
абзаці другій і третій викласти в такій редакції:
«У разі якщо після отримання заявником документів за результатами розгляду заяви виявлено технічну помилку, допущену під час внесення до Державного реєстру прав відомостей про речові права, обтяження речових прав, зокрема помилку у відомостях про суб'єкта речового права, обтяження, відомостях про речове право, обтяження, відомостях про нерухоме майно, у тому числі його технічних характеристик, або якщо відбулося виправлення такої помилки в документах, що подавалися для державної реєстрації прав, або відбулася зміна адреси об'єкта нерухомого майна, такі помилки, відомості виправляються державним реєстратором на підставі заяви особи, відомості про речові права, обтяження речових прав якої містять таку помилку, відомості, а у випадку, передбаченому пунктом 2 частини сьомої статті 37 цього Закону, — посадовою особою Міністерства юстиції України, його територіальних органів або на підставі рішення Міністерства юстиції України, його територіальних органів — державним реєстратором, яким допущено технічну помилку.
Виправлення помилки, відомостей, що впливають на права третіх осіб, здійснюється державним реєстратором виключно за наявності згоди таких осіб або на підставі судового рішення»;
абзаці другій — четвертий частини третьої викласти в такій редакції:
«У разі скасування рішення державного реєстратора про державну реєстрацію прав на підставі судового рішення чи у випадку, передбаченому пунктом 1 частини сьомої статті 37 цього Закону, на підставі рішення Міністерства юстиції України, а також у разі визнання на підставі судового рішення недійсними чи скасування на підставі судового рішення документів, на підставі яких проведено державну реєстрацію прав, скасування на підставі судового рішення державної реєстрації прав, що мало наслідком державну реєстрацію набуття речових прав, обтяжень речових прав, відповіді права чи обтяження припиняються. У разі якщо в Державному реєстрі прав, у тому числі в його невід'ємній архівній складовій частині, наявні відомості про речові права, обтяження речових прав, припинені у зв'язку з проведенням відповідної державної реєстрації, або якщо відповідним судовим рішенням також визнаються речові права, обтяження речових прав, одночасно з державною реєстрацією припинення речових прав чи обтяжень речових прав проводиться державна реєстрація набуття відповідних прав чи обтяжень. При цьому дата і час державної реєстрації набуття речових прав, обтяжень речових прав, що були припинені у зв'язку з проведенням відповідної державної реєстрації та наявні в Державному реєстрі прав, у тому числі в його невід'ємній архівній складовій частині, залишаються незмінними.
У разі скасування рішення державного реєстратора про державну реєстрацію прав на підставі судового рішення чи у випадку, передбаченому пунктом 1 частини сьомої статті 37 цього Закону, на підставі рішення Міністерства юстиції України, а також у разі визнання на підставі судового рішення недійсними чи скасування на підставі судового рішення документів, на підставі яких проведено державну реєстрацію прав, скасування на підставі судового рішення державної реєстрації прав, що мало наслідком державну реєстрацію зміни, припинення речових прав, обтяжень речових прав, відповідні права чи обтяження повертаються у стан, що існував до відповідної державної реєстрації, шляхом державної реєстрації змін чи набуття таких речових прав, обтяжень речових прав. При цьому дата і час державної реєстрації набуття речових прав, обтяжень речових прав, що були припинені у зв'язку з проведенням відповідної державної реєстрації та наявні в Державному реєстрі прав, у тому числі в його невід'ємній архівній складовій частині, залишаються незмінними.
Державна реєстрація прав у випадках, передбачених цією частиною, проводиться у порядку, визначеному цим Законом, крім випадку скасування рішення державного реєстратора про державну реєстрацію на підставі рішення Міністерства юстиції України, що виконується посадовою особою Міністерства юстиції України відповідно до статті 37 цього Закону»;
в абзаці першому частини четвертої слова і цифри «підпунктом «б» пункту 2 частини шостої» замінити словами і цифрами «пунктом 1 частини сьомої»;
12) в абзаці першому частини другої статті 29 слова «на земельну ділянку, похідних від права власності, набутих чи оформлених» замінити словами «похідних від права власності, обтяжень речових прав на земельну ділянку, право власності на яку набуто та оформлено»;
13) в абзаці другому частини другої статті 31²:
слова «в межах однієї складової справи» виключити;
після слів «декількох свідоцтв про право на спадщину» доповнити словами «свідоцтва про право власності на частку у спільному майні подружжя, у разі смерті одного з подружжя»;
14) статтю 37 викласти в такій редакції:
«Стаття 37. Порядок оскарження рішень, дій або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав
1. Рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб'єкта державної реєстрації прав можуть бути оскаржені до Міністерства юстиції України, його територіальних органів або до суду.
Рішення, дії або бездіяльність територіальних органів Міністерства юстиції України можуть бути оскаржені до Міністерства юстиції України або до суду.
Рішення, дії або бездіяльність Міністерства юстиції України можуть бути оскаржені до суду.
2. Міністерство юстиції України розглядає:
1) скарги на рішення державного реєстратора про державну реєстрацію прав;
2) скарги на рішення, дії або бездіяльність територіальних органів Міністерства юстиції України;
3) повідомлення державного реєстратора про виявлений ним факт використання його ідентифікаторів доступу до Державного реєстру прав іншими особами.
Під час розгляду скарги на рішення, дії або бездіяльності територіальних органів Міністерства юстиції України здійснюється також перевірка відповідності законодавству у сфері державної реєстрації прав рішень, дій або бездіяльності державного реєстратора, суб'єкта державної реєстрації прав, що оскаржувалися до відповідного територіального органу.
Територіальні органи Міністерства юстиції України розглядають скарги на рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб'єкта державної реєстрації (крім рішень про державну реєстрацію прав), які здійснюють діяльність у межах території, на якій діє відповідний територіальний орган.
3. Рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб'єкта державної реєстрації прав можуть бути оскаржені до Міністерства юстиції України, його територіальних органів особою, права якої порушено, протягом двох місяців з дня, коли особа дізналася чи могла дізнатися про порушення своїх прав, але не пізніше одного року з дня прийняття відповідного рішення, здійснення дії або бездіяльності.
Рішення, дії або бездіяльність територіальних органів Міністерства юстиції України можуть бути оскаржені до Міністерства юстиції України протягом одного місяця з дня, коли особа дізналася чи могла дізнатися про порушення своїх прав, але не пізніше шести місяців з дня прийняття відповідного рішення, здійснення дії або бездіяльності.
Строк для подання скарги, обчислюваний роками, закінчується у відповідні місяць і число останнього року такого строку.
Строк для подання скарги, обчислюваний місяцями, закінчується у відповідне число останнього місяця такого строку. Якщо закінчення строку для подання скарги, обчислюваного місяцями, припадає на місяць, що не має відповідного числа, такий строк закінчується в останній день цього місяця.
Якщо закінчення строку для подання скарги припадає на вихідний, святковий чи інший неробочий день, останнім днем такого строку є перший після вихідного, святкового чи іншого неробочого дня робочий день.
Строк для подання скарги не вважається пропущеним, якщо до його закінчення скаргу подано до установи зв'язку чи направлено іншими засобами зв'язку.
4. Скарга на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав подається у письмовій формі та має містити відомості про прізвище, ім'я, по батькові (найменування) скаржника, його місце проживання (місцезнаходження), номер телефону та/або адресу електронної пошти, суть (реквізити) оскаржуваного рішення, дії або бездіяльності, обставини, якими обґрунтовується порушення прав скаржника, а також прохання (вимоги) скаржника та дату складення скарги. Якщо з дня прийняття оскаржуваного рішення, здійснення дії або бездіяльності сплило більше двох місяців, а у випадку, передбаченому абзацом другим частини третьої цієї статті, — більше одного місяця, скарга має містити також відомості про дату, коли скаржник дізнався про порушення своїх прав.
Скарга на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав має бути підписана скаржником. Така скарга може бути подана в електронній формі за умови підписання її скаржником з використанням засобів електронної ідентифікації з високим рівнем довіри.

До скарги на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав можуть бути додані документи (їх копії), що підтверджують порушення прав скаржника. До скарги на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав, що подається представником скаржника, додається довіреність чи інший документ, що підтверджує його повноваження, або копія такого документа, засвідчена у встановленому порядку.
Скарга на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав, що подана особою, яка не має на це повноважень, або не містить відомостей про прізвище, ім'я, по батькові (найменування) скаржника, його місце проживання (місцезнаходження), суть (реквізити) оскаржуваного рішення, дії або бездіяльності, обставини, якими обґрунтовується порушення прав скаржника, дати, коли скаржник дізнався про порушення своїх прав (якщо зазначення такої дати є обов'язковим), повертається скаржнику на підставі мотивованого рішення Міністерства юстиції України, його територіального органу не пізніш як через 15 днів з дня її надходження.
Повернення скарги не позбавляє скаржника права на повторне її подання в установленому порядку.
Перебіг строку на оскарження зупиняється з дня подання скарги до дня її повернення скаржнику.
5. Скарги на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав, повідомлення державних реєстраторів про виявлені ними факти використання їх ідентифікаторів доступу до Державного реєстру прав іншими особами розглядаються у строк не більше одного місяця з дня їх надходження.
У разі якщо в місячний строк розгляд скарги на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав, повідомлення державного реєстратора про виявлений ним факт використання його ідентифікаторів доступу до Державного реєстру прав іншими особами провести неможливо, Міністерство юстиції України, його територіальні органи встановлюють необхідний строк для її розгляду, про що повідомляється особі, яка подала скаргу. При цьому загальний строк для вирішення питань, порушених у скарі, не може перевищувати 45 днів.
Скарга на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав, розгляд якої не належить до компетенції Міністерства юстиції України, його територіального органу, не пізніше п'яти днів з дня її надходження направляється за належністю, про що повідомляється скаржник.
Скарги на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав, повідомлення державного реєстратора про виявлені ними факти використання його ідентифікаторів доступу до Державного реєстру прав іншими особами можуть бути об'єднані для розгляду, якщо це сприятиме своєчасному, всебічному та об'єктивному встановленню відповідних обставин. У такому разі строк розгляду обраховується з дня надходження першої із скарг.
6. За результатами розгляду скарги на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав Міністерство юстиції України, його територіальні органи приймають одне з таких мотивованих рішень, яке не пізніше наступного робочого дня з дня його прийняття розміщується на офіційному веб-сайті Міністерства юстиції України чи відповідного територіального органу:
про задоволення скарги (якщо оскаржувані рішення, дії або бездіяльності не відповідають законодавству у сфері державної реєстрації прав);
про відмову в задоволенні скарги (якщо оскаржувані рішення, дії або бездіяльності відповідають законодавству у сфері державної реєстрації прав);
про залишення скарги без розгляду по суті.
Міністерство юстиції України, його територіальні органи залишають скаргу на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав без розгляду по суті, якщо:
1) встановлений цим Законом для подання скарги строк сплив до дня її подання;
2) Міністерством юстиції України, його територіальним органом за результатами розгляду скарги з такого самого питання вже приймалося рішення про задоволення скарги або про відмову в її задоволенні;
3) наявна інформація про відкрите за заявою скаржника судове провадження, предметом якого є оскарження тих самих рішень, дій або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав;
4) скаргу подано особою, права якої у зв'язку з оскаржуванням рішенням, дією або бездіяльністю у сфері державної реєстрації прав не порушено;
5) скаргу подано особою, яка не має на це повноважень;
6) скаржником подано до Міністерства юстиції України, його територіального органу заяву про залишення скарги без розгляду.
7. У разі задоволення скарги на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав або підтвердження факту використання ідентифікаторів доступу державного реєстратора до Державного реєстру прав іншими особами Міністерство юстиції України, його територіальні органи приймають рішення про:
1) скасування рішення державного реєстратора, скасування рішення територіального органу Міністерства юстиції України;
2) виправлення технічної помилки, допущеної державним реєстратором, або про зобов'язання державного реєстратора виправити допущену ним технічну помилку;
3) зобов'язання державного реєстратора, суб'єкта державної реєстрації прав усунути допущені ними порушення з визначенням строків виконання такого зобов'язання;
4) тимчасове блокування або про анулювання доступу державного реєстратора до Державного реєстру прав.
У разі прийняття рішення про тимчасове блокування або про анулювання доступу державного реєстратора до Державного реєстру прав Міністерством юстиції України або його територіальним органом, яким прийнято відповідне рішення, протягом п'яти робочих днів вирішується питання про передачу на розгляд іншого державного реєстратора документів, що подані для проведення реєстраційних дій та перебувають на розгляді у відповідного державного реєстратора. У разі якщо інші державні реєстратори, які перебувають у трудових відносинах з відповідним суб'єктом державної реєстрації прав, відсутні або державним реєстратором є нотаріус, такі документи передаються до територіально найближчого суб'єкта державної реєстрації прав, що має не менше трьох державних реєстраторів, які мають доступ до Державного реєстру прав, або іншому нотаріусу (нотаріусам) за попереднім погодженням із ним (ними). У разі прийняття рішення про тимчасове блокування доступу державного реєстратора до Державного реєстру прав стосовно нотаріуса такому нотаріусу забезпечується доступ до Державного реєстру прав у режимі отримання інформації для здійснення нотаріальної діяльності відповідно до закону;
5) притягнення до дисциплінарної відповідальності посадової особи територіального органу Міністерства юстиції України;
6) направлення до Вищої кваліфікаційної комісії нотаріату при Міністерстві юстиції України подання щодо анулювання свідоцтва про право на зайняття нотаріальною діяльністю.
Рішення про скасування рішення державного реєстратора про державну реєстрацію прав, про анулювання доступу державного реєстратора до Державного реєстру прав, про притягнення до дисциплінарної відповідальності посадової особи територіального органу Міністерства юстиції України за результатами розгляду відповідної скарги приймаються виключно Міністерством юстиції України.
У разі якщо за результатами розгляду скарги на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав виявлено порушення законодавства, що має наслідком порушення прав та законних інтересів фізичних чи юридичних осіб, Міністерство юстиції України, його територіальні органи вживають заходів для повідомлення про це правоохоронних органів.
8. Рішення, передбачені пунктами 1 і 2 частини сьомої цієї статті, виконуються посадовою особою Міністерства юстиції України чи його територіального органу не пізніше наступного робочого дня після прийняття такого рішення шляхом внесення відповідних відомостей до Державного реєстру прав. Для виконання таких рішень повторне подання заяв, документів для проведення державної реєстрації прав та сплата адміністративного збору не вимагаються. Наявність інших зареєстрованих заяв щодо певного об'єкта нерухомого майна, обтяжень речових прав на такий об'єкт нерухомого майна, рішень про заборону вчинення реєстраційних дій (крім судових рішень про заборону вчинення реєстраційних дій посадовими особами Міністерства юстиції України, його територіального органу) не є підставою для відкладення виконання рішення Міністерства юстиції України, його територіального органу, відмови в його виконанні або для зупинення відповідної державної реєстрації прав.
Рішення, передбачені пунктом 3 частини сьомої цієї статті, виконуються державним реєстратором, суб'єктом державної реєстрації прав у строки, визначені Міністерством юстиції України, його територіальними органами.
Технічний адміністратор Державного реєстру прав у день надходження рішень, передбачених пунктом 4 частини сьомої цієї статті, забезпечує їх негайне виконання. Порядок тимчасового блокування та анулювання доступу до Державного реєстру прав визначається Міністерством юстиції України.
Рішення, передбачені пунктами 5 і 6 частини сьомої цієї статті, виконуються Міністерством юстиції України, його територіальними органами невідкладно, але не пізніше п'яти робочих днів з дня їх прийняття.
9. Міністерство юстиції України, його територіальний орган може з власної ініціативи або за заявою заінтересованої особи виправити описки (помилки), допущені в рішенні, прийнятому за результатами розгляду скарги на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав.
Заява про внесення виправлень до рішення, прийнятого за результатами розгляду скарги на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав, розглядається Міністерством юстиції України чи відповідним територіальним органом протягом 10 днів з дня її надходження.
Рішення про внесення виправлень до рішення, прийнятого за результатами розгляду скарги на рішення, дії або бездіяльності у сфері державної реєстрації прав, не

ДОКУМЕНТИ

пізніше наступного робочого дня після його прийняття розміщується на офіційному веб-сайті Міністерства юстиції України чи відповідного територіального органу та надсилається заінтересованим особам.

10. Порядок розгляду скарг на рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб'єктів державної реєстрації прав, територіальних органів Міністерства юстиції України визначається Кабінетом Міністрів України».

3. У Законі України «Про державну реєстрацію юридичних осіб, фізичних осіб — підприємців та громадських формувань» (Відомості Верховної Ради України, 2016 р., № 2, ст. 17 із наступними змінами):

1) у частині першій статті 1:

у пункті 8:

після абзацу другого доповнити новим абзацом такого змісту:

«особа, уповноважена рішенням про створення юридичної особи, громадського формування, що не має статусу юридичної особи, — у разі подання документів для державної реєстрації створення юридичної особи, громадського формування, що не має статусу юридичної особи».

У зв'язку з цим абзаці третій — сімнадцятий вважати відповідно абзацами четвертим — вісімнадцятим;

абзац десятий викласти в такій редакції:

«позивач або уповноважена ним особа — у разі подання судового рішення, що набрало законної сили та має наслідком зміну відомостей в Єдиному державному реєстрі або про заборону вчинення реєстраційних дій в Єдиному державному реєстрі»; абзац шостий пункту 14 доповнити словами і цифрами «(крім випадків, передбачених статтею 25¹ цього Закону)»;

2) в абзаці третьому частини другої статті 4 слова «на підставі документів, поданих у паперовій та електронній формі» виключити;

3) у статті 6:

у частині другій:

пункт 2 викласти в такій редакції:

«2) перевіряє наявність у Єдиному державному реєстрі заборони вчинення реєстраційних дій»;

у пункті 4 слова «зупинення розгляду документів та» виключити;

після частини другої доповнити двома новими частинами такого змісту:

«3. Державний реєстратор у разі виявлення ним факту використання його ідентифікаторів доступу до Єдиного державного реєстру іншими особами зобов'язаний невідкладно, але не пізніше наступного робочого дня, повідомити Міністерство юстиції України про такий факт та про усі відомі йому реєстраційні дії в Єдиному державному реєстрі, проведені з неправомірним використанням таких ідентифікаторів.

Розгляд такого повідомлення здійснюється Міністерством юстиції України у порядку, передбаченому статтею 34 цього Закону.

4. Робоче місце державного реєстратора, що перебуває у трудових відносинах із суб'єктом державної реєстрації, може бути розташовано виключно в населеному пункті за місцезнаходженням відповідного суб'єкта та/або центру надання адміністративних послуг, утвореного таким суб'єктом».

У зв'язку з цим частини третю — дев'яту вважати відповідно частинами п'ятою — одинадцятою;

у частині шостій:

в абзаці першому слова «пов'язаних із зміною складу засновників (учасників) юридичної особи приватного права, у разі якщо такі зміни відбулися не в результаті нотаріального посвідчення правочину, предметом якого є відчуження (передання) частки засновника (учасника) у статутному (складеному) капіталі (пайовому фонді) юридичної особи (крім акціонерних товариств), у результаті видачі свідоцтва про право на спадщину на частку засновника (учасника) у статутному (складеному) капіталі (пайовому фонді) юридичної особи (крім акціонерних товариств) або не на підставі судового рішення» замінити словами «до відомостей про юридичну особу, що містяться в Єдиному державному реєстрі, у зв'язку із зміною частки засновника (учасника) у статутному (складеному) капіталі (пайовому фонді) юридичної особи у результаті відчуження її таким засновником (учасником) на підставі правочину, що не посвідчений нотаріально»;

доповнити абзацом третім такого змісту:

«Державний реєстратор під час проведення державної реєстрації змін до відомостей про юридичну особу, що містяться в Єдиному державному реєстрі, у зв'язку із зміною частки засновника (учасника) у статутному (складеному) капіталі (пайовому фонді) юридичної особи у результаті відчуження її таким засновником (учасником) на підставі правочину, що не посвідчений нотаріально, або на підставі нотаріально посвідченого правочину, правовий наслідок якого пов'язується з настанням певної обставини, також встановлює наявність чи відсутності зареєстрованих обтяжень щодо відповідної частки засновника (учасника) у статутному (складеному) капіталі (пайовому фонді) юридичної особи шляхом отримання відомостей з Державного реєстру обтяжень рухомого майна та/або перебування такого засновника (учасника) в Єдиному реєстрі боржників»;

у частині восьмій слова «Єдиним реєстром довіреностей» замінити словами «Державним реєстром обтяжень рухомого майна. Єдиним реєстром довіреностей чи іншими реєстрами, автоматизованими інформаційними системами, держателем (розпорядником, володільцем, адміністратором) яких є державні органи, шляхом безпосереднього доступу до них чи у порядку інформаційної взаємодії між Єдиним державним реєстром та інформаційними системами державних органів»;

в абзаці першому частини дев'ятої слова «або засновником (учасником) якого він є» виключити;

4) у частині першій статті 8:

у пунктах 1 і 3 слово «заявником» замінити словом «користувачем»;

доповнити пунктом 4¹ такого змісту:

«4¹) інформування в режимі реального часу засновників (учасників) юридичних осіб, керівника юридичної особи засобами телекомунікаційного зв'язку (за наявності в Єдиному державному реєстрі інформації про здійснення зв'язку з такими особами) про факт подання (прийому) документів для проведення реєстраційних дій щодо такої юридичної особи та про факт проведення реєстраційних дій з повідомленням відповідних актуальних відомостей з Єдиного державного реєстру»;

5) у статті 9:

у частині другій:

пункт 8 викласти в такій редакції:

«8) перелік засновників (учасників) (крім акціонерних товариств, громадських формувань) юридичної особи: прізвище, ім'я, по батькові (за наявності), дата народження, країна громадянства, місце проживання, реєстраційний номер облікової картки платника податків (за наявності), серія та номер паспорта, якщо засновник — фізична особа; найменування, країна резиденства, місцезнаходження та ідентифікаційний код, якщо засновник — юридична особа; інформація для здійснення зв'язку із засновником (учасником) юридичної особи (телефон та/або адреса електронної пошти)»;

пункт 13 після слів «номером паспорта» доповнити словами «інформація для здійснення зв'язку з керівником юридичної особи (телефон та/або адреса електронної пошти)»;

пункт 14 після слова «посада» доповнити словами «інформація для здійснення зв'язку з керівником юридичної особи (телефон та/або адреса електронної пошти)»; у пункті 18 слова «телефон, адреса» замінити словами «телефон та/або адреса»; абзац шостий пункту 20 після слів «номером паспорта» доповнити словами «інформація для здійснення зв'язку з керівником відокремленого підрозділу (телефон та/або адреса електронної пошти)»;

у пункті 9 частини третьої слово «та» замінити словами «та/або»;

у пункті 8 частини четвертої слово «та» замінити словами «та/або»;

у частині п'ятій:

в абзацах шостому та десятому пункту 1 слова «телефон та» замінити словами «телефон та/або»;

абзац шостий пункту 2 доповнити словами «інформація для здійснення зв'язку з керівником (телефон та/або адреса електронної пошти)»;

6) в абзаці шостому частини другої статті 13 слова «реєстрі та державну реєстрацію фізичної особи — підприємця технічним» замінити словами «реєстрі, державну реєстрацію фізичної особи підприємцем та державну реєстрацію змін до відомостей про фізичну особу — підприємця, що містяться в Єдиному державному реєстрі, технічним», а слова «із заяви про державну реєстрацію створення юридичної особи або державну реєстрацію фізичної особи підприємцем» — словами «з відповідної заяви»;

7) у статті 14:

абзац четвертий частини другої замінити шістьма новими абзацами такого змісту: «Для цілей проведення реєстраційних дій документом, що засвідчує повноваження представника, може бути:

1) документ, що підтверджує повноваження законного представника особи;

2) нотаріально посвідчена довіреність (крім проведення реєстраційних дій щодо державного органу, органу місцевого самоврядування);

3) довіреність, видана відповідно до законодавства іноземної держави;

4) рішення уповноваженого органу управління юридичної особи про призначення (обрання) керівника (у разі державної реєстрації змін до відомостей про юридичну особу, що містяться в Єдиному державному реєстрі, у зв'язку з призначенням (обранням) керівника, за умови подання відповідної заяви особисто таким керівником). Цей пункт застосовується також до громадських формувань, що не мають статусу юридичної особи;

5) довіреність, видана за підписом керівника політичної партії, керівника її структурного утворення чи іншої особи, уповноваженої діяти від імені політичної партії, її структурного утворення та засвідчена печаткою політичної партії, її структурного

утворення (у разі проведення реєстраційних дій щодо політичної партії, структурного утворення політичної партії)».

У зв'язку з цим абзац п'ятий вважати абзацом десятим;

частину сьому виключити;

8) в абзаці другому пункту 6 частини першої статті 15:

перше речення доповнити словами «якщо інше не передбачено законом»;

доповнити новим другим реченням такого змісту: «Рішення уповноваженого органу управління юридичної особи (крім акціонерних товариств, громадських формувань та об'єднань співвласників багатоквартирного будинку) щодо зміни керівника юридичної особи у випадках, коли для прийняття такого рішення достатньо голосів не більше 10 осіб, підписується засновниками (учасниками), уповноваженими ними особами, які голосували за таке рішення та кількості голосів яких достатньо для прийняття рішення, якщо інше не передбачено статутом юридичної особи»; у третьому реченні слова «такому рішенні» замінити словами «рішенні уповноваженого органу управління юридичної особи»;

9) у частині четвертій статті 17:

пункт 1 доповнити словами «в якій також може зазначатися прохання про реєстрацію такої особи платником податку на додану вартість та/або про обрання спрощеної системи оподаткування, та/або про включення до Реєстру неприбуткових установ та організацій»;

пункт 11 виключити;

10) у статті 18:

назву доповнити словами і цифрами «поза процедурою державної реєстрації, передбаченої статтею 25¹ цього Закону»;

у частині третій:

пункт 1 доповнити словами «в якій також може зазначатися прохання про реєстрацію такої особи платником податку на додану вартість та/або про обрання спрощеної системи оподаткування»;

пункти 3 і 4 виключити;

частину четверту викласти в такій редакції:

«4. Для державної реєстрації припинення підприємницької діяльності фізичної особи — підприємця подаються такі документи:

1) заява про державну реєстрацію припинення підприємницької діяльності фізичної особи — підприємця;

2) копія свідоцтва про смерть фізичної особи — у разі державної реєстрації припинення підприємницької діяльності фізичної особи — підприємця у зв'язку з її смертю або оголошенням її померлою (крім випадку, якщо відомості про смерть фізичної особи містяться в Державному реєстрі актів цивільного стану громадян)»;

11) у статті 25:

у пункті 3 частини першої слова «за результатами оскарження в адміністративному порядку» замінити словами «Міністерством юстиції України, його територіальними органами»;

у частині другій:

пункт 5 викласти в такій редакції:

«5) перевірку відомостей Єдиного державного реєстру на наявність заборони вчинення реєстраційних дій»;

у пункті 8 слова «зупинення розгляду документів та» виключити;

частину четверту виключити;

12) доповнити статтею 25¹:

«**Стаття 25¹.** Особливості проведення реєстраційних дій в автоматичному режимі 1. Без участі державного реєстратора, в автоматичному режимі з використанням Єдиного державного вебпорталу електронних послуг можуть проводитися такі реєстраційні дії в Єдиному державному реєстрі:

1) державна реєстрація фізичної особи підприємцем;

2) державна реєстрація змін до відомостей про фізичну особу — підприємця;

3) державна реєстрація припинення підприємницької діяльності фізичною особою — підприємцем, крім державної реєстрації припинення підприємницької діяльності фізичної особи — підприємця у зв'язку з її смертю, оголошенням померлою або визнанням безвісно відсутньою;

4) державна реєстрація створення юридичної особи на підставі модельного статуту;

5) державна реєстрація змін до відомостей про юридичну особу, що проводиться виключно на підставі відомостей, зазначених керівником юридичної особи у заяві, та не потребує рішення учасників юридичної особи, зокрема зміна місцезнаходження юридичної особи, видів діяльності, інформації для здійснення зв'язку з юридичною особою;

6) державна реєстрація змін до відомостей про юридичну особу, що потребує рішення учасників юридичної особи (крім рішень щодо розміру статутного (складеного) капіталу, розміру часток у статутному (складеному) капіталі, складу учасників чи керівника юридичної особи), — за умови одностайного прийняття рішення такими учасниками, що підтверджується їх кваліфікованими електронними підписами;

7) державна реєстрація рішення про припинення юридичної особи або про відміну рішення про припинення юридичної особи, прийнятого її учасниками або відповідним органом юридичної особи, — за умови одностайного прийняття рішення такими учасниками чи відповідним органом юридичної особи, що підтверджується їх кваліфікованими електронними підписами.

2. Для проведення державної реєстрації фізична особа, керівник чи засновник (учасник) юридичної особи використовують засоби електронної ідентифікації з високим рівнем довіри.

3. Під час проведення державної реєстрації відповідно до цієї статті в режимі реального часу програмним забезпеченням Єдиного державного реєстру встановлюється наявність (відсутність) заборони вчинення реєстраційних дій та/або у разі державної реєстрації фізичної особи підприємцем — відсутність у Єдиному державному реєстрі відомостей про таку фізичну особу — підприємця. За відсутності таких відомостей програмне забезпечення Єдиного державного реєстру забезпечує проведення державної реєстрації.

У разі наявності відповідних відомостей у Єдиному державному реєстрі фізична особа, керівник чи засновники (учасники) юридичної особи інформуються про це.

4. Державна реєстрація припинення підприємницької діяльності фізичною особою — підприємцем у зв'язку з її смертю або оголошенням її померлою проводиться програмним забезпеченням Єдиного державного реєстру у разі отримання у порядку інформаційної взаємодії відповідних відомостей з Державного реєстру актів цивільного стану громадян.

5. Реєстраційна дія в Єдиному державному реєстрі, проведена в автоматичному режимі, вважається дією технічного адміністратора Єдиного державного реєстру та може бути оскаржена до суду або до Міністерства юстиції України в порядку, передбаченому статтею 34 цього Закону»;

13) у пункті 10 частини першої статті 26 слова «посвідчувального напису на документі або підписання ним документа» замінити словами «відповідної нотаріальної дії»;

14) статтю 27 виключити;

15) у статті 28:

у частині першій:

у пункті 3:

слова «Єдиному державному реєстрі містяться відомості про судове рішення про арешт» замінити словами «Державному реєстрі обтяжень рухомого майна містяться відомості про обтяження»; доповнити словами «в результаті відчуження її таким засновником (учасником)»; пункти 3¹ і 4 викласти в такій редакції:

«3¹) заяву про державну реєстрацію змін до відомостей про юридичну особу, що містяться в Єдиному державному реєстрі, у зв'язку із зміною частки засновника (учасника) у статутному (складеному) капіталі (пайовому фонді) юридичної особи в результаті відчуження її таким засновником (учасником), подано що засновника (учасника), який на момент подання заяви внесений до Єдиного реєстру боржників (крім випадку, якщо таким засновником (учасником) є державний орган, орган місцевого самоврядування)»;

«4) подання документів або відомостей, передбачених цим Законом, не в повному обсязі»;

доповнити пунктом 10⁵ такого змісту:

«10⁵) подання документів з порушенням встановленого законодавством строку для їх подання, крім документів щодо кінцевого бенефіціарного власника юридичної особи»;

у частині другій:

абзац перший доповнити словами «у разі подання заявником заяви у випадку, передбаченому цим Законом»;

пункти 3, 4 і 5 викласти в такій редакції:

«3) подання документів або відомостей, передбачених цим Законом, не в повному обсязі»;

«4) невідповідність відомостей, зазначених у заяві про державну реєстрацію, відомостям, зазначеним у документах, поданих для державної реєстрації, або відомостям, що містяться в Єдиному державному реєстрі чи інших інформаційних системах, використання яких передбачено цим Законом»;

5) невідповідність відомостей, зазначених у документах, поданих для державної реєстрації, відомостям, що містяться в Єдиному державному реєстрі чи інших інформаційних системах, використання яких передбачено цим Законом»;

частини п'яту та шосту виключити;

16) у частині першій статті 29 слова «паперовій та» замінити словами «паперовій та/або»;

17) статтю 34 викласти в такій редакції:

«**Стаття 34.** Порядок оскарження рішень, дій або бездіяльності у сфері державної реєстрації

1. Рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб'єкта державної реєстрації можуть бути оскаржені до Міністерства юстиції України, його територіальних органів або до суду.

Рішення, дії або бездіяльність територіальних органів Міністерства юстиції України можуть бути оскаржені до Міністерства юстиції України або до суду.

Рішення, дії або бездіяльність Міністерства юстиції України можуть бути оскаржені до суду.

2. Міністерство юстиції України розглядає:

1) скарги на проведені державним реєстратором реєстраційні дії;

2) скарги на рішення, дії або бездіяльність територіальних органів Міністерства юстиції України;

3) повідомлення державного реєстратора про виявлений ним факт використання його ідентифікаторів доступу до Єдиного державного реєстру іншими особами.

Під час розгляду скарги на рішення, дії або бездіяльність територіальних органів Міністерства юстиції України здійснюється також перевірка відповідності законодавству у сфері державної реєстрації рішень, дії або бездіяльності державного реєстратора, суб'єкта державної реєстрації, що оскаржувалися до відповідного територіального органу.

Територіальні органи Міністерства юстиції України розглядають скарги на рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб'єкта державної реєстрації (крім скарг на проведені державним реєстратором реєстраційні дії), які здійснюють діяльність у межах території, на якій діє відповідний територіальний орган.

3. Рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб'єкта державної реєстрації можуть бути оскаржені до Міністерства юстиції України, його територіальних органів особою, права якої порушено, протягом двох місяців з дня, коли особа дізналася чи могла дізнатися про порушення своїх прав, але не пізніше одного року з дня прийняття відповідного рішення, здійснення дії або бездіяльності.

Рішення, дії або бездіяльність територіальних органів Міністерства юстиції України можуть бути оскаржені до Міністерства юстиції України протягом одного місяця з дня, коли особа дізналася чи могла дізнатися про порушення своїх прав, але не пізніше шести місяців з дня прийняття відповідного рішення, здійснення дії або бездіяльності.

Строк для подання скарги, обчислюваний роками, закінчується у відповідні місяць і число останнього року такого строку.

Строк для подання скарги, обчислюваний місяцями, закінчується у відповідне число останнього місяця такого строку. Якщо закінчення строку для подання скарги, обчислюваного місяцями, припадає на місяць, що не має відповідного числа, такий строк закінчується в останній день цього місяця.

Якщо закінчення строку для подання скарги припадає на вихідний, святковий чи інший неробочий день, останнім днем такого строку є перший після вихідного, святкового чи іншого неробочого дня робочий день.

Строк для подання скарги не вважається пропущеним, якщо до його закінчення скаргу подано до установи зв'язку чи направлено іншими засобами зв'язку.

4. Скарга на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації подається у письмовій формі та має містити відомості про прізвище, ім'я, по батькові (найменування) скаржника, його місце проживання (місцезнаходження), номер телефону та/або адресу електронної пошти, суть (реквізити) оскаржуваного рішення, дії або бездіяльності, обставини, якими обґрунтовується порушення прав скаржника, а також прохання (вимоги) скаржника та дату складення скарги. Якщо з дня прийняття оскаржуваного рішення, здійснення дії або бездіяльності сплило більше двох місяців, а у випадку, передбаченому абзацом другим частини третьої цієї статті, — більше одного місяця, скарга має містити також відомості про дату, коли скаржник дізнався про порушення своїх прав.

Скарга на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації має бути підписана скаржником. Така скарга може бути подана в електронній формі, за умови підписання її скаржником з використанням засобів електронної ідентифікації з високим рівнем довіри.

До скарги на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації можуть бути додані документи (їх копії), що підтверджують порушення прав скаржника.

До скарги на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації, що подається представником скаржника, додається довіреність чи інший документ, що підтверджує його повноваження, або копія такого документа, засвідчена у встановленому порядку.

Скарга на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації, що подана особою, яка не має на це повноважень, або не містить відомостей про прізвище, ім'я, по батькові (найменування) скаржника, його місце проживання (місцезнаходження), суть (реквізити) оскаржуваного рішення, дії або бездіяльності, обставини, якими обґрунтовується порушення прав скаржника, дати, коли скаржник дізнався про порушення своїх прав (якщо зазначення такої дати є обов'язковим), повертається скаржнику на підставі мотивованого рішення Міністерства юстиції України, його територіального органу не пізніш як через 15 днів з дня її надходження.

Повернення скарги не позбавляє скаржника права на повторне її подання у встановленому порядку.

Перебіг строку на оскарження зупиняється з дня подання скарги до дня її повернення скаржнику.

5. Скарги на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації, повідомлення державних реєстраторів про виявлені ними факти використання їх ідентифікаторів доступу до Єдиного державного реєстру іншими особами розглядаються у строк не більше одного місяця з дня їх надходження.

У разі якщо в місячний строк розгляд скарги на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації, повідомлення державного реєстратора про виявлений ним факт використання його ідентифікаторів доступу до Єдиного державного реєстру іншими особами провести неможливо, Міністерство юстиції України, його територіальні органи встановлюють необхідний строк для її розгляду, про що повідомляється особі, яка подала скаргу. При цьому загальний строк для вирішення питань, порушених у скарзі, не може перевищувати 45 днів.

Скарга на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації, розгляд якої не належить до компетенції Міністерства юстиції України, його територіального органу, не пізніше п'яти днів з дня її надходження направляється за належністю, про що повідомляється скаржнику.

Скарги на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації, повідомлення державного реєстратора про виявлені ним факти використання його ідентифікаторів доступу до Єдиного державного реєстру іншими особами можуть бути об'єднані для розгляду, якщо це сприятиме своєчасному, всебічному та об'єктивному встановленню відповідних обставин. У такому разі строк розгляду обраховується з дня надходження першої із скарг.

6. За результатами розгляду скарги на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації Міністерство юстиції України, його територіальні органи приймають одне з таких мотивованих рішень, яке не пізніше наступного робочого дня з дня його прийняття розміщується на офіційному веб-сайті Міністерства юстиції України чи відповідного територіального органу:

<

ДОКУМЕНТИ



ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей податкового адміністрування податків, зборів та єдиного внеску під час дії воєнного, надзвичайного стану

носилах з відповідним суб'єктом державної реєстрації, відсутні або державним реєстратором є нотаріус, такі документи передаються до територіально найближчого суб'єкта державної реєстрації, що має не менше трьох державних реєстраторів, які мають доступ до Єдиного державного реєстру, або іншому нотаріусу (нотаріусам) за попереднім погодженням із ним (ними). У разі прийняття рішення про тимчасове блокування доступу державного реєстратора до Єдиного державного реєстру стосовно нотаріуса такому нотаріусу забезпечується доступ до Єдиного державного реєстру у режимі отримання інформації для здійснення нотаріальної діяльності відповідно до закону;

5) прийняття до дисциплінарної відповідальності посадової особи територіального органу Міністерства юстиції України;

6) направлення до Вищої кваліфікаційної комісії нотаріату при Міністерстві юстиції України подання щодо анулювання свідоцтва про право на зайняття нотаріальною діяльністю.

Рішення про скасування реєстраційної дії, про анулювання доступу державного реєстратора до Єдиного державного реєстру, про прийняття до дисциплінарної відповідальності посадової особи територіального органу Міністерства юстиції України за результатами розгляду відповідної скарги приймаються виключно Міністерством юстиції України.

У разі якщо за результатами розгляду скарги на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації виявлено порушення законодавства, що має наслідком порушення прав та законних інтересів фізичних чи юридичних осіб, Міністерство юстиції України, його територіальні органи вживають заходів для повідомлення про це правоохоронних органів.

8. Рішення, передбачені пунктами 1 і 2 частини сьомої цієї статті, виконуються посадовою особою Міністерства юстиції України чи його територіального органу не пізніше наступного робочого дня після прийняття такого рішення шляхом внесення відповідного запису до Єдиного державного реєстру. Для виконання таких рішень повторне подання заяв, документів для проведення реєстраційних дій та сплата адміністративного збору не вимагаються. Наявність інших зареєстрованих заяв щодо певного суб'єкта, стосовно якого проводиться реєстраційні дії, рішень про заборону вчинення реєстраційних дій (крім судових рішень про заборону вчинення реєстраційних дій посадовими особами Міністерства юстиції України, його територіального органу) не є підставою для відкладення виконання рішення Міністерства юстиції України, його територіального органу або відмови у проведенні відповідної реєстраційної дії.

Рішення, передбачені пунктом 3 частини сьомої цієї статті, виконуються державним реєстратором, суб'єктом державної реєстрації у строки, визначені Міністерством юстиції України, його територіальними органами.

Технічний адміністратор Єдиного державного реєстру у день надходження рішень, передбачених пунктом 4 частини сьомої цієї статті, забезпечує їх негайне виконання. Порядок тимчасового блокування та анулювання доступу до Єдиного державного реєстру визначається Міністерством юстиції України.

Рішення, передбачені пунктами 5 і 6 частини сьомої цієї статті, виконуються Міністерством юстиції України, його територіальними органами невідкладно, але не пізніше п'яти робочих днів з дня їх прийняття.

9. Міністерство юстиції України, його територіальний орган може з власної ініціативи або за заявою зацікавленої особи виправити описки (помилки), допущені в рішенні, прийнятому за результатами розгляду скарги на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації.

Заява про внесення виправлень до рішення, прийнятого за результатами розгляду скарги на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації, розглядається Міністерством юстиції України чи відповідним територіальним органом протягом 10 днів з дня її надходження.

Рішення про внесення виправлень до рішення, прийнятого за результатами розгляду скарги на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації, не пізніше наступного робочого дня після його прийняття розміщується на офіційному веб-сайті Міністерства юстиції України чи відповідного територіального органу та надсилається зацікавленим особам.

10. Порядок розгляду скарг на рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб'єктів державної реєстрації, територіальних органів Міністерства юстиції України визначається Кабінетом Міністрів України»;

18) у статті 36:

друге речення абзацу восьмого частини першої виключити; частину третю доповнити другим реченням такого змісту: «Якщо протягом місяця з дня прийняття рішення про відмову заявником повторно подано документи для відповідної державної реєстрації, адміністративний збір не справляється».

4. У Законі України «Про товариства з обмеженою та додатковою відповідальністю» (Відомості Верховної Ради України, 2018 р., № 13, ст. 69; 2019 р., № 46, ст. 299):

1) у частині десятій статті 11:

у першому реченні слова «та рішення учасників про провадження діяльності на підставі модельного статуту підписуються» замінити словом «підписується», а слово «(учасниками)» — словами «(їх представниками)»;

друге речення після слів «рішення учасників» доповнити словами «про провадження діяльності на підставі модельного статуту», після слів «підписуються учасниками» — словами «(їх представниками)», а після слів «відповідні рішення» — словами «та кількості голосів яких достатньо для прийняття рішення»;

у третьому реченні слова «уповноваженої особи» замінити словами «їх представників»;

2) частину четверту статті 33 викласти в такій редакції:

«4. На загальних зборах учасників ведеться протокол, у якому фіксуються перебіг загальних зборів учасників та прийняті рішення. Протокол підписує голова загальних зборів учасників або інша уповноважена зборами особа з числа учасників товариства або їх представників, якщо інше не передбачено статутом товариства. Протокол, що містить відомості про рішення про зміну керівника товариства, у разі якщо для прийняття такого рішення достатньо голосів не більше 10 осіб, підписується учасниками (їх представниками), які голосували за таке рішення та кількості голосів яких достатньо для прийняття рішення, якщо інше не передбачено статутом товариства. Кожен учасник товариства, який взяв участь у загальних зборах учасників, може підписати протокол»;

3) у частині першій статті 44 слова «Статут товариства може встановлюватися» замінити словами «Законом або статутом товариства може встановлюватися».

II. Прикінцеві та перехідні положення

1. Цей Закон набирає чинності через два місяці з дня його опублікування, крім:

1) підпункту 4 пункту 2 розділу I цього Закону, який набирає чинності через три місяці з дня опублікування цього Закону, але не раніше дня, наступного за днем опублікування Міністерством юстиції України в газеті «Голос України» повідомлення про запровадження електронної інформаційної взаємодії між Єдиною державною електронною системою у сфері будівництва та Державним реєстром речових прав на нерухоме майно;

2) пункту 1, абзацу восьмого підпункту 1, абзацу другого підпункту 4, абзацу другого підпункту 10, підпункту 12 пункту 3, підпунктів 2 і 3 пункту 4 розділу I цього Закону, які набирають чинності через чотири місяці з дня опублікування цього Закону;

3) пункту 4 цього розділу, який набирає чинності з дня опублікування цього Закону.

2. Документи, отримані державним реєстратором юридичних осіб, фізичних осіб — підприємців та громадських формувань до набрання чинності цим Законом, за якими не проведено реєстраційну дію і не відмовлено в її проведенні та з дати подання яких сплило не менше 30 днів, вважаються такими, за якими відмовлено у проведенні реєстраційної дії (крім документів, поданих щодо громадських формувань). Державний реєстратор юридичних осіб, фізичних осіб — підприємців та громадських формувань під час проведення реєстраційної дії щодо відповідної юридичної особи (крім громадського формування) чи фізичної особи — підприємця застосовує відмову в державній реєстрації за такими документами.

3. Скарги на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації юридичних осіб, фізичних осіб — підприємців та громадських формувань та у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно, щодо яких на момент набрання чинності цим Законом не прийнято відповідного рішення Міністерством юстиції України, його територіальним органом, розглядаються за правилами, що діють після дня набрання чинності цим Законом (крім правил щодо строків, протягом яких рішення, дії або бездіяльність державного реєстратора, суб'єкта державної реєстрації можуть бути оскаржені до Міністерства юстиції України, його територіального органу). Рішення Міністерства юстиції України, його територіального органу, прийняті за результатами розгляду скарг на рішення, дії або бездіяльність у сфері державної реєстрації юридичних осіб, фізичних осіб — підприємців та громадських формувань та у сфері державної реєстрації речових прав на нерухоме майно та які на момент набрання чинності цим Законом не виконані, виконуються в порядку, передбаченому законодавством до дня набрання чинності цим Законом.

4. Кабінету Міністрів України протягом двох місяців з дня опублікування цього Закону:

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом; забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

Кабінету Міністрів України у 2022 році поінформувати Верховну Раду України про стан виконання цього Закону.

Президент України В. ЗЕЛЕНСЬКИЙ

м. Київ
12 травня 2022 року
№ 2255-IX

Верховна Рада України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**
1. Внести до Податкового кодексу України (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., №№ 13-17, ст. 112) такі зміни:

1. Пункт 102.9 статті 102 доповнити словами «крім випадків, передбачених цим Кодексом»;

2. У розділі XX «Перехідні положення»:
1) пункт 32¹ підрозділу 2 викласти в такій редакції:

«32¹. Тимчасово, за податковий період лютий, березень, квітень, травень 2022 року за операціями з придбання товарів/послуг, за якими в Єдиному реєстрі податкових накладних постачальниками не зареєстровано податкові накладні та/або розрахунки коригування до них, платники податку:

включають до складу податкового кредиту звітного (податкового) періоду суми податку на додану вартість, сплачені (нараховані) у складі вартості придбаних товарів/послуг, на підставі наявних у платника первинних (розрахункових) документів, складених (отриманих) платником податку за операціями з придбання товарів/послуг відповідно до Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні»;

отримувачі послуг, що постачаються нерезидентами, місце постачання яких розташоване на митній території України, у разі нарахування таким отримувачем послуг податку на додану вартість у складі податкових зобов'язань, визначених у податковій декларації за відповідний звітний (податковий) період, такі платники податку мають право на віднесення таких сум податку до податкового кредиту відповідного звітного (податкового) періоду, на підставі наявних у платника первинних (розрахункових) документів, складених (отриманих) платником податку за операціями з придбання послуг, відповідно до Закону України «Про бухгалтерський облік та фінансову звітність в Україні»;

2) у підрозділі 10:
у пункті 69:
абзац перший пункту 69 викласти в такій редакції:

«69. Установити, що тимчасово, на період до припинення або скасування воєнного стану на території України, введеного Указом Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 64/2022, затвердженням Законом України «Про затвердження Указу Президента України «Про введення воєнного стану в Україні» від 24 лютого 2022 року № 2102-IX, справляння податків і зборів здійснюється з урахуванням особливостей, визначених у цьому пункті»;

підпункт 69.1 викласти в такій редакції:

«69.1. У разі відсутності у платника податків можливості своєчасно виконати свій податковий обов'язок щодо дотримання термінів сплати податків та зборів, подання звітності, у тому числі звітності, передбаченої пунктом 46.2 статті 46 цього Кодексу, реєстрації у відповідних реєстрах податкових або акцизних накладних, розрахунків коригування, подання електронних документів, що містять дані про фактичні залишки пального та обсяг обігу пального або спирту етилового тощо, платники податків звільняються від відповідальності цим Кодексом відповідальності з обов'язковим виконанням таких обов'язків протягом шести місяців після припинення або скасування воєнного стану в Україні.

У разі відсутності можливості у платника податків щодо своєї філії, представництва, відокремленого чи іншого структурного підрозділу своєчасно виконати свій податковий обов'язок щодо дотримання термінів сплати податків та зборів, подання звітності, у тому числі звітності, передбаченої пунктом 46.2 статті 46 цього Кодексу, реєстрації у відповідних реєстрах податкових або акцизних накладних, розрахунків коригування, подання електронних документів, що містять дані про фактичні залишки пального та обсяг обігу пального або спирту етилового тощо, такий платник податків звільняється від відповідальності, визначеної цим Кодексом, у межах діяльності, що провадиться через такі філії, представництва, відокремлені чи інші структурні підрозділи, на період до припинення або скасування воєнного стану на території України.

Платники податків, які мають можливість своєчасно виконувати податкові обов'язки щодо дотримання термінів сплати податків та зборів, подання звітності, у тому числі звітності, передбаченої пунктом 46.2 статті 46 цього Кодексу, реєстрації у відповідних реєстрах податкових накладних, розрахунків коригування, звільняються від відповідальності за несвоєчасне виконання таких обов'язків, граничний термін виконання яких припадає на період починаючи з 24 лютого 2022 року до дня набрання чинності Законом України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей податкового адміністрування податків, зборів та єдиного внеску під час дії воєнного, надзвичайного стану» за умови реєстрації такими платниками податкових накладних та розрахунків коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних до 15 липня 2022 року, подання податкової звітності до 20 липня 2022 року та сплати податків та зборів у строк не пізніше 31 липня 2022 року.

Платники податків, у тому числі щодо своєї філії, представництва, відокремленого чи іншого структурного підрозділу, у яких відновилася можливість виконувати свої податкові обов'язки, граничний термін виконання яких припадає на період починаючи з 24 лютого 2022 року до дня відновлення можливості платника податків, звільняються від відповідальності за несвоєчасне виконання таких обов'язків, передбачених цим Кодексом, за умови виконання ними таких податкових обов'язків, щодо реєстрації податкових накладних/розрахунків коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних, подання звітності, сплати податків і зборів, протягом 60 календарних днів з першого дня місяця, наступного за місяцем відновлення таких можливостей платників податків.

Платники єдиного податку третьої групи, які використовують особливості оподаткування єдиним податком за ставкою 2 відсотки, звільняються від відповідальності за несвоєчасне виконання податкових обов'язків, граничний термін виконання яких припадає на період починаючи з 24 лютого 2022 року до дня переходу таких платників на застосування особливостей оподаткування єдиним податком третьої групи за ставкою 2 відсотки за умови виконання ними таких податкових обов'язків, щодо реєстрації податкових накладних/розрахунків коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних, подання звітності, сплати податків і зборів, протягом 60 календарних днів з дня переходу на систему оподаткування, на якій такі платники податку перебували до обрання особливостей оподаткування єдиним податком за ставкою 2 відсотки.

У разі самостійного виправлення платником податків у податкових періодах до 25 липня 2022 року, з дотриманням порядку, вимог та обмежень, визначених статтею 50 цього Кодексу, помилок, що призвели до заниження податкового зобов'язання у звітних (податкових) періодах, що припадають на період дії воєнного стану, такі платники звільняються від нарахування та сплати штрафних санкцій, передбачених пунктом 50.1 статті 50 цього Кодексу, та пені.

Платники податку на додану вартість, тимчасово, до припинення або скасування воєнного стану, не мають права на подання уточнюючих розрахунків до податкових декларацій, передбаченого пунктом 50.1 статті 50 цього Кодексу, за звітні (податкові) періоди до лютого 2022 року із показниками на зменшення податкових зобов'язань та/або декларування суми бюджетного відшкодування податку на додану вартість.

Порядок підтвердження можливості чи неможливості виконання платником податків обов'язків, визначених у цьому підпункті, та перелік документів на підтвердження затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику»;

доповнити підпунктом 69.1¹ такого змісту:

«69.1¹. Платники податку на додану вартість зобов'язані забезпечити у строки, встановлені підпунктом 69.1 цього пункту, реєстрацію податкових накладних та розрахунків коригування в Єдиному реєстрі податкових накладних, граничний термін реєстрації яких припадає на періоди, зазначені у підпункті 69.1 цього пункту, та уточнити (при виступі у відповідність) податковий кредит, задекларований платниками на підставі наявних у платника первинних (розрахункових) документів, з урахуванням даних податкових накладних та/або розрахунків коригування, зареєстрованих в Єдиному реєстрі податкових накладних»;

підпункт 69.2 викласти в такій редакції:

«69.2. Податкові перевірки не розпочинаються, а розпочаті перевірки зупиняються, крім:

- а) камеральних перевірок;
- б) документальних позапланових перевірок, що проводяться на звернення платника податків та/або з підстав, визначених підпунктом 78.1.7 та 78.1.8 пункту 78.1 статті 78 цього Кодексу, та/або документальних позапланових перевірок платників податків, за якими отримано податкову інформацію, що свідчить про порушення платником валютного законодавства в частині дотримання граничних строків надходження товарів за імпортними операціями та/або валютної виручки за експортними операціями;
- в) фактичних перевірок.

Камеральні податкові перевірки податкових декларацій з податку на додану вартість та уточнюючих розрахунків до них за звітні податкові періоди:

лютий, березень, квітень, травень 2022 року — розпочинаються на наступний день після 20 липня 2022 року та завершуються не пізніше 20 вересня 2022 року;

червень, липень 2022 року — розпочинаються на наступний день після 20 серпня 2022 року та завершуються не пізніше 20 жовтня 2022 року.

Подані уточнюючі розрахунки до податкових декларацій з податку на додану вартість за звітні податкові періоди до лютого 2022 року перевіряються у строк, визначе-

ний цим пунктом для звітного періоду, на який припадає день подання такого уточнюючого розрахунку.

Документальні позапланові перевірки під час дії воєнного стану проводяться за наявності під час проведення перевірок безпечного:

доступу, допуску до територій, приміщень та іншого майна, що використовуються для провадження господарської діяльності та/або є об'єктами оподаткування, або використовуються для отримання доходів (прибутку), або пов'язані з іншими об'єктами оподаткування такими платниками податків;

доступу, допуску до документів, довідок про фінансово-господарську діяльність, отримані доходи, видатки платників податків та іншої інформації, пов'язаної з обчисленням та сплатою податків, зборів, платежів, про дотримання вимог законодавства, здійснення контролю за яким покладено на контролюючі органи, а також фінансової і статистичної звітності у порядку та на підставах, визначених законом;

проведення інвентаризації основних засобів, товарно-матеріальних цінностей, коштів, зняття залишків товарно-матеріальних цінностей, готівки.

Документальні позапланові перевірки за зверненням платника податків та/або з підстав, визначених підпунктами 78.1.7 та 78.1.8 пункту 78.1 статті 78 цього Кодексу, та/або документальні позапланові перевірки платників податків, за якими отримано податкову інформацію, що свідчить про порушення платником податків валютного законодавства в частині дотримання граничних строків надходження товарів за імпортними операціями та/або валютної виручки за експортними операціями, що були розпочаті та не завершені до 24 лютого 2022 року, поновлюються та закінчуються протягом 60 днів з дня, наступного за днем набрання чинності Законом України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей податкового адміністрування податків, зборів та єдиного внеску під час дії воєнного, надзвичайного стану». Такі перевірки поновлюються на невикористаний строк.

Документальні позапланові перевірки, які були розпочаті на звернення платника податків та/або з підстав, визначених підпунктом 78.1.7 статті 78 цього Кодексу, та/або за якими отримано податкову інформацію, що свідчить про порушення платником податків валютного законодавства в частині дотримання граничних строків надходження товарів за імпортними операціями та/або валютної виручки за експортними операціями, але не можуть бути завершені у зв'язку з виникненням обставин, наведених у цьому підпункті, можуть бути зупинені до завершення дії таких обставин та/або усунення перешкод щодо їх проведення за рішенням керівника (його заступника або уповноваженої особи) контролюючого органу, що оформляється наказом, копія якого надсилається платнику податків до електронного кабінету платника податків з одночасним надісланням на електронну адресу (адреси) платника податків інформації про вид документа, дату та час його надіслання до електронного кабінету. Таке зупинення перериває перебіг строку проведення перевірки.

Документальні позапланові перевірки, що будуть розпочаті після набрання чинності Законом України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо особливостей податкового адміністрування податків, зборів та єдиного внеску під час дії воєнного, надзвичайного стану», з підстав, визначених підпунктом 78.1.8 пункту 78.1 статті 78 цього Кодексу, деклараций або уточнюючих розрахунків (у разі їх подання), до яких подано заяву про повернення суми бюджетного відшкодування, проводяться протягом 60 календарних днів, що настають після закінчення граничного терміну проведення камеральної перевірки відповідної декларації або уточнюючого розрахунку.

Документ, надісланий контролюючим органом до електронного кабінету, вважається врученим платнику податків, якщо він сформований з дотриманням вимог законів України «Про електронні документи та електронний документообіг» та «Про електронні довірчі послуги».

У разі виявлення порушень законодавства за результатами проведення перевірок до платників податків застосовується відповідальність згідно з цим Кодексом, законами, контроль за виконанням яких покладено на контролюючі органи, з урахуванням обставин, передбачених підпунктом 112.8.9 пункту 112.8 статті 112 цього Кодексу, що звільняють від фінансової відповідальності. При цьому вимоги законодавства щодо мораторію (зупинення) застосування штрафних (фінансових) санкцій (штрафів) на період дії воєнного, надзвичайного стану та/або на період дії карантину, встановленого Кабінетом Міністрів України на всій території України з метою запобігання поширенню коронавірусної хвороби (COVID-19), не застосовуються»;

підпункт 69.9 викласти в такій редакції:

«69.9. Для платників податків та контролюючих органів зупиняється перебіг строків, визначених податковим законодавством та іншим законодавством, контроль за дотриманням якого покладено на контролюючі органи, крім:

дотримання строків реєстрації податкових накладних, розрахунків коригування до них в Єдиному реєстрі податкових накладних, подання звітності, у тому числі звітності, передбаченої пунктом 46.2 статті 46 цього Кодексу, сплати податків та зборів платниками податків;

строків проведення камеральних перевірок, складення актів, подання та розгляду заперечень, визначення грошових зобов'язань, прийняття, надіслання та оскарження податкового повідомлення-рішення за результатами камеральних перевірок, нарахування пені;

строків проведення фактичних та документальних позапланових перевірок, складення актів, подання та розгляду заперечень, додаткових документів та пояснень, визначення грошових зобов'язань, прийняття, надіслання та оскарження податкового повідомлення-рішення, адміністративного арешту майна за результатами фактичних перевірок»;

підпункт 69.11 викласти в такій редакції:

«69.11. Зупинити до 21 липня 2022 року дію пунктів 200.10-200.12 статті 200 цього Кодексу. До звітних податкових періодів лютий — липень 2022 року пункти 200.10-200.12 статті 200 цього Кодексу застосовуються з урахуванням строків для проведення камеральних, документальних податкових перевірок, передбачених підпунктом 69.2 цього пункту.

Повернення узгоджених сум бюджетного відшкодування здійснюється у хронологічному порядку відповідно до черговості внесення до Реєстру заяв про повернення суми бюджетного відшкодування»;

підпункт 69.26 виключити;

доповнити підпунктом 69.29 такого змісту:

«69.29. Суми податку на додану вартість, включені до складу податкового кредиту при здійсненні операції з придбання товарів, які у подальшому були знищені (втрачені) внаслідок дії обставин непереборної сили у період дії воєнного стану, не включаються до обрахунку суми бюджетного відшкодування та зраховуються до складу податкового кредиту наступного звітного (податкового) періоду до її повного погашення».

II. Прикінцеві та перехідні положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його опублікування, крім змін до абзаців другого, п'ятого — восьмого підпункту 69.2 та підпункту 69.11 пункту 69 підрозділу 10 розділу XX Податкового кодексу України в частині камеральних перевірок декларацій та уточнюючих розрахунків (у разі їх подання), до яких подано заяву про повернення суми бюджетного відшкодування, які набирають чинності з 2 червня 2022 року.

2. Внести зміни до таких законів України:

1) статтю 16 Закону України «Про валюту і валютні операції» (Відомості Верховної Ради України, 2018 р., № 30, ст. 239, стор. 5) доповнити пунктом 13 такого змісту:

«13. Відповідальність, передбачена частиною п'ятою статті 13 цього Закону, не застосовується до резидентів — суб'єктів господарювання, що вчинили відповідне правопорушення, якщо імпорتنі операції не можуть бути завершені внаслідок дії постанови Кабінету Міністрів України «Про застосування заборони ввезення товарів з Російської Федерації» від 9 квітня 2022 року № 426;

2) Закон України «Про деякі питання ввезення на митну територію України та проведення першої державної реєстрації транспортних засобів» (Відомості Верховної Ради України, 2005 р., № 34, ст. 435 із наступними змінами) доповнити статтею 3^а такого змісту:

«3^а. Визначити, що до 31 грудня 2022 року включно митне оформлення з метою вільного обігу та першу державну реєстрацію в Україні транспортних засобів за кодами товарних позицій 8702, 8704 та 8705 згідно з УКТ ЗЕД, як вироблених в Україні, так і ввезених на митну територію України, здійснюють за умови їх відповідності екологічним нормам не нижче рівня «ЕВРО-3», а також за умови, що такі транспортні засоби ввозяться на митну територію України юридичними особами для власного використання та не можуть бути відчужені такими особами протягом 1095 днів з дня їх першої державної реєстрації в Україні.

Дія цієї статті не поширюється на транспортні засоби, які походять або ввозяться з Російської Федерації, Республіки Білорусь та тимчасово окупованих територій України».

3. Установити, що до порядку підготовки та прийняття нормативно-правових актів, що приймаються на виконання вимог цього Закону, не застосовуються вимоги Закону України



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 27 травня 2022 р. № 634
Київ

Про особливості оренди державного та комунального майна у період воєнного стану

Відповідно до Закону України від 1 квітня 2022 р. № 2181-IX «Про внесення змін до Закону України «Про оренду державного та комунального майна» Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**

- Установити, що:
 - на період воєнного стану і протягом трьох місяців після його припинення чи скасування, але у будь-якому разі до 31 грудня 2022 р., за договорами оренди державного і комунального майна, чинними станом на 24 лютого 2022 р. або укладеними після цієї дати за результатами аукціонів, що відбулися 24 лютого 2022 р. або раніше, звільняються від орендної плати орендарі державного і комунального майна: фізичні особи та фізичні особи — підприємці, які були призвані або прийняті на військову службу після оголошення воєнного стану; які використовують майно, розташоване в адміністративно-територіальних одиницях, в межах яких припиняється доступ користувачів до єдиних та державних реєстрів, держателем яких є Міністерство юстиції, в умовах воєнного стану (Донецька область; Запорізька область в межах Бердянського, Василівського, Мелітопольського, Пологівського районів; Луганська область; Миколаївська область в межах Баштанського, Вознесенського районів (крім селищ міського типу Доманівка, Братське, м. Южноукраїнська), Миколаївського району (крім м. Миколаєва); Харківська область в межах Богодухівського району (крім мм. Валків, Богодухова, смт Краснокутськ), Ізюмського району, Куп'янського і Харківського районів (крім м. Мерехиди, смт Нова Водолага, м. Харкова), Чугувського району (крім м. Змієва); Херсонська область; Автономна Республіка Крим; м. Севастополь (далі — визначені території);
 - на період воєнного стану, але у будь-якому разі не довше ніж до 30 вересня 2022 р., за договорами оренди державного майна, чинними станом на 24 лютого 2022 р. або укладеними після цієї дати за результатами аукціонів, що відбулися 24 лютого 2022 р. або раніше, звільняються від орендної плати орендарі, які використовують майно, розміщене на територіях Київської, Чернігівської, Сумської, Харківської, Запорізької, Миколаївської областей і м. Києва (крім адміністративно-територіальних одиниць на визначених територіях);
 - у закладах культури і освіти, якщо об'єкт оренди було передано в оренду на по-годинний основі;
 - 3) на період воєнного стану, але у будь-якому разі не довше ніж до 30 травня 2022 р., за договорами оренди державного майна, чинними станом на 24 лютого 2022 р. або укладеними після цієї дати за результатами аукціонів, що відбулися 24 лютого 2022 р. або раніше, звільняються від орендної плати орендарі, які викорис-товують майно, розміщене на територіях Кіровоградської, Дніпропетровської, Жито-мирської, Одеської областей;
 - 4) на період воєнного стану і протягом трьох місяців після його припинення чи скасування за договорами оренди державного майна, чинними станом на 24 люто-го 2022 р. або укладеними після цієї дати за результатами аукціонів, що відбулися 24 лютого 2022 р. або раніше:
 - орендарям єдиних майнових комплексів (їх структурних підрозділів), крім визна-чених підпунктами 1—3 цього пункту, орендна плата нараховується у розмірі 75 від-сотків розміру орендної плати, встановленої договором оренди (з урахуванням її ін-дексації);
 - орендарям на територіях, визначених у підпунктах 2 і 3 цього пункту, орендна плата нараховується у розмірі 50 відсотків розміру орендної плати, встановленої до-говором оренди (з урахуванням її індексації) після 30 вересня 2022 р. і 30 травня 2022 р. відповідно і до закінчення строку, визначеного в абзаці першому цього під-пункту;
 - звільнення або перерахунок орендної плати відповідно до цього пункту здій-снюється без окремого рішення орендодавця;
 - з метою реалізації права на звільнення від орендної плати орендарі, визначені абзацом другим підпункту 1 цього пункту, або члени їх сімей протягом воєнного ста-ну та 60 календарних днів після припинення чи скасування воєнного стану або про-тягом 60 календарних днів після припинення військової служби, якщо служба про-довжувалася після припинення чи скасування воєнного стану, подають орендодавцю документ, що підтверджує факт початку військової служби відповідно до статті 24 Закону України «Про військовий обов'язок і військову службу».
- У разі наявності на дату набрання чинності цією постановою переплати кошти за-раховуються в рахунок орендної плати за майбутній період.
- Для договорів оренди, що укладаються в період воєнного стану, авансовий вне-сок та забезпечувальний депозит:
 - орендарями, визначеними абзацами другим та четвертим частини першої стат-ті 15 Закону України «Про оренду державного та комунального майна» (далі — За-кон), — не сплачуються;
 - орендарями, крім визначених абзацами другим та четвертим частини першої стат-ті 15 Закону, — сплачуються в розмірі однієї місячної орендної плати відповідно.
 - На період воєнного стану тимчасово припинити передачу в оренду державного майна на визначених територіях, крім випадків, коли доцільність такої передачі ви-значена рішенням обласної військової адміністрації за місцем розташування відпо-відного майна. У такому разі рішення уповноваженого органу управління відповідно-го майна про доцільність передачі його в оренду, а також рішення балансоутримувача про намір передачі такого майна в оренду не вимагаються.
 - Переможці електронних аукціонів, які взяли участь в аукціоні з метою перемі-щення виробництва та інших активів і потужностей для провадження господарської діяльності з територій Донецької, Луганської, Запорізької, Київської, Миколаївської, Сумської, Харківської, Херсонської, Чернігівської, Кіровоградської, Дніпропетров-ської, Житомирської, Одеської областей, Автономної Республіки Крим та м. Києва і м. Севастополя, протягом перших шести місяців оренди сплачують орендну плату (у тому числі авансовий внесок) в розмірі 1 гривня за 1 кв. метр орендованої площі (да-лі — пільгова орендна плата).
- Для отримання права на пільгову орендну плату переможцю аукціону разом із підписаним протоколом аукціону подає орендодавцю клопотання про сприяння пе-реміщенню виробництва та інших активів і потужностей для провадження господа-рської діяльності, видане обласною військовою адміністрацією за місцем розташуван-ня орендованого майна. Клопотання може бути видано не пізніше дати, що передує даті проведення аукціону.
- Клопотання орендаря та клопотання обласної військової адміністрації про сприя-ння переміщенню виробництва та інших активів і потужностей для провадження господарської діяльності подається за формою, встановленою Фондом державного майна і оприлюдненою на його офіційному веб-сайті або в інший визначений Фон-дом державного майна способом. Про застосування пільгової орендної плати орендода-вець приймає рішення одночасно із затвердженням протоколу аукціону. Клопотання обласної військової адміністрації про сприяння переміщенню виробництва та інших активів і потужностей для провадження господарської діяльності та рішення про за-стосування пільгової орендної плати оприлюднюються в електронній торговій систе-мі протягом одного місяця після припинення чи скасування воєнного стану.
- Договори оренди державного та комунального майна, строк дії яких завершу-ється у період воєнного стану, вважаються продовженими на період дії воєнного ста-ну та протягом чотирьох місяців з дати припинення чи скасування воєнного стану, крім випадку, коли балансоутримувач з урахуванням законодавства, статуту або по-ложення балансоутримувача про погодження уповноваженим органом управління, до сфери управління якого належить балансоутримувач, за 30 календарних днів до дати закінчення договору оренди повідомив орендодавця та орендарю про непродо-вження договору оренди з підстав, визначених статтею 19 Закону. Норма щодо про-довження договору, встановлена цим пунктом, не застосовується до договорів, що-до яких рішення про їх продовження прийнято на аукціоні і аукціон оголошено до да-ти набрання чинності цією постановою. Для продовження договору оренди на строк, передбачений цим пунктом, заява орендаря та окреме рішення орендодавця не ви-магаються.
 - Договори оренди державного та комунального майна в період воєнного стану мо-жуть бути достроково припинені за заявою орендаря, поданою ним орендодавцю на адресу електронної пошти, зазначену в договорі оренди. Заява вважається належно поданою, якщо вона підписана уповноваженою особою орендаря, а її PDF-копія наді-слана з електронної адреси орендаря, зазначеної в договорі оренди.
 - Якщо договір не містить інформації про адресу електронної пошти сторін і при цьому майно перебуває на визначеній території, заява про припинення договору по-дається відповідній обласній військовій адміністрації за місцезнаходженням орендо-ваного майна засобами поштового зв'язку, електронного документообігу або на офі-ційну електронну адресу. Заява вважається належно поданою, якщо вона підписа-

ДОКУМЕНТИ

- на уповноваженою особою орендаря та надіслана на адресу обласної військової ад-міністрації зазначеними в цьому пункті засобами зв'язку. Обласна військова адміні-страція вживає заходів для подання заяви орендаря (у тому числі оригінальних при-мірників документів у разі їх наявності) орендодавцю відразу після появи можли-вості її подання.
- Якщо сторони договору позбавлені можливості підписати акт повернення май-на з оренди, майно вважається повернутим з моменту настання однієї з таких подій: отримання орендодавцем заяви орендаря про дострокове припинення договору; отримання обласною військовою адміністрацією за місцезнаходженням орендо-ваного майна заяви орендаря про дострокове припинення договору, якщо майно пе-ребуває на визначеній території і за умови, що договір оренди не містить інформації про електронну пошту сторін, а за місцезнаходженням орендодавця відсутня можли-вість вручення листа.
- Якщо орендодавцем майна є Фонд державного майна, його регіональні відділен-ня або представництва і при цьому орендоване майно розташоване на визначеній те-риторії і договір оренди не містить інформації про електронні адреси сторін, заява про дострокове припинення договору оренди надсилається Фонду державного май-на або регіональному відділенню, визначеному Фондом державного майна, про що Фонд державного майна повідомляє на власному офіційному веб-сайті або в інший визначений Фондом державного майна спосіб.
- У разі коли граничний строк для подання заяви про продовження договору орен-ди припадає на період воєнного стану, цей строк продовжується на строк воєнного стану та три місяці з дати його припинення чи скасування.
- На період воєнного стану у разі, коли відповідно до законодавства, статуту або положення балансоутримувача уповноважений орган управління, до сфери управ-ління якого належить балансоутримувач, повинен надавати згоду на розпорядження майном балансоутримувача, уповноважений орган управління приймає рішення про доцільність передачі майна в оренду/про надання згоди на передачу майна в оренду або про відмову в погодженні передачі майна в оренду протягом семи робочих днів з дати отримання заяви потенційного орендаря, балансоутримувача або орендодавця.
 - Відсутність погодження або відмови у погодженні уповноваженого органу управ-ління протягом семи робочих днів з дати отримання відповідної заяви вважається по-годженням уповноваженого органу управління рішення балансоутримувача про на-мір передачі майна в оренду.
 - Балансоутримувач, який підписав договір оренди, вважається таким, що прийняв рішення про намір передачі майна в оренду.
 - У разі отримання протягом воєнного стану заяви про оренду майна від орендарів, визначених абзацом другим частини першої статті 15 Закону, передача майна відпо-відному орендарю здійснюється з урахуванням таких особливостей:
 - для цілей укладення відповідних договорів оренди або продовження договору оренди вартістю об'єкта оренди є його балансова вартість станом на останнє чис-ло місяця, який передує даті подання заяви про оренду державного чи комунального майна. Якщо балансова вартість об'єкта оренди дорівнює нулю або відсутня, пере-вірка такого об'єкта не проводиться;
 - страхування об'єкта оренди не здійснюється;
 - договір оренди та акт приймання-передачі оприлюднюються в електронній торго-вій системі протягом одного місяця з дня припинення чи скасування воєнного стану.
 - На період воєнного стану інформація про орендарів, визначених абзацами дру-гим та четвертим частини першої статті 15 Закону, та прийняті уповноваженими ор-ганамі рішення щодо оренди майна такими орендарями не публікуються в електро-нній торговій системі.
 - Примірний договір оренди нерухомого або іншого окремого індивідуально визна-ченого майна державної власності з орендарями, визначеними абзацом другим ча-стини першої статті 15 Закону, що укладається у період воєнного стану, затверджу-ється Кабінетом Міністрів України. До затвердження такого договору застосовуєть-ся Примірний договір оренди нерухомого майна, іншого окремого індивідуально ви-значеного майна, що належить до державної власності, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 12 серпня 2020 р. № 820 (Офіційний вісник України, 2020 р., № 75, ст. 2379).
 7. На період воєнного стану у разі, коли залишкова балансова вартість об'єкта оренди, що є нерухомим майном, є меншою, ніж 10 відсотків його первісної балансо-вої вартості, або інформація про залишкову балансову вартість такого об'єкта орен-ди відсутня, з метою розрахунку стартової орендної плати для проведення електро-нного аукціону на право оренди нерухомого майна балансоутримувач може не здій-снювати переоцінку такого об'єкта оренди. Стартова орендна плата для проведен-ня електронного аукціону в такому разі встановлюється з розрахунку 1 гривня за 1 кв. метр об'єкта оренди, а гарантійний внесок встановлюється в порядку, визначено-му абзацами восьмим — чотирнадцятим пункту 58 Порядку передачі в оренду дер-жавного та комунального майна, затвердженого постановою Кабінету Міністрів Укра-їни від 3 червня 2020 р. № 483 (Офіційний вісник України, 2020 р., № 51, ст. 1585; 2021 р., № 51, ст. 3151) (далі — Порядок передачі майна в оренду).
 8. На період воєнного стану аукціон з передачі майна в оренду проводиться не раніше ніж через п'ять календарних днів, але не пізніше ніж через 35 днів після пуб-лікації в електронній торговій системі оголошення про передачу майна в оренду.
 - На період воєнного стану, але не раніше появи відповідної технічної можливості, відображення документів та оприлюднення інформації про учасників та переможців аукціонів з передачі в оренду майна здійснюється з урахуванням таких особливостей: формування протоколів про результати електронних аукціонів, підписання його переможцем аукціону та оператором електронного майданчика здійснюється за пра-вилами, встановленими Порядком передачі майна в оренду;
 - інформація про кожного учасника є анонімною (закритою) та після закінчення електронного аукціону не розкривається;
 - інформація про переможця та учасників аукціону у сформованому електронною торговельною системою протоколі про результати електронного аукціонів є анонімною (закритою) для всіх, крім операторів електронних майданчиків, через які були по-дані заяви про участь учасниками аукціону, та орендодавця, які мають доступ до та-кої інформації;
 - завантажені орендодавцем через особистий кабінет протокол про результати електронного аукціону, договір оренди та акт приймання-передачі є закритими та не відображаються в електронній торговій системі та на електронних майданчиках. Після припинення чи скасування воєнного стану такі документи стають публічними (оприлюднюються) з моменту появи такої технічної можливості в електронній тор-говій системі.
 - За зверненням учасника аукціону оператор електронного майданчика, через який була подана заява про участь таким учасником, надає такому учаснику інформацію про те, що такий учасник брав участь у відповідному аукціоні.
 - Про появу технічної можливості вчиняти в електронній торговій системі дії, перед-бачені цим пунктом, а також про технічні особливості анонімності (закриття) інфор-мації/документів, визначених цим пунктом, адміністратор електронної торгової си-стеми повідомляє на своєму веб-сайті.
 9. Протокол про результати електронного аукціону з оренди державного та кому-нального майна, договір оренди, що укладається за результатами проведення елек-тронного аукціону, та акт приймання-передачі об'єкта оренди підписуються за допо-могою кваліфікованого електронного підпису з урахуванням вимог Закону України «Про електронні довірчі послуги», крім випадків, коли на підписанні таких докумен-тів у письмовій формі налягає переможець аукціону.
 10. Під час воєнного стану може бути передане в суборенду таке майно, що пере-бувало в оренді до введення в дію воєнного стану: визначене абзацами дев'ятим та десятим частини першої статті 3 Закону; передане в оренду орендарям, визначеним абзацами другим, четвертим частини першої та абзацами четвертим — шостим частини другої статті 15 Закону.
 - Строк дії укладеного відповідно до цього пункту договору суборенди не може пе-ревищувати строку, протягом якого діє воєнний стан, збільшеного на 12 місяців, але у будь-якому разі не може бути більшим за строк договору оренди.
 11. Державне та комунальне майно, передане в оренду, може бути тимчасово ви-лучене із користування орендарів у порядку, встановленому Законом України «Про передачу, примусове відчуження або вилучення майна в умовах правового режиму воєнного чи надзвичайного стану».
 12. Органи місцевого самоврядування можуть додатково приймати рішення з пи-тань, визначених пунктом 1 цієї постанови, відповідно до Закону України «Про місце-ве самоврядування в Україні».
 13. Установити, що:
 - протягом воєнного стану додатковою умовою оренди майна, крім визначених пунктом 54 Порядку передачі майна в оренду, може бути також вимога щодо пра-цевлаштування визначеної кількості працівників балансоутримувача об'єкта оренди; Фонд державного майна може делегувати право на затвердження додаткових умов оренди орендодавцю відповідного майна;
 - протягом воєнного стану орендарі державного та комунального майна, які уклали договори оренди за результатами проведення електронних аукціонів або які уклали договори оренди без проведення аукціону відповідно до частини другої стат-ті 15 Закону, мають право на повернення сплачених ними забезпечувальних депози-тів за умови, що:
 - станом на останнє число місяця оренди, що передує місяцю, в якому отримана за-ява про повернення, відсутні зафіксовані в установленому порядку порушення умов договору оренди та зобов'язаність із сплати орендної плати;
 - орендарі не є резидентами у розумінні Закону України «Про основні засади при-мусового вилучення в Україні об'єктів права власності Російської Федерації та її ре-зидентів»;

- забезпечувальний депозит повертається в сумі, що не перевищує 1 млн. гривень на орендаря (незалежно від кількості укладених таким орендарем договорів орен-ди державного або відповідно комунального майна). Таке обмеження не поширю-ється на вимоги:
- орендарів, у яких орендоване майно було вилучено відповідно до вимог Закону України «Про передачу, примусове відчуження або вилучення майна в умовах право-вого режиму воєнного чи надзвичайного стану»;
 - орендарів, з якими договір оренди припинено відповідно до умов такого дого-вору;
 - переможців електронних аукціонів, які сплатили забезпечувальний депозит і авансовий внесок до укладення договору оренди, але станом на 24 лютого 2022 р. не уклали такий договір з будь-яких причин.
- Для реалізації права, передбаченого цим підпунктом, орендар протягом воєнно-го стану, але у будь-якому разі не пізніше місяця після його припинення чи скасуван-ня, звертається до орендодавця із заявою про повернення суми сплаченого депози-ту. У заяві орендар зазначає про відповідність орендаря умовам, передбаченим цим підпунктом, а також зазначає:
- перелік договорів оренди, щодо яких орендар просить повернути сплачені суми забезпечувальних депозитів;
 - суми сплачених забезпечувальних депозитів за кожним з таких договорів;
 - банківські реквізити орендаря, на які орендар просить повернути забезпечувальні депозити, сплачені за договорами оренди.
- До заяви додається витяг з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізич-них осіб — підприємців та громадських формувань, якщо заявник є юридичною осо-бою, або копія паспорта, якщо заявник є фізичною особою.
- Заявник, що є юридичною особою, у структурі власності якої є інші юридичні осо-би, додатково подає схематичну структуру власності і копії паспортів усіх фізичних осіб, які відповідно до законодавства визнаються кінцевими бенефіціарними власни-ками юридичної особи — заявника. Така вимога не поширюється на банки та інші фін-ансові установи, утворені згідно із законодавством України.
- Орендар надіслав свою заяву на адресу електронної пошти орендодавця, зазна-чену в договорі оренди.
- Орендодавці і органи Державної казначейської служби зобов'язані повернути за-безпечувальний депозит орендарю протягом 10 робочих днів з моменту отримання його заяви за умови відповідності орендаря умовам, що передбачені цим підпунк-том, та подання всіх передбачених цим підпунктом документів. У разі недостатності документів для прийняття рішення орендодавець повідомляє про це орендарю лист-ом, що надсилається на адресу електронної пошти, зазначену в договорі оренди.
- Заявник несе відповідальність за достовірність інформації і документів, пода-них орендодавцю. Орендодавець приймає рішення про відмову в задоволенні заяви орендаря, якщо орендар не відповідає умовам, за яких дозволяється повернення суми забезпечувального депозиту.
- Орендарі, які отримали суми забезпечувальних депозитів відповідно до цього під-пункту (включаючи орендарів, у яких майно було вилучено, але повернуто після при-пинення чи скасування воєнного стану), зобов'язані повернути такі суми орендодав-цю до 30 квітня року, що настає за роком, в якому оголошено про припинення чи скасування воєнного стану на території за місцезнаходженням орендованого майна, але у будь-якому разі не пізніше ніж за три місяці до дати припинення чи скасування договору оренди. Така вимога не поширюється на орендарів, договори оренди з яки-ми будуть припинені станом на зазначену дату. Невиконання зазначеного обов'язку є підставою для дострокового розірвання договору на вимогу орендодавця. Орендо-давець зобов'язаний попередити в порядку, передбаченому договором оренди, про розірвання договору за такою підставою не пізніше ніж за місяць до дати його розі-рвання. Договір не може бути розірвано за такою підставою, якщо станом на дату ро-зірвання договору, про яке орендодавець попередив орендаря, орендар повернув за-безпечувальний депозит орендодавцю;
- 3) на період воєнного стану та протягом трьох місяців після його припинення чи скасування державне підприємство України «Міжнародний дитячий центр «Артек» має право орендувати державне та комунальне майно без проведення аукціону.
 14. Внести до постанов Кабінету Міністрів України від 3 червня 2020 р. № 483 «Де-які питання оренди державного та комунального майна» (Офіційний вісник України, 2020 р., № 51, ст. 1585; 2021 р., № 51, ст. 3151) і від 28 квітня 2021 р. № 630 «Деякі питання розрахунку орендної плати за державне майно» (Офіційний вісник України, 2021 р., № 51, ст. 3151) зміни, що додаються.
 15. Визнати такою, що втратила чинність, постанову Кабінету Міністрів України від 15 липня 2020 р. № 611 «Деякі питання сплати орендної плати за державне майно під час дії карантину» (Офіційний вісник України, 2020 р., № 59, ст. 1878).
 16. Орендодавцям державного та комунального майна забезпечити нараховування орендної плати орендарям згідно з пунктом 1 цієї постанови, а також продовження та припинення договорів оренди відповідно до пункту 5 цієї постанови починаючи з 24 лютого 2022 року.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО

постановою Кабінету Міністрів України
від 27 травня 2022 р. № 634

ЗМІНИ.

що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України
від 3 червня 2020 р. № 483 і від 28 квітня 2021р. № 630

1. У Порядку передачі в оренду державного та комунального майна, затверджено-му постановою Кабінету Міністрів України від 3 червня 2020 р. № 483:
 - 1) пункт 74 доповнити абзацами такого змісту:
 - «Переможець електронного аукціону не вважається таким, що порушує вимоги цього пункту, якщо має місце будь-яка з таких обставин:
 - орендодавець не запросив переможця аукціону до підписання договору (акта при-ймання-передачі) у визначений ними час і місце або не забезпечив переможцю аук-ціону в інший спосіб можливість для підписання таких документів в установлений цим пунктом строк;
 - переможець аукціону сплатив авансовий внесок орендної плати, забезпечуваль-ний депозит (та вартість невід'ємних поліпшень відповідно до пункту 80 цього Поряд-ку у разі проведення електронного аукціону на продовження договору оренди), під-писав і надіслав у строк, встановлений цим пунктом, на адресу орендодавця три при-мірники підписаного переможцем аукціону договору оренди, текст якого відповідає тексту оприлюдненого орендодавцем проекту договору, проте інші сторони догово-ру не підписали договір в установлений строк;
 - текст договору оренди, який орендодавець пропонує переможцю аукціону для підписання, відрізняється від тексту оприлюдненого орендодавцем проекту догово-ру оренди в частині оприлюднених в оголошенні умов (додаткових умов) оренди.
 - У такому разі переможець електронного аукціону має право повідомити листом або електронною поштою оператору електронного майданчика та орендодавцю про неможливість підписання договору оренди через обставини, викладені у цьому пунк-ті. Протягом трьох робочих днів з дня отримання повідомлення переможця елек-тронного аукціону орендодавець складає акт про невід'ємності договору в передба-чений законодавством строк через обставини, які не залежать від переможця аук-ціону, та завантажує його разом із повідомленням переможця аукціону в електро-нну торгову систему, а електронною торговельною системою формується новий прото-кол про результати електронного аукціону відповідно до абзацу другого пункту 76 цього Порядку.»;
 - 2) пункт 97 доповнити абзацами такого змісту:
 - «Переможець електронного аукціону за методом покрокового зниження стартової орендної плати та подальшого подання цінкових пропозицій не вважається таким, що порушує вимоги цього пункту, якщо має місце будь-яка з таких обставин:
 - орендодавець не запросив переможця аукціону до підписання договору (акта при-ймання-передачі) у визначений ними час і місце або не забезпечив переможцю аук-ціону в інший спосіб можливість для підписання таких документів в установлений цим пунктом строк;
 - переможець аукціону сплатив авансовий внесок орендної плати, забезпечуваль-ний депозит (та вартість невід'ємних поліпшень відповідно до пункту 80 цього Поряд-ку у разі проведення електронного аукціону на продовження договору оренди), під-писав і надіслав у строк, встановлений цим пунктом, на адресу орендодавця три при-мірники підписаного переможцем аукціону договору оренди, текст якого відповідає тексту оприлюдненого орендодавцем проекту договору, проте інші сторони догово-ру не підписали договір в установлений строк;
 - текст договору оренди, який орендодавець пропонує переможцю аукціону для підписання, відрізняється від тексту оприлюдненого орендодавцем проекту догово-ру оренди в частині оприлюднених в оголошенні умов (додаткових умов) оренди.
 - У такому разі переможець електронного аукціону має право повідомити листом або електронною поштою оператору електронного майданчика та орендодавцю про неможливість підписання договору оренди через обставини, викладені у цьому пунк-ті. Протягом трьох робочих днів з дня отримання повідомлення переможця елек-тронного аукціону орендодавець складає акт про невід'ємності договору в передба-чений законодавством строк через обставини, які не залежать від переможця аук-ціону, та завантажує його разом із повідомленням переможця аукціону в електро-нну торгову систему, а електронною торговельною системою формується новий прото-кол про результати електронного аукціону відповідно до абзацу другого пункту 98 цього Порядку.»;
 - 3) пункт 109 викласти в такій редакції:

ДОКУМЕНТИ

«109. У разі надання учасником з наступною за величиною ціноювою пропозицією після переможення електронного аукціону, а у разі однакових цінових пропозицій учасників — тому, хто подав цінову пропозицію раніше, попередньої згоди на очікуван-ня гарантійний внесок не повертається оператором електронного майданчика до мо-менту оприлюднення в електронній торгівій системі орендодавцем договору орен-ди об’єкта оренди або до моменту відкликання таким учасником згоди шляхом на-тискання відповідної кнопки в особистому кабінеті та подання заяви про повернен-ня гарантійного внеску. Оператор електронного майданчика зобов’язаний повернути (крім випадку, передбаченого пунктом 110¹ цього Порядку) гарантійний внесок тако-му учаснику протягом десяти робочих днів з дати подання заяви та натискання відпо-відної кнопки в особистому кабінеті.

Повернення сплаченого гарантійного внеску такому учаснику за умови відсутнос-ті в оператора електронного майданчика звернення від такого учасника щодо по-вернення йому гарантійного внеску та відсутності факту натискання ним відповід-ної кнопки про відмову від очікування в особистому кабінеті здійснюється (крім ви-падку, передбаченого пунктом 110¹ цього Порядку) оператором протягом трьох ро-бочих днів з дня, що настає за днем оприлюднення договору оренди об’єкта оренди в електронній торгівій системі (крім випадків, коли переможцем електронного аук-ціону є такий учасник).

У разі проведення електронного аукціону на продовження договору оренди гаран-тійні внески чинному орендарю, учаснику, що подав найвищу цінову пропозицію за лот, та учаснику з наступною за величиною ціноювою пропозицією, а в разі одноко-вих цінових пропозицій учасників — тому, хто подав цінову пропозицію раніше, по-вертаються (крім випадку, передбаченого пунктом 110¹ цього Порядку) оператором електронного майданчика протягом трьох робочих днів з дати оприлюднення дого-вору оренди.»;

4) у пункт 110: абзац третій викласти в такій редакції: «Оператор електронного майданчика повертає сплачені гарантійні внески учасни-кам у випадках, передбачених пунктами 68, 72, 93, 94 цього Порядку, протягом трьох робочих днів з дня, що настає за днем припинення електронному аукціону статусу «аукціон не відбувся» або «аукціон відмінено»»;

доповнити пункт після абзацу третього новими абзацами такого змісту: «За наявності обставин, передбачених пунктом 74 або пунктом 97 цього Порядку, не пізніше ніж протягом десяти календарних днів з моменту отримання відповідного повідомлення від переможця електронного аукціону:

оператор електронного майданчика повертає переможцю сплачений ним гаран-тійний внесок;

орендодавець і органи Казначейства повертають переможцю електронного аук-ціону сплачені ним авансовий внесок орендної плати і забезпечувальний депозит.»;

У зв’язку з цим абзац четвертий вважати абзацом сьомим;

5) доповнити Порядок пунктом 110¹ такого змісту:

«110¹. Оператор електронного майданчика не повертає гарантійний внесок учас-нику з наступною за величиною ціноювою пропозицією після переможення електронно-го аукціону, а у разі однакових цінових пропозицій учасників — тому, хто подав ціно-ву пропозицію раніше, якщо виконуються обидві з таких умов:

1) гарантійний внесок сплачений таким учасником за участь в аукціоні, який ого-лошено після проведення аукціону, якому електронною торговою системою було присвоєно статус «аукціон не відбувся» відповідно до пункту 79 або відповідно до абзацу третього пункту 98 цього Порядку;

2) такому повторному аукціону електронною торговою системою було присвоєно статус «аукціон не відбувся» з тих самих причин, з яких такий статус було присвоє-но попередньому аукціону.

У разі виконання зазначених умов такий учасник не має права натискати кнопку про відмову від очікування та звертатися щодо повернення йому гарантійного вне-ску.»;

6) у пункт 127:

доповнити пункт після абзацу сьомого новим абзацом такого змісту:

«Г) вилучення майна (його частини) відповідно до Закону України «Про переда-чу, примусове відчуження або вилучення майна в умовах правового режиму воєнно-го чи надзвичайного стану».».

У зв’язку з цим абзаці восьмий і дев’ятий вважати відповідно абзацами дев’ятим і десятим;

в абзаці дев’ятому слова «у підпунктах «а» — «в» замінити словами «у підпунк-тах «а» — «г»»;

7) додаток 1 до Порядку доповнити пунктом 3¹ такого змісту:

«3¹. Державне підприємство України «Міжнародний дитячий центр «Артек» для організації оздоровлення та відпо-чинку дітей

статут державного підприємства та до-кумент, що підтверджує наявність ліцен-зії на право провадження медичної прак-тики у сфері оздоровлення дітей (копія виписки з Єдиного державного реєстру юридичних осіб, фізичних осіб — під-приємців та громадських формувань)».

2. Доповнити Методику розрахунку орендної плати за державне майно, затвер-джену постановою Кабінету Міністрів України від 28 квітня 2021 р. № 630, пунктом 13¹ такого змісту:

«13¹. Місячна орендна плата за оренду нерухомого майна у розмірі 1 гривня за 1 кв. метр площі встановлюється такому орендарю:

державне підприємство України «Міжнародний дитячий центр «Артек» для орга-нізації оздоровлення та відпочинку дітей.».



КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 31 травня 2022 р. № 636
Київ

Про внесення змін до деяких постанов Кабінету Міністрів України щодо цифровізації процесів влаштування дітей у сімейні форми виховання

Кабінет Міністрів України **постановляє:**

1. Внести до постанов Кабінету Міністрів України щодо цифровізації процесів вла-штування дітей у сімейні форми виховання зміни, що додаються.

2. Національний соціальний сервісний службi забезпечити опрацювання питання цифровізації процесів влаштування дітей у сімейні форми виховання, необхідних для реалізації державної політики у сфері усиновлення та захисту прав дітей, та подати у місячний строк пропозиції Міністерству соціальної політики і Міністерству цифрової трансформації для доопрацювання єдиного електронного банку даних про дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, і сім’ї потенційних усиновлюва-чів, опікунів, піклувальників, прийомних батьків, батьків-вихователів, що ведеться в Єдиній інформаційно-аналітичній системі «Діти», а також Єдиного державного веб-порталу електронних послуг.

3. Міністерству соціальної політики забезпечити у п’ятимісячний строк удоскона-лення Єдиної інформаційно-аналітичної системи «Діти» для цифровізації процесів влаштування дітей у сімейні форми виховання.

4. Міністерству цифрової трансформації забезпечити у п’ятимісячний строк удо-сконалення Єдиного державного вебпорталу електронних послуг та процесів його ін-формаційної взаємодії з відповідними базами даних, державними реєстрами та ін-формаційними системами для цифровізації процесів влаштування дітей у сімейні форми виховання.

Прем’єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 31 травня 2022 р. № 636

ЗМІНИ,

**що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України
щодо цифровізації процесів влаштування дітей
у сімейні форми виховання**

1. У Положенні про дитячий будинок сімейного типу, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 26 квітня 2002 р. № 564 (Офіційний вісник України, 2002 р., № 18, ст. 925; 2007 р., № 71, ст. 2673; 2016 р., № 60, ст. 2052; 2020 р., № 50, ст. 1568):

1) у пункт 6¹:

абзац п’ятий викласти в такій редакції:

«Орган, який прийняв рішення, на підставі заяви такої особи та поданого служ-бою у справах дітей відповідного висновку з урахуванням рекомендації регіонально-го центру соціальних служб за результатами проходження курсу навчання з вихова-ння дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, і документів, поданих відповідно до пунктів 40 і 40¹ Порядку провадження органами опіки та піклування ді-яльності, пов’язаної із захистом прав дитини, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 24 вересня 2008 р. № 866 «Питання діяльності органів опіки та піклування, пов’язаної із захистом прав дітей» (Офіційний вісник України, 2008 р., № 76, ст. 2561), вносить у місячний строк відповідні зміни до рішення та договору.»;

абзаці шостий — десятий замінити абзацом такого змісту:

«У разі коли особа, яка стала членом сім’ї, не виявила бажання стати одним із батьків-вихователів, батьки-вихователі зобов’язані протягом одного місяця з дати відвідування служби у справах дітей та соціального працівника або фахівця із со-ціальної роботи, який здійснює соціальне супроводження сім’ї, подати органу, який прийняв рішення, документи, передбачені підпунктами 1, 6—7 пункту 40 Поряд-ку провадження органами опіки та піклування діяльності, пов’язаної із захистом прав дитини, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 вересня 2008 р. № 866.».

У зв’язку з цим абзац одинадцятий вважати абзацом сьомим;

в абзаці сьомому слова «абзацх сьомому — десятому» замінити словами «абзаці шостому»;

2) пункт 18 викласти в такій редакції:

«18. Кандидати у батьки-вихователі подають до органу, який приймає рішення про утворення дитячого будинку сімейного типу, заяву кандидатів у батьки-виховате-лі про утворення дитячого будинку сімейного типу із зазначенням інформації про на-явність або відсутність кредитних зобов’язань та інші документи відповідно до пун-ктів 40 і 40¹ Порядку провадження органами опіки та піклування діяльності, пов’язаної із захистом прав дитини, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 вересня 2008 р. № 866.

Дитячий будинок сімейного типу може бути утворений на власній житловій площі кандидатів у батьки-вихователів або орендованій житловій площі (за умови укладен-ня договору оренди не менше ніж на п’ять років та нотаріального посвідчення тако-го договору) за наявності відповідних санітарно-гігієнічних і побутових умов (необ-хідної житлової площі, житлового приміщення у належному стані (в тому числі сані-тарному), необхідних меблів, побутової техніки та інших предметів тривалого виж-ку, умов для проживання, виховання та розвитку дитини).

Батьки-вихователі обов’язково проходять навчання з метою підвищення свого ви-ховного потенціалу (один раз на два роки), проведення якого забезпечують регіо-нальні центри соціальних служб за програмою, затвердженою наказом Мінсоцпо-літики.».

2. У Положенні про прийомну сім’ю, затвердженому постановою Кабінету Міні-стрів України від 26 квітня 2002 р. № 565 (Офіційний вісник України, 2002 р., № 18, ст. 926; 2005 р., № 3, ст. 132; 2007 р., № 71, ст. 2673; 2020 р., № 50, ст. 1568):

1) у пункт 6¹:

абзац п’ятий викласти в такій редакції:

«Орган, який прийняв рішення, на підставі заяви такої особи та поданого служ-бою у справах дітей відповідного висновку з урахуванням рекомендації регіонально-го центру соціальних служб за результатами проходження курсу навчання з вихова-ння дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, і документів, поданих відповідно до пунктів 40 і 40¹ Порядку провадження органами опіки та піклування ді-яльності, пов’язаної із захистом прав дитини, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 вересня 2008 р. № 866 «Питання діяльності органів опіки та піклування, пов’язаної із захистом прав дітей» (Офіційний вісник України, 2008 р., № 76, ст. 2561), вносить у місячний строк відповідні зміни до рішення та договору.»;

абзаці шостий — десятий замінити абзацом такого змісту:

«У разі коли особа, яка стала членом сім’ї, не виявила бажання стати одним із прийомних батьків, прийомні батьки зобов’язані протягом одного місяця з дати від-відування службою у справах дітей із залученням соціального працівника або фахі-вця із соціальної роботи, який здійснює соціальне супроводження сім’ї, подати орга-ну, який прийняв рішення, документи, передбачені підпунктами 1, 6—7 пункту 40

Порядку провадження органами опіки та піклування діяльності, пов’язаної із захис-том прав дитини, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 ве-ресня 2008 р. № 866.».

У зв’язку з цим абзац одинадцятий вважати абзацом сьомим;

в абзаці сьомому слова «абзацх сьомому — десятому» замінити словами «аб-заці шостому»;

2) пункт 16 викласти в такій редакції:

«16. Кандидати у прийомні батьки подають до органу, який утворює прийомну сім’ю, заяву кандидатів у прийомні батьки про утворення прийомної сім’ї із зазна-ченням інформації про наявність або відсутність кредитних зобов’язань та інші доку-менти відповідно до пунктів 40 і 40¹ Порядку провадження органами опіки та піклу-вання діяльності, пов’язаної із захистом прав дитини, затвердженого постановою Ка-бінету Міністрів України від 24 вересня 2008 р. № 866.

Кандидатури потенційних прийомних батьків та кандидатури дітей, які передають-ся на виховання, погоджуються з органами опіки та піклування.».

3. У Порядку провадження органами опіки та піклування діяльності, пов’язаної із захистом прав дитини, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 24 вересня 2008 р. № 866 «Питання діяльності органів опіки та піклування, пов’язаної із захистом прав дітей» (Офіційний вісник України, 2008 р., № 76, ст. 2561; 2010 р., № 86, ст. 3018; 2016 р., № 56, ст. 1942), — із змінами, внесеними постановою Кабіне-ту Міністрів України від 10 травня 2022 р. № 50:

1) пункт 40 викласти в такій редакції:

«40. Особа, яка виявила бажання взяти на виховання в сім’ю дитину-сироту або дитину, позбавлену батьківського піклування, звертається із заявою до служби у справах дітей за місцем свого проживання та подає такі документи:

1) копію документа, що посвідчує особу;

2) копію реєстраційного номера облікової картки платника податків з Державного реєстру фізичних осіб — платників податків або інформація про відмову від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття реєстраційного номе-ра облікової картки платника податків та офіційно повідомили про це відповідному контролюючому органу) (за наявності);

3) копію документа, де зазначено унікальний номер запису в Єдиному державно-му демографічному реєстрі (за наявності);

4) довідку про заробітну плату за останніх шість місяців або відомості з Державно-го реєстру фізичних осіб — платників податків про суми виплачених доходів і утри-маних податків або довідка про подану декларацію про майновий стан і доходи за по-передній календарний рік.

Якщо особа, яка бажає взяти дитину-сироту або дитину, позбавлену батьківсько-го піклування, під опіку, піклування, перебуває в шлюбi, довідку про заробітну плату за останніх шість місяців або відомості з Державного реєстру фізичних осіб — плат-ників податків про суми виплачених доходів та утриманих податків, або довідку про подану декларацію про майновий стан і доходи може подавати тільки така особа.

Особи, які бажають утворити прийомну сім’ю або дитячий будинок сімейного типу, додатково подають довідку про наявність або відсутність виконавчого прова-дження стосовно боргових зобов’язань;

5) копію свідоцтва про шлюб або витяг з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про шлюб (для осіб, які перебувають у шлюбі);

6) висновок про стан здоров’я заявника, складений за формою згідно з додат-ком 5;

7) довідку про наявність чи відсутність судимості для кожного заявника, вида-на територіальним центром з надання сервісних послуг МВС за місцем проживан-ня заявника;

8) документ, що підтверджує право власності або користування житловим приміщенням (для осіб, які бажають утворити прийомну сім’ю або на власній житловій площі дитячий будинок сімейного типу, — документ, що підтверджує право влас-ності);

9) документ, що підтверджує відомості про місце проживання (перебування) за-явника та членів його сім’ї, які проживають з ним на спільній житловій площі (для осіб, які бажають утворити прийомну сім’ю або дитячий будинок сімейного типу);

10) довідку від нарколога та психіатра для осіб, які проживають разом із заяв-никами;

11) письмову згоду всіх повнолітніх членів сім’ї, що проживають разом з особою, яка бажає взяти дитину-сироту або дитину, позбавлену батьківського піклування, під опіку, піклування, утворити прийомну сім’ю або на власній житловій площі дитячий будинок сімейного типу, справжність підпису на якій засвідчено нотаріально, або на-писана власноручно в присутності посадової особи, яка здійснює прийом документів, про що робиться позначка на заяві із зазначенням прізвища, власного імені, по бать-кові (за наявності), підпису посадової особи та дати;

12) згоду другого з подружжя, справжність підпису на якій засвідчено нотаріаль-но (якщо особа, яка бажає взяти дитину-сироту або дитину, позбавлену батьківсько-го піклування, під опіку, піклування, перебуває в шлюбі).

Заяву може бути подано в паперовій формі безпосередньо під час особистого прийому в службі у справах дітей або в електронній формі через Єдиний державний вебпортал електронних послуг та інтегровані з ним інформаційні системи Мінсоцпо-літики, органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування відповідно до пункту 40¹ цього Порядку. У заяві зазначається адреса проживання заявника (за на-явності кількох місць проживання — адреса кожного з них), дані документа, що по-свідчує особу, номер телефону та адреса електронної пошти.

Від подружжя, яке бажає утворити прийомну сім’ю або дитячий будинок сімейно-го типу, приймається спільна заява, підписана кожним з подружжя.

У разі коли особа, яка бажає взяти дитину-сироту або дитину, позбавлену бать-ківського піклування, під опіку, піклування, перебуває в шлюбі, висновок про стан здоров’я та довідка про наявність чи відсутність судимості подаються кожним із по-дружжя.

Заява вважається поданою, якщо до неї додані всі документи, зазначені в цьо-му пункті. Витребування у заявників документів, не зазначених у цьому пункті, не до-пускається.

Строк дії документів становить один рік з дня їх видачі, якщо інше не передбаче-но законодавством.»;

2) доповнити Порядок пунктами 40¹ і 40² такого змісту:

«40¹. Якщо особи, які бажають взяти дитину-сироту або дитину, позбавлену бать-ківського піклування, під опіку, піклування, не є родичами дитини, або заявники ба-жають утворити прийомну сім’ю або дитячий будинок сімейного типу, мають пра-во подати заяву, передбачену пунктом 40 цього Порядку, в електронній формі через Єдиний державний вебпортал електронних послуг (далі — електронна заява) у ра-зі, коли вони пройшли електронну ідентифікацію та автентифікацію з використан-ням інтегрованої системи електронної ідентифікації, кваліфікованого електронного підпису або інших засобів електронної ідентифікації, які дають змогу однозначного встановлення особи.

Обов’язковими додатками до заяви є документи, визначені підпунктами 2—10 пункту 40 цього Порядку. У разі наявності технічної можливості такі документи (у то-му числі у вигляді відомостей) передаються в електронній формі шляхом інформа-ційної взаємодії з відповідними базами даних, державними реєстрами та інформа-ційними системами в особистому кабінеті заявника на Єдиному державному вебпор-талі електронних послуг.

Якщо один або кілька документів, визначених підпунктами 2 — 9 пункту 40 цього Порядку, відсутні у відповідних базах даних, державних реєстрах та інформаційних системах, заявник додає до електронної заяви їх скановані копії, а також скановані копії документів, передбачених підпунктом 10 пункту 40 цього Порядку.

Заявники, які бажають утворити прийомну сім’ю або дитячий будинок сімейного типу, подають спільну електронну заяву та документи, визначені підпунктами 1—10 пункту 40 цього Порядку, для кожного з подружжя відповідно до абзаців другого та третього цього пункту.

У разі коли заявник, який бажає взяти дитину-сироту або дитину, позбавлену батьківського піклування, під опіку, піклування, перебуває в шлюбі, у своїй електро-нній заяві він зазначає про згоду другого з подружжя, якщо інше не передбачено за-конодавством, а також додає скановані копії висновку про стан здоров’я та довідки про наявність чи відсутність судимості другого з подружжя. Про це заявником ро-биться відмітка в електронній заяві.

На електронну заяву та скановані копії документів заявником накладається йо-го кваліфікований електронний підпис, кваліфікований електронний підпис другого з подружжя, якщо заявник перебуває в шлюбі, а також кваліфікований електронний підпис всіх повнолітніх членів сім’ї заявника.

Електронна заява, подана через Єдиний державний вебпортал електронних по-слуг, надсилається через інтегровані з ним інформаційні системи Мінсоцполітики, органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування до служби у справах дітей за місцем проживання заявника.

Копія документа, що посвідчує особу заявника (з одночасним пред’явленням його оригіналу), оригінали документів, скановані копії яких подані разом із електронною заявою, передаються заявником працівнику служби у справах дітей під час обсте-ження його житлово-побутових умов, передбаченого пунктами 41 і 41¹ цього Поряд-ку. Про згоду заявника надати оригінали документів для проведення перевірки ро-биться відмітка в електронній заяві.

За результатами реєстрації електронної заяви в інформаційних системах Мінсоц-політики заявнику в особистий кабінет на Єдиному державному вебпорталі електро-нних послуг надсилаються реєстраційні реквізити цієї заяви.

40². Служба у справах дітей протягом п’яти робочих днів після надходження елек-тронної заяви або заяви у паперовій формі та всіх документів та/або відомостей, за-значених у пунктах 40 і 40¹ цього Порядку, перевіряє документи щодо відповіднос-ті вимогам законодавства.

Документи, що надійшли разом із електронною заявою шляхом інформаційної взаємодії з відповідними базами даних, державними реєстрами та інформаційними системами в особистому кабінеті заявника на Єдиному державному вебпорталі елек-тронних послуг, перевірі не підлягають.

Скановані копії документів, додані заявником або заявниками до електронної за-яви, підлягають перевірці щодо відповідності оригіналам під час обстеження умов проживання заявника або заявників.

Під час обстеження умов проживання заявник передає службі у справах дітей: письмову згоду всіх повнолітніх членів сім’ї, що проживають разом з особою, яка бажає взяти дитину-сироту або дитину, позбавлену батьківського піклування, під опі-ку, піклування, утворити прийомну сім’ю або на власній житловій площі дитячий бу-динок сімейного типу, справжність підпису на якій засвідчено нотаріально, або на-писану власноручно в присутності посадової особи, яка здійснює обстеження житло-во-побутових умов заявника, про що робиться позначка на заяві із зазначенням прізви-ща, власного імені, по батькові (за наявності), підпису посадової особи та дати; згоду другого з подружжя, справжність підпису на якій засвідчено нотаріально (якщо особа, яка бажає взяти дитину-сироту або дитину, позбавлену батьківського піклування, під опіку, піклування, перебуває в шлюбі).

Про результати перевірки документів служба у справах дітей інформує заявни-ка в електронній формі з одночасним повідомленням за допомогою телефонного зв’язку.

У разі коли документи, зазначені у пунктах 40 і 40¹ цього Порядку, подано не в по-вному обсязі, служба у справах дітей інформує заявника про необхідність подання таких документів.»;

3) пункт 41 викласти в такій редакції:

«41. У разі коли заявники, які бажають взяти дитину-сироту або дитину, позбав-лену батьківського піклування, під опіку, піклування, є родичами дитини, служба у справах дітей протягом п’яти робочих днів після перевірки документів, зазначених у пунктах 40 і 40¹ цього Порядку, поданих разом з електронною заявою або заявою у паперовій формі, у разі відповідності їх законодавству: вносить відомості про заявників до єдиного банку даних; проводить обстеження умов проживання заявників, за результатами якого скла-дає акт згідно з додатком 9 (у разі, коли місцем проживання заявників є територія села, селища, подає клопотання до служби у справах дітей відповідної сільської, се-лицької ради про обстеження умов проживання заявників та складання акта); реєструє заявників у журналі обліку потенційних опікунів, піклувальників, прийомних батьків, батьків-вихователів, що ведеться за формою згідно з додатком 6; готує висновок про доцільність (недоцільність) встановлення опіки, піклування та відповідність її/його інтересам дитини.»;

4) доповнити Порядок пунктом 41¹ такого змісту:

«41¹. У разі коли заявники, які бажають взяти дитину-сироту або дитину, позбав-лену батьківського піклування, під опіку, піклування, не є родичами дитини або ба-жають утворити прийомну сім’ю або дитячий будинок сімейного типу, служба у спра-вах дітей протягом п’яти робочих днів після проведення перевірки документів, зазна-чених у пунктах 40 і 40¹ цього Порядку, поданих разом з електронною заявою або за-явою у паперовій формі, у разі відповідності їх законодавству: вносить відомості про заявників до єдиного банку даних; проводить обстеження умов проживання заявників, за результатами якого скла-дає акт (у разі, коли місцем проживання заявників є територія села, селища, подає клопотання до служби у справах дітей відповідної сільської, селищної ради про об-стеження умов та складення акта).

У разі відповідності наданих документів/відомостей та умов прожив

ДОКУМЕНТИ

проведення постійного моніторингу повноти, своєчасності та достовірності наповнення єдиного банку даних.».

У зв'язку з цим абзац дев'ятий вважати абзацом дванадцятим.

4. У Порядку провадження діяльності з усиновлення та здійснення нагляду за до-триманням прав усиновлених дітей, затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 8 жовтня 2008 р., № 905 (Офіційний вісник України, 2008 р., № 79, ст. 2660; 2010р., №86, ст.3016;2014р., №64, ст.1767;2015р., №66, ст.2184;2019р., №56, ст.1946; 2020 р., № 49, ст.1534)

1) абзац другий пункту 16 викласти в такій редакції:

«У подальшому висновок про стан здоров'я, фізичний та розумовий розвиток ди-тини, відомості про місце проживання (перебування) подаються та поновлюються в Єдиному банку даних щороку до досягнення дитиною семи років, а також після до-сягнення 10 і 13 років. Фотокартки дитини поновлюються щороку до досягнення ди-тиною семи років, а також після досягнення дитиною 10, 13 і 16 років. У разі істотних змін у стані здоров'я або зовнішності дитини необхідна інформація або фотокартка дитини невідкладно подається та вноситься до Єдиного банку даних.»;

2) доповнити Порядок пунктом 21' такого змісту:

«21'. Громадяни України, які бажають усиновити дитину, мають право отримати консультацію щодо процедури усиновлення дитини шляхом подання відповідної за-яви для прийому безпосередньо до служби у справах дітей районної, районної у мм. Києві та Севастополі держадміністрації, виконавчого органу міської, районної у міс-ті (у разі її утворення), сільської, селищної ради за місцем свого проживання, у то-му числі в онлайн-режимі за використанням електронних засобів комунікації або че-рез Єдиний державний вебпортал електронних послуг та інтегровані з ним інформа-ційні системи Мінсоцполітики, органів виконавчої влади та органів місцевого само-врядування.

Під час консультації заявникам роз'яснюється процедура усиновлення, його пра-вові наслідки як для дитини, так і для усиновлювача, права і обов'язки усиновлюва-чів, порядок здійснення нагляду за умовами проживання і виховання усиновленої ди-тини як на території України, так і за її межами, контролю за цільовим використанням допомоги при усиновленні дитини.»;

3) пункт 22 викласти в такій редакції:

«22. Громадяни України, які бажають усиновити дитину, звертаються із заявою про взяття їх на облік кандидатів в усиновлювачі до служби у справах дітей район-ної, районної у мм. Києві та Севастополі держадміністрації, виконавчого органу місь-кої, районної у місті (у разі її утворення) ради за місцем проживання та подають раз-ом з нею такі документи:

1) копію документа, що посвідчує особу;

2) копію реєстраційного номера облікової картки платника податків з Держав-ного реєстру фізичних осіб — платників податків або інформація про відмову від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття реєстраційно-го номера облікової картки платника податків та офіційно повідомили про це відпо-відному контролюючому органу) (за наявності);

3) копію документу, де зазначено унікальний номер запису в Єдиному державно-му демографічному реєстрі (за наявності);

4) довідку про заробітну плату за останніх шість місяців або відомості з Державно-го реєстру фізичних осіб — платників податків про суми виплачених доходів та утри-маних податків, або довідка про подану декларацію про майновий стан і доходи за попередній календарний рік.

У разі коли усиновлювачами є подружжя, довідку про заробітну плату за остан-ніх шість місяців або відомості з Державного реєстру фізичних осіб — платників по-датків про суми виплачених доходів та утриманих податків, або довідку про пода-ну декларацію про майновий стан і доходи, може подавати один із подружжя, який має постійний дохід;

5) копію свідоцтва про шлюб або витяг з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про шлюб (для осіб, які перебувають у шлюбі);

6) висновок про стан здоров'я кожного заявника, складений за формою згідно з додатком 3;

7) довідку про наявність чи відсутність судимості для кожного заявника, видана територіальним центром з надання сервісних послуг МВС;

8) копію документа, що підтверджує право власності або користування житло-вим приміщенням;

9) згоду другого з подружжя на усиновлення дитини (у разі усиновлення одним із подружжя), якщо інше не передбачено законодавством, справжність підпису на якій засвідчено нотаріально.

Заяву може бути подано в паперовій формі безпосередньо під час особистого прийому в службі у справах дітей або в електронній формі через Єдиний державний вебпортал електронних послуг та інтегровані з ним інформаційні системи Мінсоцпо-літики, органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування відповідно до пункту 22' цього Порядку. У заяві зазначається адреса проживання заявника (за на-явності кількох місць проживання — адреса кожного з них), дані паспорта громадя-нина України, номер телефону та адреса електронної пошти.

У разі коли один із подружжя не може особисто з'явитися до служби у справах ді-тей для написання заяви, його заяву, справжність підпису на якій засвідчено нотарі-ально, може подати дружина (чоловік).

Копії документів, зазначених у підпунктах 1, 2, 3, 5 і 8 цього пункту, засвідчуються працівником служби у справах дітей, який здійснює приймання документів.

У разі усиновлення дитини одним із подружжя висновок про стан здоров'я та до-відка про наявність чи відсутність судимості подаються кожним із подружжя.

Заява вважається поданою, якщо до неї додані всі документи, зазначені в цю-му пункті. Витребування у заявників документів, не зазначених у цьому пункті, не до-пускається.

Строк дії документів становить один рік з дня їх видачі, якщо інше не передбаче-но законодавством.»;

4) доповнити Порядок пунктом 22' такого змісту:

«22'. Громадяни України, які бажають усиновити дитину, мають право подати за-яву про взяття їх на облік кандидатів в усиновлювачі в електронній формі через Єди-ний державний вебпортал електронних послуг (далі — електронна заява) у разі, ко-ли вони пройшли електронну ідентифікацію та автентифікацію з використанням ін-тегрованої системи електронної ідентифікації, кваліфікованого електронного підпи-су або інших засобів електронної ідентифікації, які дають змогу однозначного вста-новлення особи.

Обов'язковими додатками до заяви є документи, визначені підпунктами 2—8 пункту 22 цього Порядку. У разі наявності технічної можливості такі документи (у то-му числі у вигляді відомостей) передаються в електронній формі шляхом інформа-ційної взаємодії з відповідними базами даних, державними реєстрами та інформа-ційними системами в особистому кабінеті заявника на Єдиному державному вебпор-талі електронних послуг.

Якщо один або кілька документів, визначених підпунктами 2—8 пункту 22 цього Порядку, відсутні у відповідних базах даних, державних реєстрах та інформаційних системах, заявник додає до електронної заяви їх скановані копії.

Заявники, які перебувають у шлюбі та бажають усиновити дитину, подають спіль-ну електронну заяву та документи, визначені підпунктами 2—8 пункту 22 цього По-рядку, для кожного з подружжя відповідно до абзаців другого та третього цього пункту.

У разі коли заявник перебуває в шлюбі, у своїй електронній заяві він зазначає про згоду другого з подружжя на усиновлення дитини (у разі усиновлення дитини од-ним із подружжя), якщо інше не передбачено законодавством, а також додає скано-вані копії висновку про стан здоров'я та довідки про наявність чи відсутність суди-мості другого з подружжя. Про це заявником робиться відмітка в електронній заяві.

На електронну заяву та скановані копії документів заявником накладається йо-го кваліфікований електронний підпис, а також кваліфікований електронний підпис другого з подружжя, якщо заявник перебуває в шлюбі.

Електронна заява, подана через Єдиний державний вебпортал електронних по-слуг, надсилається через інтегровані з ним інформаційні системи Мінсоцполітики, органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування до служби у справах дітей за місцем проживання заявника.

Копія документа, що посвідчує особу заявника (з одночасним пред'явленням йо-го оригіналу), оригінали документів, скановані копії яких подано разом із електро-нною заявою, передаються заявником працівнику служби у справах дітей під час об-стеження його житлово-побутових умов, передбаченого пунктами 25' і 25² цього По-рядку. Про згоду заявника надати оригінали документів для проведення перевірки робиться відмітка в електронній заяві.

За результатами реєстрації електронної заяви в інформаційних системах Мінсоц-політики заявнику в особистий кабінет на Єдиному державному вебпорталі електро-нних послуг надсилаються реєстраційні реквізити цієї заяви та підписаний службою у справах дітей акт про ознайомлення заявників з порядком та умовами усиновлен-ня, правами і обов'язками кандидатів в усиновлювачів, усиновлювачів, правовими на-слідками усиновлення, порядком здійснення контролю за умовами проживання і ви-ховання усиновленої дитини, цільовим використанням допомоги при усиновленні ди-тини для його підписання заявником шляхом накладення кваліфікованого електро-нного підпису.»;

5) абзац перший пункту 23 після слова «документів» доповнити словами «у па-перовій формі»;

6) пункти 24 і 25 викласти в такій редакції:

«24. Громадяни України, які бажають усиновити дитину, проходять курс підго-товки з питань виховання дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклуван-ня, за програмою, затвердженою Мінсоцполітики, крім випадків, коли заявники є ро-дичами дитини, її опікунами, піклувальниками, прийомними батьками, батьками-ви-хователями.

25. Служба у справах дітей протягом п'яти робочих днів після надходження елек-тронної заяви або заяви у паперовій формі та всіх документів та/або відомостей, за-значених у пунктах 22 і 22' цього Порядку, перевіряє документи щодо відповіднос-ті вимогам законодавства.

Документи, що надійшли разом із електронною заявою шляхом інформаційної взаємодії з відповідними базами даних, державними реєстрами та інформаційними системами в особистому кабінеті заявника на Єдиному державному вебпорталі елек-тронних послуг, перевірці не підлягають.

Скановані копії документів, додані заявником або заявниками до електронної за-яви, підлягають перевірці щодо відповідності оригіналам під час обстеження житло-во-побутових умов заявника або заявників.

Під час обстеження житлово-побутових умов заявник передає службі у справах ді-тей згоду другого з подружжя на усиновлення дитини (у разі усиновлення одним із подружжя), якщо інше не передбачено законодавством, справжність підпису на якій засвідчено нотаріально.

Про результати перевірки документів служба у справах дітей інформує заявни-ка в електронній формі з одночасним повідомленням за допомогою телефонного зв'язку.

У разі коли документи, зазначені в пунктах 22 і 22' цього Порядку, подано не в по-вному обсязі, служба у справах дітей інформує заявника про необхідність подання таких документів.»;

7) доповнити Порядок пунктами 25' і 25² такого змісту:

«25'. У разі коли заявники є родичами дитини, її опікунами, піклувальниками, при-йомними батьками, батьками-вихователями, служба у справах дітей протягом п'яти робочих днів після проведення перевірки документів, зазначених у пунктах 22 і 22' цього Порядку, поданих разом з електронною заявою або заявою у паперовій формі, у разі відповідності їх законодавству:

проводить обстеження житлово-побутових умов заявників, за результатами яко-го складає акт (у разі, коли місцем походження дитини є територія села, селища, по-дає клопотання до служби у справах дітей відповідної сільської, селищної ради про обстеження умов та складення акта), про що вносить відповідну інформацію до Єди-ного банку даних;

під час обстеження або особистого прийому проводить бесіду із заявниками, з'ясовує мотиви усиновлення, ставлення до виховання дітей. Якщо усиновлення здій-нюється одним із подружжя, з'ясовуються причини, за яких другий з подружжя не бажає бути усиновлювачем, та його ставлення до намірів дружини (чоловіка) уси-новити дитину;

розглядає питання про можливість заявників бути усиновлювачами та готує від-повідний висновок.

У разі надання позитивного висновку служба у справах дітей бере заявника на об-лік кандидатів в усиновлювачі із внесенням даних про них до Книги обліку канди-дтів в усиновлювачі, яка ведеться за формою згідно з додатком 4, та Єдиного бан-ку даних.

Про те, що заявники є родичами, опікунами, піклувальниками, прийомними бать-ками, батьками-вихователями дитини, яку мають намір усиновити, вони роблять від-мітку в своїй заяві.

25². У разі коли заявники не є родичами дитини, її опікунами, піклувальниками, прийомними батьками, батьками-вихователями, служба у справах дітей протягом п'яти робочих днів після проведення перевірки документів, зазначених у пунктах 22 і 22' цього Порядку, поданих разом з електронною заявою або заявою у паперовій формі, у разі відповідності їх законодавству:

проводить обстеження житлово-побутових умов заявників, за результатами яко-го складає акт (у разі, коли місцем походження дитини є територія села, селища, по-дає клопотання до служби у справах дітей відповідної сільської, селищної ради про обстеження умов та складення акта), про що вносить відповідну інформацію до Єди-ного банку даних;

під час обстеження або особистого прийому проводить бесіду із заявниками, з'ясовує мотиви усиновлення, ставлення до виховання дітей. Якщо усиновлення здій-нюється одним із подружжя, з'ясовуються причини, за яких другий з подружжя не бажає бути усиновлювачем, та його ставлення до намірів дружини (чоловіка) уси-новити дитину.

У разі відповідності наданих документів/відомостей та житлово-побутових умов заявника вимогам законодавства працівник служби у справах дітей подає до облас-ного, Київського міського центру соціальних служб електронний запит щодо про-ходження заявником курсу підготовки з питань виховання дітей-сиріт та дітей, позба-влених батьківського піклування.

Обласний, Київський міський центр соціальних служб протягом трьох робочих днів інформує службу у справах дітей про наявні можливості та найближчі дати на-вчання, про що працівник служби у справах дітей повідомляє заявнику або заявни-кам та надає направлення в електронній або паперовій формі на проходження курсу підготовки з питань виховання дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклу-вання, із зазначенням закладу, установи чи організації, що буде проводити навчання.

Протягом 10 робочих днів після завершення курсу підготовки з питань виховання дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, заклад, установа чи ор-ганізація, що проводили навчання, надає заявнику або заявникам довідку про прохо-дження курсу підготовки з питань виховання дітей-сиріт та дітей, позбавлених бать-ківського піклування, з рекомендаціями щодо кількості, віку та стану здоров'я ді-тей, яких може усиновити заявник або заявники, за формою, встановленою Мін-соцполітики, та надсилає її копію до служби у справах дітей у паперовій або елек-тронній формі.

За результатами перевірки документів, проходження курсу підготовки з питань виховання дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, та обстежен-ня житлово-побутових умов заявника або заявників служба у справах дітей розгля-дає питання про можливість заявника або заявників бути усиновлювачами та протя-гом п'яти робочих днів готує відповідний висновок.

У разі надання позитивного висновку служба у справах дітей бере заявника на об-лік кандидатів в усиновлювачі із внесенням даних про них до Книги обліку канди-дтів в усиновлювачі, яка ведеться за формою згідно з додатком 4, та Єдиного банку даних. Про взяття на облік служба у справах дітей повідомляє заявнику в електронній формі з одночасним повідомленням за допомогою телефонного зв'язку.»;

8) у пункті 27:

в абзаці четвертому слова і цифри «підпунктах 2, 4, 6 і 7» замінити словами і ци-фрами «підпунктах 4, 6, 7 і 8»;

абзац шостий викласти в такій редакції:

«Якщо протягом строку дії висновку про можливість бути усиновлювачами канди-дати в усиновлювачі не здійснили усиновлення, вони можуть звернутися до служби у справах дітей за місцем взяття їх на облік із заявою про продовження строку дії за-значеного висновку. Заява подається кандидатами в усиновлювачі не пізніше ніж за десять робочих днів до закінчення одного року з дати видачі висновку. До заяви до-даються документи, зазначені у пункті 22 цього Порядку. Заява та документи/відо-мості можуть бути подані в паперовій формі безпосередньо під час особистого при-йому в службі у справах дітей або в електронній формі через Єдиний державний веб-портал електронних послуг та інтегровані з ним інформаційні системи Мінсоцполі-тики, органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування відповідно до пункту 22' цього Порядку. Служба у справах дітей перевіряє подані документи, скла-дає акт обстеження житлово-побутових умов заявників та готує довідку про продо-вження строку дії висновку про можливість бути усиновлювачами за формою, за-твердженою Мінсоцполітики, або в разі виявлення обставин, що унеможливають усиновлення, письмово повідомляє заявниками про відмову у продовженні зазначе-ного строку. Документи, подані кандидатами в усиновлювачі, пронумеровані, про-шнуровані, скріплені печаткою та завірені підписом керівника служби у справах ді-тей, повертаються заявникам.»;

9) абзац четвертий пункту 28 викласти в такій редакції:

«копія свідоцтва про шлюб або витяг з Державного реєстру актів цивільного стану громадян про шлюб, якщо кандидати в усиновлювачі перебувають у шлюбі»;

10) пункт 29 викласти в такій редакції:

«29. Кандидати в усиновлювачі знімаються з обліку в разі:

1) усиновлення дитини;

2) закінчення строку дії висновку про можливість бути усиновлювачем, якщо такі кандидати не звернулися із заявою про продовження строку його дії;

3) подання кандидатами в усиновлювачі заяви про зняття з обліку в паперовій або електронній формі через Єдиний державний вебпортал електронних послуг (із на-кладенням на неї свого кваліфікованого електронного підпису);

4) з'ясування або виникнення обставин, що унеможливають усиновлення;

5) закінчення строку дії документів, якщо вони не поновлені протягом двомісяч-ного строку.

Служба у справах дітей в паперовій або електронній формі повідомляє канди-дам в усиновлювачі про зняття їх з обліку з підстав, передбачених підпунктами 2—5 цього пункту.

Інформація про зняття кандидатів в усиновлювачі з обліку вноситься до Книги об-ліку кандидатів в усиновлювачі та Єдиного банку даних.

Після зняття з обліку кандидатів в усиновлювачі до їх особової справи додаєть-ся копія рішення суду про усиновлення дитини чи інший документ, на підставі якого проведено зняття з обліку.

Після усиновлення дитини особова справа кандидатів в усиновлювачі зберігаєть-ся службою у справах дітей за місцем обліку кандидатів до досягнення усиновле-ною дитиною 18 років, після чого знищується, про що складається акт згідно з до-датком 15.

Особова справа кандидатів в усиновлювачі, знятих з обліку з підстав, передба-чених підпунктами 2—5 цього пункту, зберігається службою у справах дітей за міс-цем обліку кандидатів в усиновлювачі протягом року, після чого знищується, про що складається акт згідно з додатком 15.»;

11) у пункті 49:

в абзаці другому слова «відповідно до» замінити словами «з урахуванням»;

в абзаці четвертому слова «У триденний строк з моменту» замінити словами «На наступний день після»;

у першому і другому реченні абзацу шостого слова «двох робочих днів» замінити словами «одного робочого дня»;

у першому реченні абзацу сьомого слова «письмовому вигляді» замінити слова-ми «письмовій формі»;

12) абзац п'ятий пункту 50 викласти в такій редакції:

«Якщо протягом одного робочого дня з дати надіслання повідомлення про дити-ну від кандидатів в усиновлювачі не надійшло усного або письмового підтвердження про згоду чи відмову від ознайомлення з інформацією, вважається, що таку інфор-мацію може бути надано наступному кандидатові в усиновлювачі, який взятий на об-лік в службі у справах дітей регіону, в порядку черговості до Єдиного банку даних. Якщо кандидати в усиновлювачі виявили бажання особисто ознайомитися з інфор-мацією про дитину, яка може бути усиновлена, їм необхідно протягом одного робо-чого дня поінформувати про це службу у справах дітей за місцем регіонального об-ліку дитини особисто або за допомогою засобів телефонного зв'язку. Якщо протя-гом відведеного строку кандидати в усиновлювачі не звернулися до служби у спра-вах дітей або не повідомили службі, вважається, що вони відмовилися від ознаймо-влення з інформацією про дитину.».

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 31 травня 2022 р. № 637
Київ

Про затвердження Положення про покладення спеціальних обов'язків на суб'єктів ринку природного газу для забезпечення загальноосвітніх інтересів у процесі функціонування ринку природного газу щодо особливостей постачання природного газу виробникам теплової енергії

Відповідно до статті 11 Закону України «Про ринок природного газу», Указу Пре-зидента України від 24 лютого 2022 р., № 64 «Про введення воєнного стану в Україні» Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ:**

1. Затвердити Положення про покладення спеціальних обов'язків на суб'єктів рин-ку природного газу для забезпечення загальноосвітніх інтересів у процесі функ-ціонування ринку природного газу щодо особливостей постачання природного газу виробникам теплової енергії, що додається.

2. Міністерству розвитку громад та територій до 10 числа місяця, наступного за місяцем постачання газу, затверджувати виробникам теплової енергії інформацію про обсяги спожитого газу, необхідні для надання послуг з гарячого водопостачання.

3. Ця постанова набирає чинності з 1 червня 2022 р. і діє до 31 липня 2022 року.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ
ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 31 травня 2022 р. № 637

ПОЛОЖЕННЯ про покладення спеціальних обов'язків на суб'єктів ринку природного газу для забезпечення загальноосвітніх інтересів у процесі функціонування ринку природного газу щодо особливостей постачання природного газу виробникам теплової енергії

1. Це Положення визначає обсяг та умови виконання спеціальних обов'язків, що покладаються на суб'єктів ринку природного газу для забезпечення загальноосвітніх інтересів у процесі функціонування ринку природного газу (далі — спеціальні обов'язки), зокрема для забезпечення стабільності, належної якості та доступності природного газу, підтримання належного рівня безпеки його постачання споживач-ам без загрози першочергової цілі створення повноцінного ринку природного газу, заснованого на засадах вільної конкуренції з дотриманням принципів пропорційнос-ті, прозорості та недискримінації.

2. Це Положення:

застосовується у прозорий та недискримінаційний спосіб і не обмежує права суб'єктів господарювання, що утворені відповідно до законодавства інших держав — сторін Енергетичного Співтовариства, зокрема право на здійснення постачання при-родного газу споживачам за умови дотримання вимог законодавства;

не позбавляє постачальників природного газу, зокрема із спеціальними обов'язками, права вільно обирати оптового продавця природного газу для потреб їх господарської діяльності.

3. У цьому Положенні терміни вживаються у значенні, наведеному в Законі Украї-ни «Про ринок природного газу», Правил постачання природного газу, затвердже-них постановою НКРЕКП від 30 вересня 2015 р. № 2496.

4. Це Положення покладає такі спеціальні обов'язки на:

1) ТОВ «Газопостачальна компанія «Нафтогаз Трейдинг» — щодо забезпечення реалізації природного газу за договорами з виробниками теплової енергії на умовах, передбачених пунктом 5 цього Положення;

2) НАК «Нафтогаз України» — щодо забезпечення ТОВ «Газопостачальна компа-нія «Нафтогаз Трейдинг» ресурсом природного газу, необхідним для забезпечення виконання спеціальних обов'язків згідно з цим Положенням, на умовах, передбаче-них пунктом 7 цього Положення;

5. 31 червня 2022 р. по 31 липня 2022 р. (включно) ТОВ «Газопостачальна компа-нія «Нафтогаз Трейдинг» реалізує природний газ виробникам теплової енергії, у тому числі для об'єднань співласників багатоквартирних будинків, житлово-будівельних (житлових) кооперативів, управителів багатоквартирних будинків в обсягах, необхід-них для надання послуг з гарячого водопостачання, за ціною 7 420 гривень з ураху-ванням податку на додану вартість за 1 тис. куб. метрів газу. Також до ціни додаєть-ся тариф на послуги з транспортування природного газу та коефіцієнт, який застосо-вується у разі замовлення потужності на добу наперед.

У разі коли відповідно до пункту 6 Положення договір постачання природного га-зу не був укладений або ТОВ «Газопостачальна компанія «Нафтогаз Трейдинг» бу-ло припинено постачання природного газу згідно з таким договором, вважається, що в такого споживача відсутній постачальник із спеціальними обов'язками, на яко-го Кабінетом Міністрів України в установленному порядку покладені обов'язки поста-чати природний газ.

6. Виробник теплової енергії має право з 1 червня 2022 р. для цілей надання по-слуг з постачання гарячої води придбавати природний газ у ТОВ «Газопостачальна компанія «Нафтогаз Трейдинг» у разі виконання таких умов:

укладення з ТОВ «Газопостачальна компанія «Нафтогаз Трейдинг» угоди про роз-різання з 1 червня 2022 р. договорів постачання природного газу на 2021—2024 роки;

укладення виробником теплової енергії договору постачання природного газу з ТОВ «Газопостачальна компанія «Нафтогаз Трейдинг» відповідно до законодавства.

7. З 1 червня 2022 р. по 31 липня 2022 р. (включно) НАК «Нафтогаз України» ре-алізує ТОВ «Газопостачальна компанія «Нафтогаз Трейдинг» обсяги природного га-зу, необхідні для забезпечення виконання спеціальних обов'язків, передбачених цим Положенням, за цінами, за якими реалізується природний газ зазначеними товари-ствами згідно з пунктом 5 цього Положення.

8. Міненерго повідомляє Секретаріату Енергетичного Співтовариства про хід здійснення заходів, передбачених цим Положенням.

ДОКУМЕНТИ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 27 травня 2022 р. № 638
Київ

Деякі питання здійснення публічних закупівель нафтопродуктів в умовах воєнного стану з метою зменшення їх дефіциту на внутрішньому ринку

Відповідно до статті 64 Конституції України, статті 12¹ Закону України «Про правовий режим воєнного стану» з метою зменшення дефіциту нафтопродуктів на внутрішньому ринку Кабінет Міністрів України **ПОСТАНОВЛЯЄ**:

1. Уповноважити акціонерне товариство «Українська залізниця» (далі — АТ «Укрзалізниця») здійснювати функції замовника із здійснення закупівель нафтопродуктів та супутніх послуг, пов'язаних із закупівлею нафтопродуктів (далі — товари і послуги), за зовнішньоекономічними та іншими договорами (контрактами), зокрема довгостроковими, з подальшою реалізацією на внутрішньому ринку для зменшення дефіциту нафтопродуктів в умовах воєнного стану.

2. Установити, що:

1) АТ «Укрзалізниця», здійснюючи функції замовника товарів і послуг, діє в умовах особливих економічних та соціальних обставин, що виникли у зв'язку з необхідністю ліквідації наслідків надзвичайної ситуації, спричиненої збройною агресією Російської Федерації проти України, — гострого дефіциту нафтопродуктів на внутрішньому ринку України, що унеможливило стале функціонування національної економіки та створює загрози для цивільного населення України;

2) фінансування витрат АТ «Укрзалізниця», пов'язаних з придбанням товарів і послуг, здійснюється за рахунок власних коштів товариства, інших коштів, залучених ним, зокрема під державні гарантії України, незалежно від того, чи передбачені такі видатки, обсяги та джерела фінансування фінансовим планом зазначеного товариства;

3) нафтопродукти, придбані АТ «Укрзалізниця» та поставлені на митну територію України, підлягають:

реалізації АТ «Укрзалізниця» на внутрішньому ринку України в обсягах, необхідних для зменшення дефіциту нафтопродуктів;

використанню для власних потреб;

придбання у АТ «Укрзалізниця» для накопичення (приросту) матеріальних цінностей державного матеріального резерву, задоволення потреб національної безпеки та оборони у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України;

4) обсяги нафтопродуктів (залишки, а також окремі партії нафтопродуктів, логістичні витрати з придбання і доставки яких істотно зменшилися порівняно з аналогічними договорами, що укладаються іншими учасниками ринку) підлягають придбання органами державної влади або реалізації на внутрішньому ринку за вільними цінами незалежно від їх балансової вартості (собівартості їх придбання, доставки і реалізації) у порядку, визначеному Кабінетом Міністрів України;

5) з метою укладення зовнішньоекономічних та інших договорів (контрактів) на закупівлю товарів і послуг (далі — договори):

Міністерство енергетики надає АТ «Укрзалізниця» інформацію про орієнтовний середньомісячний обсяг нафтопродуктів, необхідний для зменшення дефіциту нафтопродуктів на внутрішньому ринку у 2022 році;

АТ «Укрзалізниця» з урахуванням інформації, зазначеної в абзаці другому цього підпункту, здійснює моніторинг ринків нафтопродуктів, логістичних послуг з їх доставки, проводить переговори процедури з потенційними постачальниками товарів і послуг;

АТ «Укрзалізниця» здійснює укладення договорів у межах обсягів, необхідних для зменшення дефіциту нафтопродуктів на внутрішньому ринку, обчислених з урахуванням інформації, зазначеної в абзаці другому цього підпункту, у встановленому законодавством порядку.

3. Внести до актів Кабінету Міністрів України зміни, що додаються.

4. Міністерству економіки разом з Міністерством фінансів та Міністерством інфраструктури внести на розгляд Кабінету Міністрів України проект акта щодо визначення порядку придбання органами державної влади у АТ «Укрзалізниця» нафтопродуктів для накопичення (приросту) матеріальних цінностей державного матеріального резерву, задоволення потреб національної безпеки та оборони, а також пропозиції щодо можливих джерел компенсації від'ємної різниці між собівартістю нафтопродуктів та ціною їх реалізації на внутрішньому ринку України в разі істотного зменшення логістичних витрат порівняно з аналогічними договорами, що укладаються іншими учасниками ринку.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 27 травня 2022 р. № 638

ЗМІНИ.

що вносяться до актів Кабінету Міністрів України

1. У Порядку розпорядження майном акціонерного товариства «Українська залізниця», затвердженому постановою Кабінету Міністрів України від 22 листопада 2017 р. № 1054 (Офіційний вісник України, 2018 р., № 4, ст. 155; 2019 р., № 69, ст. 2422; 2020 р., № 90, ст. 2907):

1) у пункті 1 слова «ПАТ «Українська залізниця» замінити словами «акціонерного товариства «Українська залізниця»;

2) пункт 13 доповнити абзацом такого змісту:

«На період воєнного стану та протягом шести місяців після його припинення чи скасування відчуження (реалізація, продаж) товариством нафтопродуктів здійснюється у порядку, визначеному правлінням товариства, без застосування конкурентних засад і процедур.»;

3) пункт 14 доповнити абзацом такого змісту:

«На період воєнного стану та протягом шести місяців після його припинення чи скасування відчуження (реалізація, продаж) нафтопродуктів, придбаних товариством відповідно до рішення Кабінету Міністрів України для зменшення дефіциту нафтопродуктів на внутрішньому ринку, здійснюється за вільними цінами незалежно від їх балансової вартості (собівартості їх придбання, доставки і реалізації).».

2. Пункт 24 плану запровадження та забезпечення заходів здійснення правового режиму воєнного стану в Україні, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 24 лютого 2022 р. № 181 «Питання запровадження та забезпечення здійснення заходів правового режиму воєнного стану в Україні» — із змінами, внесеними постановою Кабінету Міністрів України від 17 березня 2022 р. № 309 (Офіційний вісник України, 2022 р., № 26, ст. 1394), у графі «Найменування заходу правового режиму воєнного стану» доповнити абзацом такого змісту:

«виконання товариством функцій із здійснення закупівель нафтопродуктів та необхідних супутніх робіт і послуг, а також з продажу (реалізації) нафтопродуктів для зменшення дефіциту на внутрішньому ринку».

3. У пункті 1 постанови Кабінету Міністрів України від 2 березня 2022 р. № 185 «Деякі питання здійснення публічних закупівель товарів, робіт і послуг для задоволення нагальних потреб функціонування держави в умовах воєнного стану» (Офіційний вісник України, 2022 р., № 25, ст. 1267):

1) абзац другий підпункту 1 після слів «безперервного функціонування залізничного транспорту» доповнити словами «та зменшення дефіциту нафтопродуктів на внутрішньому ринку України»;

2) абзац третій підпункту 2 після слів «безперервного функціонування залізничного транспорту» доповнити словами «та зменшення дефіциту нафтопродуктів на внутрішньому ринку України».

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 20 травня 2022 р. № 407-р
Київ

Про внесення пропозицій щодо застосування секторальних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів згідно з резолюціями Ради Безпеки ООН щодо Республіки Південний Судан

1. У зв'язку з прийняттям Радою Безпеки ООН резолюцій від 13 липня 2018 р. № 2428, від 30 травня 2019 р. № 2471, від 29 травня 2020 р. № 2521 та від 28 травня 2021 р. № 2577 щодо Республіки Південний Судан відповідно до частини першої статті 5 Закону України «Про санкції» схвалити та в місячний строк внести на розгляд Ради національної безпеки і оборони України пропозиції щодо застосування таких секторальних спеціальних обмежувальних заходів (санкцій):

1) заборонити до 31 травня 2022 р. пряме чи опосередковане постачання, продаж або передачу на територію Республіки Південний Судан з території України або через територію України чи громадянами України або з використанням морських чи повітряних суден під Державним Прапором України озброєння та пов'язаних з ним матеріальних засобів усіх типів, включаючи зброю та боєприпаси, військові транспортні засоби і техніку, напіввійськове спорядження та запасні частини до них, а також організацію навчання та надання технічної допомоги, фінансової або іншої підтримки, пов'язаної з військовою діяльністю або з наданням, технічним обслуговуванням або застосуванням будь-якого озброєння та пов'язаних з ним матеріальних засобів, у тому числі з наданням озброєного найманого персоналу незалежно від країни його походження.

Заходи, зазначені у цьому підпункті, не поширюються на:

постачання, продаж або передачу озброєння та пов'язаних з ним матеріальних засобів, а також організацію навчання та надання допомоги для підтримки персоналу Організації Об'єднаних Націй, у тому числі з Місією Організації Об'єднаних Націй в Південному Судані (МООНПС) та Тимчасовими силами Організації Об'єднаних Націй із забезпечення безпеки в Аб'єй (ЮНІСФА), або для використання таким персоналом зазначеного озброєння та матеріальних засобів;

постачання, продаж або передачу військового майна не смертельного ураження, призначеного виключно для використання в гуманітарних або захисних цілях, а також організацію навчання та надання відповідної технічної допомоги за умови завчасного інформування Комітету Ради Безпеки Організації Об'єднаних Націй щодо Південного Судану (далі — Комітет);

постачання, продаж або передачу захисного спорядження, включаючи бронезилюети і шоломи, тимчасово ввезеного до Південного Судану виключно для використання персоналом Організації Об'єднаних Націй, представниками засобів масової інформації та співробітниками гуманітарних організацій та організацій, до компетенції яких належать питання розвитку, та пов'язаних з ними персоналом;

постачання, продаж або передачу озброєння та пов'язаних з ним матеріальних засобів, тимчасово ввезених до Південного Судану силами держави, яка вживає заходів відповідно до норм міжнародного права виключно і безпосередньо для забезпечення захисту та евакуації своїх громадян та осіб, за яких така держава несе консультську відповідальність в Південному Судані, за умови завчасного інформування Комітету;

постачання, продаж або передачу озброєння та пов'язаних з ним матеріальних засобів, а також організацію технічного навчання та надання технічної допомоги для задоволення потреб Регіональної оперативної групи Африканського союзу або її підтримки виключно для проведення регіональних операцій проти угруповання «Армія опору Богу» за умови завчасного інформування Комітету;

постачання, продаж або передачу озброєння та пов'язаних з ним матеріальних засобів, а також організацію технічного навчання та надання технічної допомоги виключно для виконання положень мирної угоди за умови завчасного схвалення Комітетом;

постачання, продаж або передачу іншого озброєння та пов'язаних з ним матеріальних засобів і надання допомоги або направлення персоналу за умови завчасного схвалення Комітетом.

Зазначене у цьому підпункті інформування Комітету або відповідний запит на схвалення Комітетом мають містити усі необхідні відомості, у тому числі мету використання, кінцевого споживача, технічні характеристики та кількість товарів, які плануються до передачі, а також (за наявності) інформацію про постачальника, очікувану дату доставки, спосіб та маршрут транспортування;

2) з метою виявлення та запобігання постачанню озброєння здійснювати на території України, у тому числі в морських портах та аеропортах, відповідно до норм міжнародного права, зокрема морського права і відповідних міжнародних договорів щодо цивільної авіації, законодавства та встановлених повноважень, огляд всіх вантажів, що переміщуються до Південного Судану, за наявності інформації, яка дає достатні підстави вважати, що вантаж містить предмети, постачання, продаж або передача яких заборонена згідно з підпунктом 1 цього пункту;

3) разі виявлення предметів, постачання, продаж або передача яких заборонена згідно з підпунктом 1 цього пункту, вилучати та знищувати їх, зокрема шляхом утилізації, приведення до стану непридатності, зберігання на складі або передачі іншій державі, яка не є державою походження або призначення, з метою утилізації;

4) у разі проведення огляду, зазначеного у підпункті 2 цього пункту, оперативного надавати Комітетові через Міністерство закордонних справ початковий письмовий звіт із зазначенням, зокрема, підстав для проведення огляду, його результатів та виявлених предметів, постачання, продаж або передача яких заборонена згідно з підпунктом 1 цього пункту, та протягом 30 днів — остаточний письмовий звіт із зазначенням деталей огляду, вилучення, знищення і передачі таких предметів, а також опису предметів, інформації щодо їх походження та ймовірного пункту призначення, якщо така інформація не зазначена в початковому звіті.

2. Міністерству закордонних справ доводити до відома відповідних державних органів інформацію про рішення Ради Безпеки ООН та Комітету, необхідні для виконання цього розпорядження.

У разі схвалення Радою Безпеки ООН резолюції про продовження застосування визначених цим розпорядженням санкцій щодо Республіки Південний Судан, їх дія продовжується на строк, встановлений відповідною резолюцією. Міністерству закордонних справ поінформувати органи державної влади про схвалення резолюції Ради Безпеки ООН протягом п'яти робочих днів.

3. Міністерству економіки, Міністерству з питань стратегічних галузей промисловості, Міністерству внутрішніх справ, Міністерству оборони, Державній митній службі, Адміністрації Державної прикордонної служби, Державній службі експортного контролю, Державній авіаційній службі за участю Державного концерну «Укроборонпром», Служби безпеки, Служби зовнішньої розвідки, Національного банку в межах компетенції забезпечити виконання рішення Ради національної безпеки і оборони України про застосування секторальних спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів (санкцій) і проведення моніторингу стану виконання зазначеного рішення та його ефективність.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 24 травня 2022 р. № 418-р
Київ

Про затвердження стратегічного плану розвитку приватного акціонерного товариства «Укргідроенерго» на 2022—2026 роки

Затвердити стратегічний план розвитку приватного акціонерного товариства «Укргідроенерго» на 2022—2026 роки, що додається до оригіналу.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 24 травня 2022 р. № 419-р
Київ

Про передачу цілісних майнових комплексів державних закладів професійної (професійно-технічної) освіти у спільну власність територіальних громад Дніпропетровської області

Передати цілісні майнові комплекси державних закладів професійної (професійно-технічної) освіти у спільну власність територіальних громад Дніпропетровської області за переліком згідно з додатком.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

Додаток
до розпорядження Кабінету Міністрів України
від 24 травня 2022 р. № 419-р

ПЕРЕЛІК

цілісних майнових комплексів державних закладів професійної (професійно-технічної) освіти, що передаються у спільну власність територіальних громад Дніпропетровської області

Криворізький професійний гірничо-металургійний ліцей (код згідно з ЄДРПОУ 02541697), що розміщений на земельних ділянках площею 0,508 і 1,7264 гектара (кадастрові номери 1211000000.06:151:0008 і 1211000000.06:153:0001)

Державний навчальний заклад «Професійно-технічне училище № 81» (код згідно з ЄДРПОУ 03067499), що розміщений на земельних ділянках площею 1,8; 1,61 400,3837 гектара (кадастрові номери 1225955100.02:001:1442; 1225955100.01:001:1445 і 1225981000.01:001:0991)

Синельниківський професійний ліцей (код згідно з ЄДРПОУ 05536082), що розміщений на земельній ділянці площею 5,0003 гектара (кадастровий номер 1213000000.01:532:0001)

Державний навчальний заклад «Інгuleцький професійний ліцей» (код згідно з ЄДРПОУ 02541319), що розміщений на земельній ділянці площею 2,7639 гектара (кадастровий номер 1211000000.12:250:0015)

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 24 травня 2022 р. № 420-р
Київ

Про підписання Меморандуму про взаєморозуміння між Європейською Комісією, Урядом Республіки Молдова та Урядом України стосовно нових функцій Місії Європейського Союзу з прикордонної допомоги Республіці Молдова та Україні

1. Схвалити проект Меморандуму про взаєморозуміння між Європейською Комісією, Урядом Республіки Молдова та Урядом України стосовно нових функцій Місії Європейського Союзу з прикордонної допомоги Республіці Молдова та Україні.

2. Уповноважити Представника України при Європейському Союзі та Європейському Співтоваристві з атомної енергії Ченцова Всеволода Валерійовича підписати зазначений Меморандум.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 24 травня 2022 р. № 421-р
Київ

Про затвердження фінансового плану акціонерного товариства «Об'єднана гірничо-хімічна компанія» на 2022 рік

Затвердити фінансовий план акціонерного товариства «Об'єднана гірничо-хімічна компанія» на 2022 рік, що додається до оригіналу.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 27 травня 2022 р. № 422-р
Київ

Питання діяльності акціонерного товариства «Національна акціонерна компанія «Нафтогаз України»

Погодити проект додаткового договору № 22 до кредитного договору від 5 червня 2009 р. № 274/31/2, укладеного між акціонерним товариством «Національна акціонерна компанія «Нафтогаз України» та акціонерним товариством «Державний ощадний банк України».

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 27 травня 2022 р. № 423-р
Київ

Про призначення Головні В. О. заступником Міністра аграрної політики та продовольства України

Призначити Головною Віталію Олександрівича заступником Міністра аграрної політики та продовольства України.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 27 травня 2022 р. № 424-р
Київ

Про призначення Дмитрасевича М. О. заступником Міністра аграрної політики та продовольства України

Призначити Дмитрасевича Маркіяна Орестовича заступником Міністра аграрної політики та продовольства України.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 27 травня 2022 р. № 425-р
Київ

Про призначення Башлика Д. О. заступником Міністра аграрної політики та продовольства України з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації

Призначити Башлика Дениса Олександровича заступником Міністра аграрної політики та продовольства України з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ОГОЛОШЕННЯ

Старший слідчий в ОВС Головного слідчого управління Служби безпеки України Жерновий А. В. за погодженням із заступником начальника відділу Офісу Генерального прокурора Мазурком Б. Ю. відповідно до ст.ст. 40, 42, 111, 135, 276, 277, 278 КПК України повідомляє про підозру громадянину Російської Федерації Буракову Сергію Дмитровичу, 31.08.1970 р.н., проживаючому за адресою: Російська Федерація, Московська обл., м. Щолково, пр.-т. 60 р. Жовтня, 19, у кримінальному провадженні № 2202200000000067 від 03.03.2022 про те, що він підозрюється у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 438 КК України, а саме у відданні наказу про вчинення інших порушень законів та звичаїв війни, що передбачені міжнародними договорами, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.

Старший слідчий в ОВС Головного слідчого управління Служби безпеки України Жерновий А. В. за погодженням із заступником начальника відділу Офісу Генерального прокурора Мазурком Б. Ю. відповідно до ст.ст. 40, 42, 111, 135, 276, 277, 278 КПК України повідомляє про підозру громадянину Російської Федерації Якушеву Олегу Володимировичу, 24.11.1968 р.н., проживаючому в Російській Федерації, м. Краснодар Краснодарського краю, у кримінальному провадженні № 2202200000000067 від 03.03.2022 про те, що він підозрюється у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 438 КК України, а саме у відданні наказу про вчинення інших порушень законів та звичаїв війни, що передбачені міжнародними договорами, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.

Старший слідчий в ОВС Головного слідчого управління Служби безпеки України Жерновий А. В. за погодженням із заступником начальника відділу Офісу Генерального прокурора Мазурком Б. Ю. відповідно до ст.ст. 40, 42, 111, 135, 276, 277, 278 КПК України повідомляє про підозру громадянину Російської Федерації Фроленкову Андрію Анатолійовичу, 19.07.1969 р.н., проживаючому за адресою: Російська Федерація, м. Брянськ, вул. Костичева 45, кв. 99, у кримінальному провадженні № 2202200000000067 від 03.03.2022 про те, що він підозрюється у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 438 КК України, а саме у вчиненні інших порушень законів та звичаїв війни, що передбачені міжнародними договорами, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України.

Повістка про виклик

Бураков Сергій Дмитрович, 31.08.1970 р.н., відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 138, 139 КПК України викликається на 11 год. 00 хв. 06 червня 2022 року до старшого слідчого в ОВС 3 відділу 1 управління досудового розслідування ГСУ СБ України Жернового А. В. у каб. 312 за адресою: м. Київ, вул. Володимирська, буд. 33 (+380442569958) для допиту як підозрюваного у кримінальному провадженні № 2202200000000067 від 03.03.2022;

Повістка про виклик

Бураков Сергій Дмитрович, 31.08.1970 р.н., відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 138, 139 КПК України викликається на 11 год. 00 хв. 07 червня 2022 року до старшого слідчого в ОВС 3 відділу 1 управління досудового розслідування ГСУ СБ України Жернового А. В. у каб. 312 за адресою: м. Київ, вул. Володимирська, буд. 33 (+380442569958) для допиту як підозрюваного у кримінальному провадженні № 2202200000000067 від 03.03.2022;

Повістка про виклик

Бураков Сергій Дмитрович, 31.08.1970 р.н., відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 138, 139 КПК України викликається на 11 год. 00 хв. 08 червня 2022 року до старшого слідчого в ОВС 3 відділу 1 управління досудового розслідування ГСУ СБ України Жернового А. В. у каб. 312 за адресою: м. Київ, вул. Володимирська, буд. 33 (+380442569958) для допиту як підозрюваного у кримінальному провадженні № 2202200000000067 від 03.03.2022;

Повістка про виклик

Якушев Олег Володимирович, 24.11.1968 р.н., відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 138, 139 КПК України викликається на 10 год. 00 хв. 06 червня 2022 року до старшого слідчого в ОВС 3 відділу 1 управління досудового розслідування ГСУ СБ України Жернового А. В. у каб. 312 за адресою: м. Київ, вул. Володимирська, буд. 33 (+380442569958) для допиту як підозрюваного у кримінальному провадженні № 2202200000000067 від 03.03.2022;

Повістка про виклик

Якушев Олег Володимирович, 24.11.1968 р.н., відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 138, 139 КПК України викликається на 10 год. 00 хв. 07 червня 2022 року до старшого слідчого в ОВС 3 відділу 1 управління досудового розслідування ГСУ СБ України Жернового А. В. у каб. 312 за адресою: м. Київ, вул. Володимирська, буд. 33 (+380442569958) для допиту як підозрюваного у кримінальному провадженні № 2202200000000067 від 03.03.2022;

Повістка про виклик

Якушев Олег Володимирович, 24.11.1968 р.н., відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 138, 139 КПК України викликається на 10 год. 00 хв. 08 червня 2022 року до старшого слідчого в ОВС 3 відділу 1 управління досудового розслідування ГСУ СБ України Жернового А. В. у каб. 312 за адресою: м. Київ, вул. Володимирська, буд. 33 (+380442569958) для допиту як підозрюваного у кримінальному провадженні № 2202200000000067 від 03.03.2022;

Повістка про виклик

Фроленков Андрій Анатолійович, 19.07.1969 р.н., відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 138, 139 КПК України викликається на 12 год. 00 хв. 06 червня 2022 року до старшого слідчого в ОВС 3 відділу 1 управління досудового розслідування ГСУ СБ України Жернового А. В. у каб. 312 за адресою: м. Київ, вул. Володимирська, буд. 33 (+380442569958) для допиту як підозрюваного у кримінальному провадженні № 2202200000000067 від 03.03.2022;

Повістка про виклик

Фроленков Андрій Анатолійович, 19.07.1969 р.н., відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 138, 139 КПК України викликається на 12 год. 00 хв. 07 червня 2022 року до старшого слідчого в ОВС 3 відділу 1 управління досудового розслідування ГСУ СБ України Жернового А.В. у каб. 312 за адресою: м. Київ, вул. Володимирська, буд. 33 (+380442569958) для допиту як підозрюваного у кримінальному провадженні № 2202200000000067 від 03.03.2022;

Повістка про виклик

Фроленков Андрій Анатолійович, 19.07.1969 р.н., відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 138, 139 КПК України викликається на 12 год. 00 хв. 08 червня 2022 року до старшого слідчого в ОВС 3 відділу 1 управління досудового розслідування ГСУ СБ України Жернового А.В. у каб. 312 за адресою: м. Київ, вул. Володимирська, буд. 33 (+380442569958) для допиту як підозрюваного у кримінальному провадженні № 2202200000000067 від 03.03.2022.

Повний текст повідомлень про підозру та повістки про виклик розміщуюватимуться на веб-сайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування» за посиланням: «https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdiysnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya».

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

Відповідно до ст. ст. 111-112, 276-278 та Глави 11 КПК України повідомляю, що 30.05.2022 у кримінальному провадженні, внесеному до ЄРДР 25.04.2022 за № 62022000000000215 складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким громадянин України Гулак Данило Олександрович, 22.11.1981 р.н., адреса проживання: Запорізька обл., м. Приморськ, вул. Українська, 7, підозрюється у державній зраді, а саме у діянні, умисно вчиненому громадянином України на шкоду суверенітетові, територіальній цілісності та недоторканності, обороноздатності, державній, економічній чи інформаційній безпеці України: переході на бік ворога в період збройного конфлікту, вчиненому в умовах воєнного стану, тобто у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Гулак Данило Олександрович, 22.11.1981 р.н., адреса проживання: Запорізька обл., м. Приморськ, вул. Українська, 7. Відповідно до вимог ст.ст. 133, 135 КПК України, 06.06.2022 об 10 год. 00 хв., 07.06.2022 об 10 год. 00 хв. та 08.06.2022 об 10 год. 00 хв. Вам необхідно з'явитись до Головного слідчого управління Державного бюро розслідувань за адресою: м. Київ, вул. Симона Петлюри, 15, кабінет 305 для допиту Вас як підозрюваного у кримінальному провадженні, внесеному 25.04.2022 до ЄРДР під №62022000000000215, а також проведення інших процесуальних дій.

При цьому, звертаю увагу, що поважні причини неприбуття на виклик передбачені у ст. 138 КПК України; наслідки неприбуття — у ст. 139 КПК України.

*Старший слідчий в особливо важливих справах
Головного слідчого управління Державного бюро розслідувань
Польова Ірина Володимирівна*

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

Відповідно до ст. ст. 111-112, 276-278 та Глави 11 КПК України повідомляю, що 30.05.2022 у кримінальному провадженні, внесеному до ЄРДР 25.04.2022 за № 62022000000000215 складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким громадянин України Магрицький Степан Олександрович, 22.07.1982 р.н., адреса проживання: Запорізька обл., м. Бердянськ, вул. Л. Українки, 39-а, підозрюється у державній зраді, а саме у діянні, умисно вчиненому громадянином України на шкоду суверенітетові, територіальній цілісності та недоторканності, обороноздатності, державній, економічній чи інформаційній безпеці України: переході на бік ворога в період збройного конфлікту, вчиненому в умовах воєнного стану, тобто у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Магрицький Степан Олександрович, 22.07.1982 р.н., адреса проживання: Запорізька обл., м. Бердянськ, вул. Л. Українки, 39-а. Відповідно до вимог ст.ст. 133, 135 КПК України, 06.06.2022 об 10 год. 30 хв., 07.06.2022 об 10 год. 30 хв. та 08.06.2022 об 10 год. 30 хв. Вам необхідно з'явитись до Головного слідчого управління Державного бюро розслідувань за адресою: м. Київ, вул. Симона Петлюри, 15, кабінет 305 для допиту Вас як підозрюваного у кримінальному провадженні, внесеному 25.04.2022 до ЄРДР під №62022000000000215, а також проведення інших процесуальних дій.

При цьому, звертаю увагу, що поважні причини неприбуття на виклик передбачені у ст. 138 КПК України; наслідки неприбуття — у ст. 139 КПК України.

*Старший слідчий в особливо важливих справах
Головного слідчого управління Державного бюро розслідувань
Польова Ірина Володимирівна*

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

Відповідно до ст. ст. 111-112, 276-278 та Глави 11 КПК України повідомляю, що 30.05.2022 у кримінальному провадженні, внесеному до ЄРДР 25.04.2022 за № 62022000000000215 складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким громадянин України Кочетов Андрій Максимович, 27.10.2000 р.н., адреса проживання: Запорізька обл., м. Бердянськ, пр-т Західний, 9, кв. 27, підозрюється у державній зраді, а саме у діянні, умисно вчиненому громадянином України на шкоду суверенітетові, територіальній цілісності та недоторканності, обороноздатності, державній, економічній чи інформаційній безпеці України: переході на бік ворога в період збройного конфлікту, вчиненому в умовах воєнного стану, тобто у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Кочетов Андрій Максимович, 27.10.2000 р.н., адреса проживання: Запорізька обл., м. Бердянськ, пр-т Західний, 9, кв. 27. Відповідно до вимог ст.ст. 133, 135 КПК України, 06.06.2022 об 11 год. 30 хв., 07.06.2022 об 11 год. 30 хв. та 08.06.2022 об 11 год. 30 хв. Вам необхідно з'явитись до Головного слідчого управління Державного бюро розслідувань за адресою: м. Київ, вул. Симона Петлюри, 15, кабінет 305 для допиту Вас як підозрюваного у кримінальному провадженні, внесеному 25.04.2022 до ЄРДР під №62022000000000215, а також проведення інших процесуальних дій.

При цьому, звертаю увагу, що поважні причини неприбуття на виклик передбачені у ст. 138 КПК України; наслідки неприбуття — у ст. 139 КПК України.

*Старший слідчий в особливо важливих справах
Головного слідчого управління Державного бюро розслідувань
Польова Ірина Володимирівна*

Громадянин Російської Федерації Щьоткін Леонід Петрович, 17.09.1987 року народження, відповідно до вимог ст.ст. 133, 135 КПК України Вам необхідно з'явитися 22, 23, 24 червня 2022 року на 12:00 год. до слідчого відділу Управління Служби безпеки України в Чернігівській області за адресою: м. Чернігів, вул. Шевченка, 28, тел./факс (0462) 3-05-69, тел. (04621) 65-52-90 для вручення Вам повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 438 КК України, та здійснення інших процесуальних дій у кримінальному провадженні № 22022270000000010 від 28.02.2022 як підозрюваному.

Відповідно до вимог п. 9 ч. 1 ст. 137 КПК України у разі неможливості прийти до слідчого за викликом у зазначений у повістці час Ви зобов'язані заздалегідь повідомити про неможливість з'явлення. Поважні причини та наслідки неприбуття особи на виклик викладені у ст.ст. 138, 139 КПК України.

Гражданин Российской Федерации Щьоткин Леонид Петрович, 17.09.1987 года рождения, в соответствии с требованиями ст.ст. 133, 135 УПК Украины Вам необходимо явиться 22, 23, 24 июня 2022 года на 12:00 в следственный отдел Управления Службы безопасности Украины в Черниговской области по адресу: г. Чернигов, ул. Шевченко, 28, тел./факс (0462) 3-05-69, тел. (04621) 65-52-90 для вручения Вам уведомления о подозрении в совершении уголовного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 438 УК Украины, и проведения других процессуальных действий в уголовном производстве № 22022270000000010 от 28.02.2022 как подозреваемого.

Согласно требованиям п. 9 ч. 1 ст. 137 УПК Украины при невозможности прибыть к следователю по вызову в указанное в повестке время Вы обязаны заранее сообщить о невозможности явки. Уважительные причины и последствия неприбытия лица по вызову изложены в ст.ст. 138, 139 УПК Украины.

Соснівський районний суд м.Черкаси викликає в судові засідання, в якості обвинуваченого, Григорян Владислава Валерійовича, 22.04.1983 року народження, уродження Азербайджанської Республіки, громадянина України, зареєстрованого за адресою: Донецька область, м. Краматорськ, вул. Косіора 5, кв.16, фактично проживаючого у м. Алчевськ. Судове засідання відбудеться 06 червня 2022 року о 09 год. 45 хв. в приміщенні суду за адресою м. Черкаси, вул. Гоголя, 316, каб. 237.

Суддя О. І. Кончина

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

Відповідно до ст. ст. 111-112, 276-278 та Глави 11 КПК України повідомляю, що 30.05.2022 у кримінальному провадженні, внесеному до ЄРДР 25.04.2022 за № 62022000000000215 складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким громадянин України Іотов Олександр Олександрович, 23.07.1988 р.н., адреса проживання: Запорізька обл., Приморський р-н, с. Мануйлівка, вул. Гагаріна, 70, підозрюється у державній зраді, а саме у діянні, умисно вчиненому громадянином України на шкоду суверенітетові, територіальній цілісності та недоторканності, обороноздатності, державній, економічній чи інформаційній безпеці України: переході на бік ворога в період збройного конфлікту, вчиненому в умовах воєнного стану, тобто у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Іотов Олександр Олександрович, 23.07.1988 р.н., адреса проживання: Запорізька обл., Приморський р-н, с. Мануйлівка, вул. Гагаріна, 70. Відповідно до вимог ст.ст. 133, 135 КПК України, 06.06.2022 об 12 год. 30 хв., 07.06.2022 об 12 год. 30 хв. та 08.06.2022 об 12 год. 30 хв. Вам необхідно з'явитись до Головного слідчого управління Державного бюро розслідувань за адресою: м. Київ, вул. Симона Петлюри, 15, кабінет 305 для допиту Вас як підозрюваного у кримінальному провадженні, внесеному 25.04.2022 до ЄРДР під №62022000000000215, а також проведення інших процесуальних дій.

При цьому, звертаю увагу, що поважні причини неприбуття на виклик передбачені у ст. 138 КПК України; наслідки неприбуття — у ст. 139 КПК України.

*Старший слідчий в особливо важливих справах
Головного слідчого управління Державного бюро розслідувань
Польова Ірина Володимирівна*

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

Відповідно до ст. ст. 111-112, 276-278 та Глави 11 КПК України повідомляю, що 30.05.2022 у кримінальному провадженні, внесеному до ЄРДР 25.04.2022 за № 62022000000000215 складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким громадянин України Бичков Максим Віталійович, 11.06.2002 р.н., адреса проживання: Запорізька обл., м. Бердянськ, вул. Софіївська, 103, кв. 144, підозрюється у державній зраді, а саме у діянні, умисно вчиненому громадянином України на шкоду суверенітетові, територіальній цілісності та недоторканності, обороноздатності, державній, економічній чи інформаційній безпеці України: переході на бік ворога в період збройного конфлікту, вчиненому в умовах воєнного стану, тобто у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Бичков Максим Віталійович, 11.06.2002 р.н., адреса проживання: Запорізька обл., м. Бердянськ, вул. Софіївська, 103, кв. 144. Відповідно до вимог ст.ст. 133, 135 КПК України, 06.06.2022 об 12 год. 00 хв., 07.06.2022 об 12 год. 00 хв. та 08.06.2022 об 12 год. 00 хв. Вам необхідно з'явитись до Головного слідчого управління Державного бюро розслідувань за адресою: м. Київ, вул. Симона Петлюри, 15, кабінет 305 для допиту Вас як підозрюваного у кримінальному провадженні, внесеному 25.04.2022 до ЄРДР під №62022000000000215, а також проведення інших процесуальних дій.

При цьому, звертаю увагу, що поважні причини неприбуття на виклик передбачені у ст. 138 КПК України; наслідки неприбуття — у ст. 139 КПК України.

*Старший слідчий в особливо важливих справах
Головного слідчого управління Державного бюро розслідувань
Польова Ірина Володимирівна*

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

Відповідно до ст. ст. 111-112, 276-278 та Глави 11 КПК України повідомляю, що 30.05.2022 у кримінальному провадженні, внесеному до ЄРДР 25.04.2022 за № 62022000000000215 складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким громадянин України Цибалов Геннадій Геннадійович, 06.05.1988 р.н., адреса проживання: Запорізька обл., м. Бердянськ, вул. Ростовська, 8, кв. 20, підозрюється у державній зраді, а саме у діянні, умисно вчиненому громадянином України на шкоду суверенітетові, територіальній цілісності та недоторканності, обороноздатності, державній, економічній чи інформаційній безпеці України: переході на бік ворога в період збройного конфлікту, вчиненому в умовах воєнного стану, тобто у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Цибалов Геннадій Геннадійович, 06.05.1988 р.н., адреса проживання: Запорізька обл., м. Бердянськ, вул. Ростовська, 8, кв. 20. Відповідно до вимог ст.ст. 133, 135 КПК України, 06.06.2022 об 11 год. 00 хв., 07.06.2022 об 11 год. 00 хв. та 08.06.2022 об 11 год. 00 хв. Вам необхідно з'явитись до Головного слідчого управління Державного бюро розслідувань за адресою: м. Київ, вул. Симона Петлюри, 15, кабінет 305 для допиту Вас як підозрюваного у кримінальному провадженні, внесеному 25.04.2022 до ЄРДР під №62022000000000215, а також проведення інших процесуальних дій.

При цьому, звертаю увагу, що поважні причини неприбуття на виклик передбачені у ст. 138 КПК України; наслідки неприбуття — у ст. 139 КПК України.

*Старший слідчий в особливо важливих справах
Головного слідчого управління Державного бюро розслідувань
Польова Ірина Володимирівна*

ОГОЛОШЕННЯ

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

місто Кропивницький 27 травня 2022 року

Відповідно до ст. ст. 111, 112, 276-278 та глави 11 КПК України повідомляю, що 23 травня 2022 року у кримінальному провадженні № 42022132600000056 від 18.04.2022 за ознаками вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 7 ст. 111-1 КК України, складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким громадянка України Сапельникова Ірина Олександрівна, 07.03.1990 року народження, обґрунтовано підозрюються у добровільному зайнятті громадянином України посади в незаконних правоохоронних органах, створених на тимчасово окупованій території, тобто у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 7 ст. 111-1 КК України.

Повний текст повідомлення про підозру та пам'ятка про процесуальні права та обов'язки підозрюваного розміщуватиметься на веб-сайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування за посиланням: <https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya>.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОЇ

Підозрювана Сапельникова Ірина Олександрівна, 07.03.1990 року народження, на підставі ст. ст. 133, 135, 278 КПК України, Вам необхідно з'явитись до Щастинської окружної прокуратури Луганської області за адресою: Кіровоградська область, м. Кропивницький, вул. Дарвіна, 34 (місце фактичного розташування), як підозрюваній о 10 год. 00 хв. 06.06.2022, о 10 год. 00 хв. 07.06.2022, о 10 год. 00 хв. 08.06.2022 для отримання письмового повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 7 ст. 111-1 КК України, допиту як підозрюваної та проведення інших слідчих та процесуальних дій у кримінальному провадженні № 42022132600000056 від 18.04.2022.

Нагадуємо про обов'язок заздалегідь повідомити про неможливість явки. Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст. ст. 138, 139 КПК України.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

місто Кропивницький 27 травня 2022 року

Відповідно до ст. ст. 111, 112, 276-278 та глави 11 КПК України повідомляю, що 26 травня 2022 року у кримінальному провадженні № 42022132600000051 від 14.04.2022 за ознаками вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким громадянин України Шароградський Павло Олександрович, 05.06.1973 року народження, обґрунтовано підозрюються у добровільному зайнятті громадянином України посади, пов'язаної з виконанням організаційно-розпорядчих або адміністративно-господарських функцій, у незаконних органах влади, створених на тимчасово окупованій території, у тому числі в окупаційній адміністрації держави-агресора, тобто у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

Повний текст повідомлення про підозру та пам'ятка про процесуальні права та обов'язки підозрюваного розміщуватиметься на веб-сайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування за посиланням: <https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya>.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОЇ

Підозрюваний Шароградський Павло Олександрович, 05.06.1973 року народження, на підставі ст. ст. 133, 135, 278 КПК України, Вам необхідно з'явитись до Щастинської окружної прокуратури Луганської області за адресою: Кіровоградська область, м. Кропивницький, вул. Дарвіна, 34 (місце фактичного розташування), як підозрюваному о 10 год. 00 хв. 06.06.2022, о 10 год. 00 хв. 07.06.2022, о 10 год. 00 хв. 08.06.2022 для отримання письмового повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 Кримінального кодексу України, допиту як підозрюваного та проведення інших слідчих та процесуальних дій у кримінальному провадженні №42022132600000051 від 14.04.2022.

Нагадуємо про обов'язок заздалегідь повідомити про неможливість явки. Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст. ст. 138, 139 КПК України.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ЗМІНУ РАНІШЕ ПОВІДОМЛЕНОЇ ПІДОЗРИ

місто Кропивницький 27 травня 2022 року

Відповідно до ст. ст. 111, 112, 276-278 та глави 11 КПК України повідомляю, що 26 травня 2022 року у кримінальному провадженні № 42022132600000038 від 11.04.2022 за ознаками вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, складено письмове повідомлення про зміну раніше повідомленої підозри, згідно з яким громадянка України Жєвнова Анастасія Павлівна, 31.08.1980 року народження, обґрунтовано підозрюються у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

Повний текст повідомлення про підозру та пам'ятка про процесуальні права та обов'язки підозрюваного розміщуватиметься на веб-сайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування за посиланням: <https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya>.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОЇ

Підозрювана Жєвнова Анастасія Павлівна, 31.08.1980 року народження, на підставі ст. ст. 133, 135, 278 КПК України, Вам необхідно з'явитись до Щастинської окружної прокуратури Луганської області за адресою: Кіровоградська область, м. Кропивницький, вул. Дарвіна, 34 (місце фактичного розташування), як підозрюваній о 10 год. 00 хв. 06.06.2022, о 10 год. 00 хв. 07.06.2022, о 10 год. 00 хв. 08.06.2022 для отримання письмового повідомлення про зміну раніше повідомленої підозри у кримінальному провадженні №42022132600000038 від 11.04.2022 за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, допиту в якості підозрюваної, проведення інших слідчих (розшукових) та процесуальних дій.

Нагадуємо про обов'язок заздалегідь повідомити про неможливість явки. Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст. ст. 138, 139 КПК України.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

місто Кропивницький 27 травня 2022 року

Відповідно до ст. ст. 111, 112, 276-278 та глави 11 КПК України повідомляю, що 26 травня 2022 року у кримінальному провадженні № 42022132600000044 від 12.04.2022 за ознаками вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким громадянин України Сєліхов Олександр Вікторович, 26.10.1977 року народження, обґрунтовано підозрюються у добровільному зайнятті громадянином України посади, пов'язаної з виконанням організаційно-розпорядчих або адміністративно-господарських функцій, у незаконних органах влади, створених на тимчасово окупованій території, у тому числі в окупаційній адміністрації держави-агресора, тобто у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

Повний текст повідомлення про підозру та пам'ятка про процесуальні права та обов'язки підозрюваного розміщуватиметься на веб-сайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування за посиланням: <https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya>.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОЇ

Підозрюваний Сєліхов Олександр Вікторович, 26.10.1977 року народження, на підставі ст. ст. 133, 135, 278 КПК України, Вам необхідно з'явитись до Щастинської окружної прокуратури Луганської області за адресою: Кіровоградська область, м. Кропивницький, вул. Дарвіна, 34 (місце фактичного розташування), як підозрюваному о 10 год. 00 хв. 06.06.2022, о 10 год. 00 хв. 07.06.2022, о 10 год. 00 хв. 08.06.2022 для отримання письмового повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 Кримінального кодексу України, допиту як підозрюваного та проведення інших слідчих та процесуальних дій у кримінальному провадженні №42022132600000044 від 12.04.2022.

Нагадуємо про обов'язок заздалегідь повідомити про неможливість явки. Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст. ст. 138, 139 КПК України.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

місто Кропивницький 27 травня 2022 року

Відповідно до ст. ст. 111, 112, 276-278 та глави 11 КПК України повідомляю, що 26 травня 2022 року у кримінальному провадженні № 42022132600000058 від 18.04.2022 за ознаками вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 7 ст. 111-1 КК України, складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким громадянка України Зінченко Інна Вікторівна, 30.05.1972 року народження, обґрунтовано підозрюються у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 7 ст. 111-1 КК України.

Повний текст повідомлення про підозру та пам'ятка про процесуальні права та обов'язки підозрюваного розміщуватиметься на веб-сайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування за посиланням: <https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya>.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОЇ

Підозрювана Зінченко Інна Вікторівна, 30.05.1972 року народження, на підставі ст. ст. 133, 135, 278 КПК України, Вам необхідно з'явитись до Щастинської окружної прокуратури Луганської області за адресою: Кіровоградська область, м. Кропивницький, вул. Дарвіна, 34 (місце фактичного розташування), як підозрюваній о 10 год. 00 хв. 06.06.2022, о 10 год. 00 хв. 07.06.2022, о 10 год. 00 хв. 08.06.2022 для отримання письмового повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 7 ст. 111-1 КК України, допиту як підозрюваної та проведення інших слідчих та процесуальних дій у кримінальному провадженні № 42022132600000058 від 18.04.2022.

Нагадуємо про обов'язок заздалегідь повідомити про неможливість явки. Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст. ст. 138, 139 КПК України.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

місто Кропивницький 27 травня 2022 року

Відповідно до ст. ст. 111, 112, 276-278 та глави 11 КПК України повідомляю, що 26 травня 2022 року у кримінальному провадженні № 42022132600000053 від 15.04.2022 за ознаками вчинення кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, складено письмове повідомлення про підозру, згідно з яким громадянка України Коновалова Валентина Федорівна, 04.02.1969 року народження, обґрунтовано підозрюються у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

Повний текст повідомлення про підозру та пам'ятка про процесуальні права та обов'язки підозрюваного розміщуватиметься на веб-сайті Офісу Генерального прокурора у рубриці «Повістки про виклик та відомості про здійснення спеціального досудового розслідування за посиланням: <https://www.gp.gov.ua/ua/categories/povistki-pro-viklik-ta-vidomosti-pro-zdijsnennya-specialnogo-dosudovogo-rozsliduvannya>.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОЇ

Підозрювана Коновалова Валентина Федорівна, 04.02.1969 року народження, на підставі ст. ст. 133, 135, 278 КПК України, Вам необхідно з'явитись до Щастинської окружної прокуратури Луганської області за адресою: Кіровоградська область, м. Кропивницький, вул. Дарвіна, 34 (місце фактичного розташування), як підозрюваній о 10 год. 00 хв. 06.06.2022, о 10 год. 00 хв. 07.06.2022, о 10 год. 00 хв. 08.06.2022 для отримання письмового повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України, допиту як підозрюваної та проведення інших слідчих та процесуальних дій у кримінальному провадженні № 42022132600000053 від 15.04.2022.

Нагадуємо про обов'язок заздалегідь повідомити про неможливість явки. Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст. ст. 138, 139 КПК України.



ТЕМПЕРАТУРА ПО ОБЛАСТЯХ УКРАЇНИ НА 2 ЧЕРВНЯ

Область	Ніч	День	Область	Ніч	День
Київська	+14..+19	+21..+26	Черкаська	+14..+19	+24..+29
Житомирська	+12..+17	+21..+26	Кіровоградська	+15..+20	+25..+30
Чернігівська	+14..+19	+21..+26	Полтавська	+14..+19	+24..+29
Сумська	+13..+18	+21..+26	Дніпропетровська	+16..+21	+27..+32
Закарпатська	+11..+16	+24..+29	Одеська	+17..+22	+27..+32
Рівненська	+11..+16	+21..+26	Миколаївська	+17..+22	+27..+32
Львівська	+11..+16	+21..+26	Херсонська	+17..+22	+27..+32
Івано-Франківська	+11..+16	+21..+26	Запорізька	+17..+22	+27..+32
Волинська	+11..+16	+21..+26	Харківська	+15..+20	+25..+30
Хмельницька	+12..+17	+21..+26	Донецька	+17..+22	+27..+32
Чернівецька	+12..+17	+21..+26	Луганська	+17..+22	+27..+32
Тернопільська	+11..+16	+21..+26	Крим	+16..+21	+27..+32
Вінницька	+12..+17	+24..+29	Київ	+16..+18	+24..+26

Укрґідрометцентр

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОГО

Підозрюваний Сіткін Ігор Петрович, 07.12.1961 року народження, останнє відоме місце проживання: Донецька обл., м. Макіївка, вул. Давиденка, буд. 194, кв. 6, на підставі ст. ст. 133, 135 КПК України, Вам необхідно з'явитись до старшого слідчого в ОВС слідчого відділу Управління Служби безпеки України в Житомирській області Турлія О.В., за адресою: м. Житомир, вул. Феценка-Чопівського, 7, каб. 20, тел. (0412) 405-149, для участі у слідчих та процесуальних діях у кримінальному провадженні № 22017060000000023 від 05.07.2017, як підозрюваному у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч. 1 ст. 258-3, ч. 2 ст. 260 КК України, об 11 год. 00 хв. 06.06.2022, об 11 год. 00 хв. 07.06.2022, об 11 год. 00 хв. 08.06.2022 (для вручення письмового повідомлення про підозру, допиту, огляду, впізнання). Нагадуємо про обов'язок заздалегідь повідомити про неможливість явки. Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст. ст. 138, 139 КПК України.

Соснівський районний суд м. Черкаси викликає в судове засідання, в якості обвинуваченого, Терещенка Євгена Олександровича, 19.05.1990 року народження, уродженця смт Комісарівка, Перевальського району, Луганської області, зареєстрованого та фактично проживаючого: вул. Гоголя, буд. 9, кв. 6, смт Комісарівка, Перевальського району, Луганської області.

Судове засідання відбудеться 06 червня 2022 року о 10 год. 00 хв. в приміщенні суду за адресою: м. Черкаси, вул. Гоголя, 316, каб. 237.

Суддя О. І. Кончина

Соснівський районний суд м.Черкаси викликає в судове засідання, в якості обвинуваченого, Шушунова Віктора Павловича, 30.07.1968 року народження, уродженця смт Цибулів, Монастирищенського району, Черкаської області, українця, громадянина України, зареєстрованого за адресою: вул. Бурди, буд. 8, смт Цибулів, Монастирищенського району, Черкаської області; фактично проживаючого м. Донецьк, вул. Куйбишева, 227, кв. 3.

Судове засідання відбудеться 06 червня 2022 року о 10 год. 15 хв. в приміщенні суду за адресою: м. Черкаси, вул. Гоголя, 316, каб. 237.

Суддя О. І. Кончина

Царичанська державна нотаріальна контора Дніпропетровської області, сповіщає про відкриття спадкових справ після померлих:

- **Романова Сергія Андрійовича**, дата смерті 21 червня 2021 рік;
- **Пурика Анатолія Григоровича**, дата смерті 24 грудня 2012 рік;
- **Бабак Лідії Михайлівни**, дата смерті 10 липня 2020 рік.

Спадкоємців прохання звертатися до нотаріальної контори за адресою: 51000, Дніпропетровська область, Царичанський район, смт Царичанка, вулиця 14-ї Гвардійської дивізії, 15, тел.0569031468.